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RIJEČ REKTORA

P oštovani dje-
latnice i dje-
latnici, dragi 

studentice i studenti, 
trenutačno provođe-
nje nastave na našem 
Sveučilištu odvija se 
sukladno epidemio-
loškoj situaciji kao 
nastava na daljinu 
pri čemu sastavnice 
provode različite obli-
ke prezentacije na-
stavnoga gradiva kao 
i informatičke sustave (Rektorove Upute o postupanju od 13. 
ožujka 2020. godine). Gradivo iz svih kolegija studijskih pro-
grama podignuto je na LMS platforme (Merlin, Loomen...), a 
dio predavanja dostupan je u snimljenom (audio/video) obli-
ku te se nastava često izvodi i mrežno u realnom vremenu.

Naravno da se susrećemo s nizom poteškoća u svojem, ali i za-
jedničkom radu sa studentima pa smo prinuđeni sve proble-
me rješavati kako najbolje znamo. Vjerujemo da ćemo brzo 
izići iz takvih ipak neprimjerenih uvjeta rada. Svi smo svjesni 
činjenice, a pogotovo nakon takvog životnog iskustva, da nije-
dan način rada na daljinu ne može nadomjestiti predavanja, 
laboratorijske i terenske vježbe, praktikume ili umjetničke po-
stavke koje naši studenti odrađuju sa svojim profesorima.

Dragi studentice i studenti, možete biti mirni i spokojni 
jer akademska će godina završiti na vrijeme, učenjem 
na daljinu. Nastave u klasičnom obliku do kraja seme-
stra neće biti tako da studenti i njihovi roditelji mogu 
planirati hoće li zadržati iznajmljene stanove do dalj-
njega. Svi smo svjesni izvanrednih okolnosti u kojima 
se ovih dana nalazimo, ali smo uvjereni da smo na do-
brom putu i da ćemo, samo zajedno, uspješno prevlada-
ti ovo nemirno i krizno vrijeme. Profesori će se prilago-
diti novonastaloj situaciji i vjerujemo da će se provjera 
znanja, i parcijalna i završna, odnosno ispiti, odraditi 
na vrijeme. Ispitne smo rokove odgodili za drugu polo-
vicu svibnja, lipanj, srpanj, a naravno da ćemo po po-
trebi organizirati ispitne rokove i u kolovozu, ovisno o 
razvoju epidemiološke situacije, te u rujnu. Naravno 
da ćemo uvažavati činjenice i uvjete u kojima studenti 
pripremaju ispite i da će profesori uložiti dodatan trud 
da akademsku godinu, zajedno sa studentima, privedu 
kraju na obostrano zadovoljstvo.

Ova pandemija i mjere koje su se morale poduzeti radi njezi-
na suzbijanja sigurno će negativno utjecati na gospodarstvo 
i gospodarski razvoj Republike Hrvatske kao i u drugim ze-
mljama svijeta. Kao članovi akademske zajednice u potpu-
nosti podržavamo mjere Vlade RH i Stožera civilne zaštite. 
Možemo se uvjeriti u ovoj nesretnoj pandemiji da nije bajno 
ni u zemljama zapadne demokracije koje su nam često uzor. 
Dapače, svjedoci smo da se kao narod znamo bolje nositi u 
kriznim situacijama od većine spomenutih. Mi smo narod 
koji zna i hoće raditi, samo je potrebno malo poticajnih mje-
ra, onih socio-ekonomskih, i onda znamo pokazati koliko 
znamo i koliko vrijedimo.

S obzirom na dinamiku i način provođenja državne mature, 
Sveučilište će se također prilagoditi novonastalim uvjetima i 
odgoditi upisne rokove na našim sastavnicama kako bi matu-
ranti stigli upisati željeni studij, a studenti višu godinu studija.

Svima vama, i djelatnicima i studentima, želim zahvali-
ti na trudu i požrtvovnosti koju ste pokazali u ovim teš-
kim vremenima, s vjerom u Boga da ćemo se brzo vratiti 
normalnom akademskom životu koji nam svima uvelike 
nedostaje.

Uz lijepe pozdrave, ostanite mi zdravi i ne gubite nadu!

Vaš rektor

SARS-CoV-2: Globalna 
javnozdravstvena prijetnja

IZVJEŠĆA O NASTAVI NA DALJINU  
NA SVEUČILIŠNIM SASTAVNICAMA str. 10-14

str. 7

#ostanitedoma

Studenti i profesori 
Sveučilišta zajedno će 
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5. sjednica Senata Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku
U skladu s Uputama 

o postupanju Sve-
učilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u 
Osijeku od 13. ožuj-

ka 2020. godine, Uputama Mini-
starstva znanosti i obrazovanja 
od 19. ožujka 2020. te u skladu s 
člankom 7. stavkom 4. Poslovni-
ka Senata Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku 5. sjed-
nica Senata Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku  u 
akademskoj 2019./2020. godini 
održana je 31. ožujka 2020. godi-
ne u elektroničkom obliku kako 
slijedi: 

Potvrda izbora sveučilišnih 
nastavnika u znanstveno-
nastavno zvanje redovitih 
profesora

Senat je potvrdio izbor dvaju re-
dovitih profesora koji su stekli 
najviša zakonom utvrđena znan-
stveno-nastavna zvanja:

l izv. prof. dr. sc. Damira Va-
revca u redovitog profesora iz 
znanstvenoga područja tehnič-
kih znanosti, znanstvenoga po-
lja građevinarstvo na Građevin-
skom i arhitektonskom fakultetu 
Osijek;

l izv. prof. dr. sc. Vesnu Milas 
u redovitu profesoricu iz znan-
stvenoga područja biomedicine 
i zdravstva, znanstvenoga polja 
kliničke medicinske znanosti na 
Medicinskom fakultetu Osijek i 
Fakultetu za dentalnu medicinu 
i zdravstvo Osijek.

Izvješće o ocjeni prijedloga 
za dodjelu počasnoga dokto-
rata znanosti  Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku dr. h. c. Hansu Joachimu 
( Joachemu) Gierathsu
Senat je na 4. sjednici održa-
noj 26. veljače 2020. godine 
na prijedlog pet članova Sena-
ta pokrenuo postupak za do-
djelu počasnoga doktorata zna-
nosti Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku gospo-
dinu dr. h. c. Hansu Joachimu 
( Joachemu) Gierathsu. Na istoj 
sjednici imenovano je Povjeren-
stvo za ocjenu prijedloga za do-
djelu počasnoga doktorata zna-
nosti u sljedećem sastavu: prof. 
dr. sc. Krunoslav Zmaić, dekan i 
redoviti profesor u trajnom zva-
nju Fakulteta agrobiotehničkih 
znanosti Osijek, predsjednik, 
te članovi: prof. dr. sc. Jurislav 
Babić, dekan i redoviti profe-
sor Prehrambeno-tehnološko-
ga fakulteta Osijek, prof. dr. sc. 
Zvonko Antunović, prodekan 
i  redoviti profesor u trajnom 
zvanju Fakulteta agrobioteh-
ničkih znanosti Osijek, prof. dr. 
sc.  Zvonimir Zdunić, ravnatelj 
i znanstveni savjetnik Poljopri-
vrednoga instituta Osijek, i prof. 
dr. sc. Boro Mioč, redoviti profe-
sor Agronomskoga fakulteta Sve-
učilišta u Zagrebu. Imenovano je 
Povjerenstvo 20. ožujka 2020. 
godine u skladu s točkom 2.  Od-
luke Senata od 26. veljače 2020. 
godine putem Povjerenstva za 

poslijediplomske studije, dokto-
rate i počasne doktorate podni-
jelo Senatu Izvješće o pozitivnoj 
ocjeni prijedloga za dodjelu po-
časnoga doktorata znanosti gos-
podinu dr. h. c. Hansu Joachimu 
( Joachemu) Gierathsu.

Sažeti životopis 
predloženika

Dr. h. c. Hans Joachim ( Jochem) 
Gieraths rođen je 23. travnja 
1949. godine u mjestu Köln-
Worringen u Njemačkoj. Matu-
rirao je na Quirinus gimnaziji u 
Neussu, u Njemačkoj 1967. godi-
ne. Doktorirao je njemački jezik, 
povijest i filozofiju na Sveučilištu 
u Kölnu 1973. godine. Od rujna 
1976. do veljače 1992. godine bio 
je predavač na Zavodu za socijal-
nu filozofiju Sveučilišta u Hohen-
heimu, Republika Njemačka. Dr. 
h. c. Hans Joachim ( Jochem) Gie-
raths jedan je od osnivača Cen-
tra za Istočnu Europu Sveučili-
šta Hohenheim te je od svibnja 
1994. do lipnja 2015. godine bio 
njegov izvršni direktor. 

Opis doprinosa razvoju Sveu-
čilišta u Osijeku 
Za razvoj Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u cjelini, a posebi-
ce biotehničkih znanosti i sastav-
nica koje znanstveni i obrazovni 
rad provode u tome području, 
vrlo su važni projekti i donacije 
koje je dr. h. c. Hans Joachim ( Jo-
chem) Gieraths vodio ili inicirao 
od 2002. do 2015. godine. U tom 
razdoblju posebno su važna tri 
projekta povezana s reformom i 
razvojem sastavnica Sveučilišta:

l 1. 17108 CARDS 2002 Curricu-
lum Development „Reform of 
Agricultural Studies in Croatia“ 
(Reforma poljoprivrednih studi-
ja u Hrvatskoj); 

l 2. Tempus Cards Project 
UM_JEP_40043_2006 „Support 
Network for Improvement of 
the Strategic Planning“ (Potpora 
strateškom planiranju na sveuči-
lištima); 

l 3. 544595 - TEMPUS - 1 - 2013 - I 
- HR - TEMPUS - JPHES „Lifelong 
learning for sustainable agricul-
ture in Alps-Danube-Adriatic Re-
gion“ (Cjeloživotno učenje u po-
dručju održive poljoprivrede u 
regiji Alpe – Dunav – Jadran).

Projekt Reforma poljoprivred-
nih studija u Hrvatskoj uključi-
vao je izradu novih studijskih 
programa sukladno Bolonjskom 
procesu, usavršavanje sveuči-
lišnih nastavnika i asistenata za 
provođenje novih nastavnih pro-
grama i usavršavanje njihovih 
predavačkih vještina, moder-
nizaciju opreme i pomagala za 
provođenje nastavnoga proce-
sa te razvoj nastavne metodolo-
gije za provođenje interaktivno-
ga nastavnog procesa. Navedeni 
projekt i djelovanje dr. h. c. Han-
sa Joachima ( Jochema) Gierath-
sa imalo je velik utjecaj na razvoj 
znanstveno-nastavnoga kadra 
Sveučilišta u Osijeku koji je u 
više od 60 ostvarenih mobilno-
sti na Sveučilištu Hohenheim i 
BOKU stekao dodatna znanja u 
nastavnom procesu, organizaciji 
nastave temeljene na bolonjskim 
načelima te provođenja mentor-
skoga sustava. Za istaknuti je da 
se kroz projekt realizirao i zna-
čajan broj studentskih mobilno-

sti što je imalo važan utjecaj na 
razvoj kvalitetnoga znanstvenog 
podmlatka, ali i mladih struč-
njaka u području biotehničkih 
znanosti. Kroz projekt „Institu-
tional Strengthening – Support 
to the Agricultural Faculty of 
the University of Osijek“ ( Jača-
nje institucija – potpora Poljo-
privrednom fakultetu Sveučilišta 
u Osijeku) provedena je nabava 
vrijedne znanstvene opreme. 
Dr. h. c. Hans Joachim ( Jochem) 
Gieraths značajno je doprinio i 
razvoju sustava strateškoga pla-
niranja i upravljanja na Sveuči-
lištu u Osijeku i njegovu Fakul-
tetu agrobiotehničkih znanosti 
(tada Poljoprivrednom fakulte-
tu). U sklopu projekta „Potpora 
strateškom planiranju na sveuči-
lištima“ izrađena je metodologi-
ja unutarnje i vanjske evaluacije 
fakulteta, provedeno je nekoliko 
radionica za djelatnike radi stje-
canja znanja i vještina potrebnih 
za strateško planiranje te je izra-
đen prvi strateški plan Fakulteta. 
Na osnovi razrađene metodolo-
gije provedena je prva samoeva-
luacija Fakulteta. 

Ocjena iznimnoga 
doprinosa razvoju 
Sveučilišta u Osijeku

Dr. h. c. Hans Joachim ( Jochem) 
Gieraths vođenjem više proje-
kata od 2002. do 2015. trajno je 
obilježio razvoj današnjega Fa-
kulteta agrobiotehničkih znano-
sti Osijek te razvoj biotehničkih 
znanosti Sveučilišta. Zahvaljuju-
ći njemu, njegovoj potpori i ak-
tivnim sudjelovanjem u proved-
bi projekata razvijeni su novi 
studiji sukladno Bolonjskoj de-
klaraciji, kompatibilni po struk-
turi i provedbi sa studijima na 
bilo kojem europskom sveučili-
štu. Zahvaljujući angažmanu dr. 
h. c. Hansa Joachima ( Jochema) 
Gierathsa ostvarene su suradnje 
sa Sveučilištem Hohenheim iz 
Njemačke i Sveučilištem BOKU 
iz Beča ne samo kod izrade stu-
dijskih programa, već i u razli-
čitim područjima istraživanja te 
je došlo do suradnje među poje-
dinim katedrama koje traju i da-
nas. 
Izniman doprinos razvoju Sveu-
čilišta u Osijeku imala je donaci-
ja vrijedne znanstvene opreme 
koja je realizirana zahvaljujući 
djelovanju dr. h. c. Hansa Joac-
hima ( Joachema) Gierathsa. Ta 
je donacija omogućila stvaranje 
dvaju laboratorija – Laboratori-
ja za sjemenarstvo i Laboratorija 
za biljnu genetiku i biotehnologi-
ju današnjega Fakulteta agrobio-
tehničkih znanosti. Istraživačka 
djelatnost Laboratorija za sjeme-
narstvo rezultirala je uspješnim 
prijavama nekoliko znanstvenih 
projekata Ministarstva znanosti 
i obrazovanja i Ministarstva po-
ljoprivrede Republike Hrvatske, 
uspješnim prijavama triju bilate-
ralnih projekata sa Sveučilištem 
BOKU i Poljoprivrednim institu-
tom Mađarske akademije zna-
nosti. Kroz taj laboratorij pro-
šao je velik broj studenata te je 
na osnovi provedenih ispitivanja 
na doniranoj opremi obranjeno 
30-ak diplomskih radova i četi-
ri doktorske disertacije. Labo-
ratorij uspješno djeluje i danas, 
ispitivanja se provode na suvre-
menoj opremi nabavljenoj upra-
vo zahvaljujući projektima pro-
vedenim na doniranoj opremi. 
Osnivanje toga laboratorija, nje-

gove znanstvene aktivnosti i pro-
jekti utjecali su i na osnivanje 
Laboratorija za biljnu genetiku 
i biotehnologiju koji danas kroz 
projekte Hrvatske zaklade za 
znanost i bilateralne projekte s 
partnerima iz Austrije i Sloveni-
je aktivno doprinosi znanstvenoj 
izvrsnosti Sveučilišta u Osijeku.   
Dr. h. c. Hans Joachim ( Jochem) 
Gieraths ostvario je izniman do-
prinos u razvoju i podizanju 
kvalitete znanstveno-nastav-
noga rada i sustava upravljanja 
na Sveučilištu Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku. Njegovo je 
djelovanje posebno doprinije-
lo razvoju sastavnica koje znan-
stveni i obrazovni rad provode u 
području biotehničkih znanosti. 
Svojim je djelovanjem doprinio 
razvoju studijskih programa te-
meljenih na bolonjskom procesu 
u području biotehničkih znano-
sti, razvoju i opremanju labo-
ratorija te razvoju znanstveno-
istraživačkoga rada i realizaciji 
većeg broja projekata, mobilno-
sti znanstveno-nastavnoga i ne-
nastavnoga osoblja te studenata. 
Svojim djelovanjem dao je va-
žan doprinos internacionaliza-
ciji Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku u  njegovoj 
većoj međunarodnoj prepoznat-
ljivosti. 
Senat je prihvatio Izvješće Po-
vjerenstva i utvrdio da su is-
punjeni uvjeti sukladno Zako-
nu o znanstvenoj djelatnosti i 
visokom obrazovanju te Sta-
tutu Sveučilišta za dodjelu 
počasnog doktorata, stoga je 
donio Odluku o dodjeli po-
časnoga doktorata znanosti 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku gospodi-
nu dr. h. c. Hansu Joachimu 
( Joachemu) Gierathsu, ista-
knutom znanstveniku, zbog 
iznimnoga doprinosa razvo-
ju Sveučilišta u Osijeku kojim 
je bitno doprinio razvoju i po-
dizanju kvalitete znanstveno-
nastavnoga rada te interna-
cionalizaciji i međunarodnoj 
prepoznatljivosti Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku. 

Novi studijski programi 

Senat je donio Odluku o 
ustroju diplomskoga sveuči-
lišnog studija Socijalni rad na 
Pravnom fakultetu Osijek
Na temelju  Elaborata studijskog 

programa diplomskoga sveu-
čilišnog studija Socijalni rad i 
provedenog postupka vrjedno-
vanja studijskoga programa pre-
ma Pravilima Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku za 
vrednovanje stručnih, preddi-
plomskih i diplomskih studija, 
Senat je donio Odluke o ustroju 
diplomskoga sveučilišnog stu-
dija Socijalni rad na pravnom 
fakultetu Osijek od akademske 
2020./2021. godine. Studij traje 
dvije godine i završetkom studija 
stječe se 120 ECTS bodova.

Novi dislocirani studij 

Senat je donio Odluku o ustro-
ju dislociranoga izvanrednog 
preddiplomskog studija Rani i 
predškolski odgoja i obrazova-
nje Fakulteta za odgojne i obra-
zovne znanosti u Slatini. 

Izmjene i dopune statuta 
znanstveno-nastavnih 
sastavnica

Senat je izdao suglasnost na 
Odluku o izmjenama i dopu-
nama Statuta Prehrambeno-
tehnološkoga fakulteta te na 
Odluku o izmjenama i dopu-
nama Statuta Građevinsko-
ga i arhitektonskog fakulteta 
Osijek.

Cjeloživotno učenje

U skladu s Pravilnikom o cjeloži-
votnom učenju, a na temelju Iz-
vješća Povjerenstva za programe 
cjeloživotnoga učenja, Senat je 
izdao suglasnost i na program 
cjeloživotnoga učenja „Spe-
cijalističko usavršavanje pr-
vostupnika sestrinstva u dje-
latnostima hitne medicine” 
na Fakultetu za dentalnu me-
dicinu i zdravstvo Osijek.  

Izvješće o realizaciji 
Strategije Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku za akademsku 
2018./2019. godinu

Senat je prihvatio Izvješće o pro-
vedbi strateških ciljeva i zada-
taka za akademsku 2018./2019. 
godinu u skladu sa Strategijom 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku 2011. – 2020. 

i njezinim izmjenama i dopuna-
ma od 22. prosinca 2014. godi-
ne.
Izvješće sadrži realizaciju stra-
teških ciljeva i zadataka u okviru 
nastavnoga procesa i visokoga 
obrazovanja, znanstveno-istra-
živačke djelatnosti, međunarod-
nu i međusveučilišnu suradnju, 
Sveučilište i okruženje, ljudske 
i materijalne resurse, obnovu i 
razvoj Sveučilišta, sustav uprav-
ljanja kvalitetom i tablični prikaz 
ostvarenja strateških ciljeva.

Godišnja izvješća  
dekana, pročelnika 
i ravnatelja o radu i 
poslovanju za akademsku 
2018./2019. godinu

Senat je prihvatio godišnja iz-
vješća kako slijedi:
prof. dr. sc. Boris Crnković, de-
kan Ekonomskoga fakulteta, 
prof. dr. sc. Krunoslav Zmaić, 
dekan Fakulteta agrobiotehnič-
kih znanosti, prof. dr. sc. Drago 
Žagar, dekan Fakulteta elektro-
tehnike, računarstva i informa-
cijskih tehnologija,  prof. dr. sc. 
Aleksandar Včev, dekan Fakulte-
ta za dentalnu medicinu i zdrav-
stvo, prof. dr. sc. Damir Matano-
vić, dekan Fakulteta za odgojne 
i obrazovne znanosti, prof. dr. 
sc. Loretana Farkaš, dekani-
ca Filozofskoga fakulteta, izv. 
prof. dr. sc. Damir Varevac, de-
kan Građevinskoga i arhitekton-
skog  fakulteta, prof. dr. sc. Jure 
Mirat, dekan Medicinskoga fa-
kulteta, prof. dr.sc. Renata Pe-
rić, dekanica Pravnoga fakul-
teta, prof. dr.sc. Jurislav Babić, 
dekan Prehrambeno-tehnološ-
koga fakulteta, prof. dr. sc. Ivan 
Samardžić, dekan Strojarskoga 
fakulteta, prof. dr. sc. Helena Sa-
blić Tomić, dekanica Akademi-
je za umjetnost i  kulturu,  izv. 
prof. dr. sc. Ljiljana Krstin, pro-
čelnica Odjela za biologiju, izv. 
prof. dr. sc. Vanja Radolić, pro-
čelnik Odjela za fiziku, izv. prof. 
dr. sc. Berislav Marković, pro-
čelnik Odjela za kemiju, prof. 
dr. sc. Kristian Sabo, pročelnik 
Odjela za matematiku, Dubrav-
ka Pađen Farkaš,viša knjižničar-
ka, ravnateljica Gradske i sveuči-
lišne knjižnice Osijek, Tugomir 
Kuduz, prof., ravnatelj Student-
skoga centra u Osijeku, i Angelo 
Denis Delhusa, dipl. oec., ravna-
telj Studentskoga centra u Sla-
vonskom Brodu

UPISNE KVOTE ZA STUDENTE STARIJE OD 25 GODINA

Senat je donio Odluku o dodjeli studentskih stipendija i potpora redovitim studentima 
preddiplomskih, diplomskih, integriranih preddiplomskih i diplomskih sveučilišnih studi-
ja te preddiplomskih stručnih i specijalističkih diplomskih stručnih studija Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osijeku za akademsku godinu 2019./2020. 

Sveučilište Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku za akademsku godinu 2019./2020. dodjeljuje stipen-
dije i potpore u sljedećim kategorijama:

A kategorija – stipendije za izvrsnost – ukupno 41 stipendija kako slijedi:

A kategorija Dodjela stipendija Broj stipendija

A1 studentima viših godina studija 25

A2 studentima I. godine preddiplomskih sveučilišnih i 
preddiplomskih stručnih studija te I. godine integriranih 

preddiplomskih i diplomskih sveučilišnih studija

5

A3 studentima I. godine diplomskih studija 6

A4 studenti viših godina studija i I. godine diplomskih sveučilišnih 
studija umjetničko-nastavne sastavnice Sveučilišta

5

UKUPNO A kategorija 41

B kategorija-stipendije studentima aktivnim sportašima-ukupno 10 stipendija:

B kategorija Dodjela stipendija Broj stipendija

studentima aktivnim sportašima 4

UKUPNO B kategorija 4

C kategorija-stipendije za studente u stanju socijalne potrebe-ukupno 64 stipendije kako slijedi:

C kategorija Dodjela stipendija Broj stipendija

C1 studentima slabijeg socijalnog stanja 38

C2 studentima s invaliditetom 5

C3 studentima koji pripadaju potencijalno ranjivim skupinama 5

UKUPNO C kategorija 48

A kategorija B kategorija C kategorija Ukupno

41 4 48 93

Za D. kategoriju – potpore studentima u stanju socijalne potrebe ne dodjeljuje se niti jedna potpora

Rang lista za dojelu studentskih stipendija objavljena je 1. travnja 2020. godine na mrežnoj stranici Sve-
učilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku http://www.unios.hr/studenti/sveucilisne-stipendije/.

Odluka Senata o upisnim kvotama za upis studenta u I. godinu preddiplomskih sveučiliš-
nih studija, integriranih preddiplomskih i diplomskih sveučilišnih studija te preddiplom-
skih stručnih studija na znanstveno/umjetničko-nastavnim sastavnicama Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku u akademskoj godini 2020./2021.

Pregled upisnih mjesta za upis u I. godinu studija na preddiplomske sveučilišne, integri-
rane preddiplomske i diplomske sveučilišne studije te na preddiplomske stručne studije u 
akademskoj godini 2020./2021.

Znanstveno-nastavna/  
umjetničko-nastavna  

sastavnica/studij

UPISNA MJESTA
Redoviti 
studenti

Izvanredni 
studenti

Strani  
državljani

UKUPNO

1 2 3 4
A. SVEUČILIŠNI PREDDIPLOMSKI  I INTEGRIRANI STUDIJI
PODRUČJE PRIRODNIH ZNANOSTI 266 0 5 271
ODJEL ZA BIOLOGIJU 70 0 0 70
Preddiplomski sveučilišni studij Biologija 70 0 0 70
ODJEL ZA FIZIKU 50   0 1 51
Preddiplomski sveučilišni studij Fizika 50 0 1 51
ODJEL ZA KEMIJU 49 0 1 50

Preddiplomski sveučilišni studij Kemija 49 0 1 50
ODJEL ZA MATEMATIKU 97 0 3 100
Preddiplomski sveučilišni studij Matematika 49 0 1 50
Preddiplomski sveučilišni studij Matematika i računarstvo 48 0 2 50
PODRUČJE TEHNIČKIH ZNANOSTI 600 30 5 635

FAKULTET ELEKTROTEHNIKE, RAČUNARSTVA I INFORMACIJSKIH 
TEHNOLOGIJA

280 0 0 280

Preddiplomski sveučilišni studij Elektrotehnika i informacijska 
tehnologija

140 0 0 140

Preddiplomski sveučilišni studij Računarstvo 140 0 0 140
GRAĐEVINSKI I ARHITEKTONSKI FAKULTET 160 0 0 160
Preddiplomski sveučilišni studij Građevinarstvo 120 0 0 120
Preddiplomski sveučilišni studij Arhitektura i urbanizam 40 0 0 40
STROJARSKI FAKULTET 160 30 5 195
Preddiplomski sveučilišni studij Strojarstvo 160 30 5 195
PODRUČJE BIOMEDICINE I ZDRAVSTVA 225 150 5 380
FAKULTET ZA DENTALNU MEDICINU I ZDRAVSTVO 60 150 5 215
Integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij Dentalna 
medicina

0 30 5 35

Preddiplomski sveučilišni studij Sestrinstvo Osijek 30 0 0 30
Preddiplomski sveučilišni studij Sestrinstvo Nova Gradiška 0 60 0 60
Preddiplomski sveučilišni studij Pregrada 0 60 0 60
Preddiplomski sveučilišni studij Fizioterapija Orahovica 30 0 0 30
MEDICINSKI FAKULTET 165 0 0 165
Integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij Medicina 70 0 0 70
Integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij  Medicina na 
njemačkom

60 0 0 60

Preddiplomski sveučilišni studij Medicinsko laboratorijska 
dijagnostika

35 0 0 35

PODRUČJE BIOTEHNIČKIH ZNANOSTI 395 20 10 425
FAKULTET AGROBIOTEHNIČKIH ZNANOSTI 275 20 5 300
Preddiplomski sveučilišni studij Poljoprivreda; smjer: 
Agroekonomika

55 4 1 60

Bilinogojstvo 55 4 1 60
Mehanizacija 55 4 1 60
Zootehnika 55 4 1 60
Hortikultura 55 4 1 60
PREHRAMBENO-TEHNOLOŠKI FAKULTET 120 0 5 125
Preddiplomski sveučilišni studij Prehrambena tehnologija 120 0 5 125
PODRUČJE DRUŠTVENIH ZNANOSTI 480 230 15 725
EKONOMSKI FAKULTET 260 160 5 425
Preddiplomski sveučilišni studij Ekonomska politika i regionalni 
razvoj
Preddiplomski sveučilišni studij Financijski menadžment
Preddiplomski studij Marketing 
Preddiplomski studij Menadžment
Preddiplomski studij Poduzetništvo
Preddiplomski studij Poslovna informatika
PRAVNI FAKULTET 220 70 10 300
Integrirani preddiplomski i  diplomski sveučilišni studij Pravo 180 50 5 235
Preddiplomski sveučilišni studij Socijalni rad 40 20 5 65
PODRUČJE DRUŠTVENIH I HUMANISTIČKIH ZNANOSTI 353 0 2 355
FILOZOFSKI FAKULTET 310 0 0 310
Jednopredmetni preddiplomski sveučilišni studiji 90 0 0 95
Hrvatski jezik i književnost 15 0 0 15
Njemački jezik i književnost 20 0 0 20
Informatologija 30 0 0 30
Psihologija 30 0 0 30
Dvopredmetni preddiplomski sveučilišni studiji 215 0 0 215
Sociologija – Pedagogija 5 0 0 5
Sociologija - Engleski jezik i književnost 5 0 0 5
Sociologija - Filozofija 5 0 0 5
Sociologija – Povijest 10 0 0 10
Sociologija - Hrvatski jezik i književnost 5 0 0 5
Povijest – Filozofija 5 0 0 5
Engleski jezik i književnost - Njemački jezik i književnost 25 0 0 25
Engleski jezik i književnost - Hrvatski jezik i književnost 25 0 0 25
Mađarski jezik i književnost - Hrvatski jezik i književnost 10 0 0 10
Hrvatski jezik i književnost - Njemački jezik i književnost 5 0 0 5
Hrvatski jezik i književnost - Povijest 5 0 0 5
Pedagogija – Povijest 10 0 0 10
Mađarski jezik i književnost - Engleski jezik i književnost 5 0 0 5
Engleski jezik i književnost - Filozofija 10 0 0 10
Mađarski jezik i književnost - Povijest 5 0 0 5
Engleski jezik i književnost - Pedagogija 5 0 0 5
Engleski jezik i književnost - Povijest 5 0 0 5
Filozofija - Hrvatski jezik i književnost 10 0 0 10
Hrvatski jezik i književnost - Pedagogija 5 0 0 5
Mađarski jezik i književnost - Pedagogija 5 0 0 5
Njemački jezik i književnost - Pedagogija 5 0 0 5
Informatologija - Hrvatski jezik i književnost 5 0 0 5
Informatologija - Njemački jezik i književnost 5 0 0 5
Informatologija - Engleski jezik i književnost 5 0 0 5
Informatologija - Filozofija 5 0 0 5
Povijest umjetnosti - Hrvatski jezik i književnost 5 0 0 5
Povijest umjetnosti - Njemački jezik i književnost 5 0 0 5
Povijest umjetnosti - Mađarski jezik i književnost 5 0 0 5
Povijest umjetnosti - Informatologija 5 0 0 5
Filozofija - Pedagogija 5 0 0 5
KATOLIČKI BOGOSLOVNI FAKULTET 43 0 2 45
Integrirani preddipl. i dipl. sveučilišni Filozofsko-teološki studij 43 0 2 45
INTERDISCIPLINARNO PODRUČJE ZNANOSTI 220 110 5 335
FAKULTET ZA ODGOJNE I OBRAZOVNE ZNANOSTI 220 110 5 335
Preddiplomski sveučilišni  studij Ranoga i predškolskog odgoja i 
obrazovanja, Osijek

35 55 3 93

Preddiplomski sveučilišni studij Ranoga i predškolskog odgoja i 
obrazovanja, Slavonski Brod

0 55 2 57

Integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni  Učiteljski studij, 
Osijek

70 0 0 70

Integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni Učiteljski studij, 
Slavonski Brod

55 0 0 55

Preddiplomski sveučilišni studij Kineziologija 60 0 0 60
UMJETNIČKO/ZNANSTVENO PODRUČJE 89 46 7 142
AKADEMIJA ZA UMJETNOST I KULTURU 89 46 7 142
Preddiplomski sveučilišni studij Glazbena pedagogija 8 3 1 12
Preddiplomski sveučilišni studij Klavir 2 2 0 4
Preddiplomski sveučilišni  studij Pjevanje 1 1 0 2
Preddiplomski sveučilišni studij Gluma i lutkarstvo 8 0 1 9
Preddiplomski sveučilišni studij Likovna kultura 14 3 1 18

Preddiplomski sveučilišni studij Kazališno oblikovanje 10 5 2 17
Preddiplomski sveučilišni studij Kompozicija s teorijom muzike, 
smjer kompozicija

1 1 0 2

Preddiplomski sveučilišni studij Kompozicija s teorijom muzike, 
smjer teorija muzika

2 2 0 4

Preddiplomski sveučilišni studij Žičani instrumenti, smjer gitara 1 2 0 3
Preddiplomski sveučilišni studij Žičani instrumenti, smjer tambura 2 2 0 4
Preddiplomski sveučilišni studij Kultura, mediji menadžment 40 25 2 67
Ukupno sveučilišni preddiplomski i integrirani studiji 2628 586 54 3268
B. PREDDIPLOMSKI STRUČNI STUDIJI
PODRUČJE TEHNIČKIH ZNANOSTI 180 40 0 220
FAKULTET ELEKTROTEHNIKE, RAČUNARSTVA I INFORMACIJSKIH 
TEHNOLOGIJA

120 0 0 120

Preddiplomski stručni studij Računarstvo 60 0 0 60
Preddiplomski stručni studij Elektrotehnika; smjerovi:
Elektroenergetika 30 0 0 30
Automatika 30 0 0 30
GRAĐEVINSKI I ARHITEKTONSKI FAKULTET 60 40 0 100
Preddiplomski stručni studij Građevinarstvo 60 40 0 100
PODRUČJE BIOTEHNIČKIH ZNANOSTI 30 0 0 30
FAKULTET AGROBIOTEHNIČKIH ZNANOSTI 30 0 0 30
Preddiplomski stručni studij Bilinogojstvo; smjer: Ratarstvo 15 0 0 15
Zootehnika 15 0 0 15
DRUŠTVENE ZNANOSTI 100 30 5 135
PRAVNI FAKULTET 100 30 5 135
Preddiplomski stručni Upravni studij 100 30 5 135
Ukupno preddiplomski stručni studiji 310 70 5 385

SVEUKUPNO-SVEUČILIŠTE U OSIJEKU 2938 656 59 3653

1. REDOVITI STUDENTI
EKONOMSKI FAKULTET 5
Preddiplomski sveučilišni studiji 5
GRAĐEVINSKI I ARHITEKTONSKI FAKULTET OSIJEK 3
Preddiplomski sveučilišni studij Građevinarstvo 3
FAKULTET AGROBIOTEHNIČKIH ZNANOSTI 10
Preddiplomski sveučilišni studij Poljoprivreda; smjerovi:
Agroekonomika 2
Bilinogojstvo 2
Mehanizacija 2
Zootehnika 2
Hortikultura 2
PREHRAMBENO-TEHNOLOŠKI FAKULTET 5
Preddiplomski sveučilišni studij Prehrambena tehnologija 5
ODJEL ZA BIOLOGIJU 5
Preddiplomski sveučilišni studij Biologija 5
FAKULTET ZA ODGOJNE I OBRAZOVNE ZNANOSTI 5
Integrirani preddiplomski i diplomski Učiteljski studij, Osijek 3
Integrirani preddiplomski i diplomski Učiteljski studij, 
Slavonski Brod

2

AKADEMIJA ZA UMJETNOST I KULTURU U OSIJEKU 5
Preddiplomski sveučilišni studij Gluma i lutkarstvo 1
Preddiplomski sveučilišni studij Kazališno oblikovanje 3
Preddiplomski sveučilišni studij Likovna kultura 1
SVEUČILIŠTE - UKUPNO REDOVITI STUDENTI STARIJI OD 25 GODINA 38

2. IZVANREDNI STUDENTI
EKONOMSKI FAKULTET 25
Preddiplomski sveučilišni studiji 25
GRAĐEVINSKI I ARHITEKTONSKI FAKULTET OSIJEK 20
Preddiplomski stručni studij Građevinarstvo 20
FAKULTET AGROBIOTEHNIČKIH ZNANOSTI OSIJEK 10
Preddiplomski sveučilišni studij Poljoprivreda; smjerovi:
Agroekonomika 2
Bilinogojstvo 2
Mehanizacija 2
Zootehnika 2
Hortikultura 2
PRAVNI FAKULTET 55
Integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij 
Pravo20
Preddiplomski sveučilišni studij Socijalni rad 20
Stručni upravni studij 15
FAKULTET ZA ODGOJNE I OBRAZOVNE ZNANOSTI 8
Preddiplomski studij Ranoga i predškolskoga odgoja i 
obrazovanja, Osijek

3

Preddiplomski studij Ranoga i predškolskoga odgoja i 
obrazovanja, Slavonski Brod

5

AKADEMIJA ZA UMJETNOST I KULTURU U OSIJEKU 1
Sveučilišni preddiplomski studij Likovna kultura 1
SVEUČILIŠTE - UKUPNO IZVANREDNI STARIJI OD 25 GODINA 119

#ostanitedoma
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PREDSTAVLJAMO PROJEKTE HRVATSKE ZAKLADE ZA ZNANOST 

Z nanstvenoistraži-
vačka djelatnost 
Sveučilišta u Osi-
jeku odvija se kroz 
interne znanstve-

noistraživačke projekte Sve-
učilišta, projekte Hrvatske 
zaklade za znanost, znan-
stvenoistraživačke i stručne 
projekte na nacionalnoj i me-
đunarodnoj razini koji se pro-
vode u okviru STEM područja 
znanosti (prirodne znanosti, 
tehničke znanosti, biomedi-

cina i zdravstvo, biotehnič-
ke znanosti) te društveno-hu-
manističkoga (DH) područja 
(društvene znanosti, humani-
stičke znanosti) te interdisci-
plinarnoga područja znanosti.
Interne projekte UNIOS ZUP-
2018 predstavili smo u prote-
klih trinaest brojeva Sveučiliš-
noga glasnika.
U ovom broju Sveučilišnoga 
glasnika započet ćemo s pred-
stavljanjem istraživačkih i us-
postavnih istraživačkih pro-

jekata Hrvatske zaklade za 
znanost, središnje instituci-
je koja osigurava financijsku 
potporu temeljnim, primije-
njenim i razvojnim znanstve-
nim istraživanjima. Progra-
mom „Istraživački projekti“ 
financiraju se temeljna istra-
živanja koja stvaraju novo i 
unaprjeđuju postojeće zna-
nje o određenome područ-
ju i koja su usmjerena na bo-
lje razumijevanje predmeta 
istraživanja kao i primijenje-

Istraživački i uspostavni istraživački  
projekti Hrvatske zaklade za znanost 

odobreni Sveučilištu u Osijeku u 2019.
na istraživanja koja se pro-
vode s jasnim tehnološkim, 
gospodarskim ili društvenim 
ciljevima. Program „Istraži-
vački projekti“ razvijen je u 
cilju podržavanja istraživač-
kih grupa koje se bave među-
narodno i(li) nacionalno zna-
čajnom problematikom čiji 
su voditelji znanstveno pre-
poznatljivi po dosadašnjim 
postignućima te mentorskim 
sposobnostima.
Programom „Uspostavnih 

istraživačkih projekata“ omo-
gućena je potpora osniva-
nju novih istraživačkih grupa 
mladih znanstvenika kako bi 
se ubrzala uspostava samo-
stalnih istraživačkih karije-
ra nakon stjecanja doktorata 
znanosti. Uspješno vrjedno-
vanim znanstvenicima omo-
gućeno je uspostavljanje vla-
stitih istraživačkih grupa koje 
će se baviti inovativnim istra-
živačkim temama.
U ovome broju Sveučilišnoga 

glasnika predstavljamo istra-
živački projekt „Utjecaj inter-
neta i internetskih društvenih 
mreža na stavove i odluke o 
cijepljenju (INTERVAKC)“ vo-
ditelja izv. prof. dr. sc. Željka 
Pavića (Filozofski fakultet Osi-
jek) i uspostavni istraživački 
projekt „Cementom stabilizi-
rani nosivi slojevi s otpadnom 
gumom za održive kolnike“ 
voditeljice izv. prof. dr. sc. 
Ivane Barišić (Građevinski i 
arhitektonski fakultet Osijek).

Utjecaj interneta i internetskih 
društvenih mreža na stavove i  

odluke o cijepljenju (INTERVAKC)
Željko PAVIĆ

Voditelj projekta:  
izv. prof. dr. sc. Željko Pavić

Ukupna vrijednost projekta: 
350.790,00 kuna

U natoč znanstveno 
dokazanim koristi-
ma cijepljenja kao 
javnozdravstve -
ne intervencije, u 

suvremenim društvima relativ-
no su rašireni negativni stavo-
vi prema cijepljenju općenito 
ili prema pojedinim cjepivima, 
odnosno prema stručnjacima i 
medicinskim ustanovama koje 
provode cijepljenje. Često je i 
oklijevanje ili potpuno odbija-
nje cijepljenja, osobito djece, 
što dovodi u pitanje učinkovi-
tost javnog zdravstva u sprječa-
vanju budućih epidemija, gubi-
taka ljudskih života i ogromnih 
financijskih izdataka do kojih 
dovodi liječenje oboljelih od 
bolesti koje se mogu spriječiti 
cijepljenjem populacije. Stoga 
je Svjetska zdravstvena organi-
zacija (WHO) otpore cijeplje-
nju proglasila jednom od deset 
najvećih zdravstvenih prijet-
nji u 2019. godini, a vjerojatno 
je da će navedeni problem biti 
istaknut i u godinama koje slije-
de. Istraživački projekt Utjecaj 

interneta i internetskih druš-
tvenih mreža na stavove i od-
luke o cijepljenju (INTERVAKC) 
odobren je za financiranje na 
natječaju IP 2019-04 Hrvatske 
zaklade za znanost te će se od-
vijati od 1. siječnja 2020. do 31. 
prosinca 2023. godine. Vodi-
telj je projekta izv. prof. dr. sc. 
Željko Pavić (Filozofski fakul-
tet Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku), a istraži-
vačku skupinu čini još deset 
suradnika na projektu koji do-
laze s pet različitih ustanova 
(Filozofski fakultet Osijek, Me-
dicinski fakultet Osijek, Medi-
cinski fakultet Zagreb, Institut 
za društvena istraživanja Za-
greb te Hrvatski zavod za javno 
zdravstvo). Osnovnu motivaci-
ju za prijavu ovakvoga projekta 

FIlOzOFSKI FAKUlTET OSIjEK –  
ISTRAžIVAčKI pROjEKT HRVATSKE zAKlAdE zA zNANOST 

upravo predstavljaju česti otpo-
ri i sumnje koje se kod građana 
javljaju u pogledu obveznog ci-
jepljenja i njegovih dobrobiti, 
odnosno mogući utjecaj novih 
medija i komunikacijskih plat-
formi na stavove i odluke o ci-
jepljenju. U stručnoj i široj jav-
nosti danas se često postavlja 
pitanje zbog čega jedna uspješ-
na javnozdravstvena interven-
cija poput cijepljenja doživljava 
osporavanja, povišene emoci-
je i oštra sukobljavanja između 
njegovih zagovornika i protiv-
nika. Projektom će se, proved-
bom nekoliko različitih istraži-
vanja, nastojati odgovoriti na 
neka od tih pitanja, odnosno 
pokušati ući u dublje motive 
stavova i odluka o cijepljenju 
koji su povezani sa sve većim 

utjecajem novih medijskih i ko-
munikacijskih platformi. Upra-
vo su mogući medijski i druš-
tveni utjecaji na vrjednovanje 
jedne javnozdravstvene inter-
vencije, kakvo je cijepljenje, 
uvjetovali interdisciplinaran sa-
stav istraživačke skupine koju 
čine sociolozi, komunikolozi 
te stručnjaci iz područja epide-
miologije, pedijatrije i javnoga 
zdravstva. Projekt na taj način 
omogućava i razmjenu znanja 
i usvajanje novih metodoloških 
pristupa i postupaka iz drugih 
područja znanosti, odnosno 
prevladavanje jaza koji pone-
kad postoji između društveno-
humanističkih znanosti s jedne 
te prirodnih, tehničkih i biome-
dicinskih znanosti s druge stra-
ne. U znanstvenom smislu pro-

jekt donosi teorijsku integraciju 
i provjere specifičnih hipoteza 
o medijacijskim mehanizmima 
utjecaja interneta i internetskih 
društvenih mreža na stavove i 
odluke o cijepljenju, a u primi-
jenjenom smislu projekt će dati 
smjernice o postupanju s dva-
ma trenutačno vrlo izraženim 
društvenim problemima – od-
bijanjem cijepljenja te širenjem 
lažnih vijesti i netočnih infor-
macija na internetu i internet-
skim društvenim mrežama. 
Projekt bi trebao pridonijeti su-
stavnijem pristupu problemati-
ci sumnji/odbijanja cijepljenja 
kao ozbiljnoga javnozdravstve-
nog problema, odnosno njego-
voj teorijskoj integraciji s po-
stojećim teorijama koje se bave 
društvenim utjecajem medija i 
interneta, znanstvenom pisme-
nošću i promjenama sociokul-
turnih vrijednosti. Naime, po-
kazuje se da se otpori i sumnje 
u cijepljenju nikako ne mogu u 
potpunosti objasniti nedostat-
nim znanjem o znanosti i ne-
informiranošću, odnosno da je 
riječ o specifičnim sociokultur-
nim promjenama koje dovode 
do opće sumnje u znanstveni-
ke i rezultate znanstvenih istra-
živanja, nepovjerenja u druš-
tvene institucije kao i do novih 
oblika prenošenja informaci-
ja i društvenog komuniciranja 

koji dovode do jače polariza-
cije stavova i otežanog razumi-
jevanja s osobama koje imaju 
drukčije stavove. Nadalje, so-
ciokulturne promjene dovode 
i do veće prisutnosti specifič-
nih uvjerenja o zdravlju koja 
utječu na jače oslanjanje na 
tzv. holističko poimanje zdrav-
lja te komplementarnu i alter-
nativnu medicinu. Osim teorij-
skog znanstvenog doprinosa, 
projekt ima i izraženu primije-
njenu javnozdravstvenu kom-
ponentu, odnosno predstavlja 
pokušaj da se temeljne znan-
stvene spoznaje prenesu u po-
dručje donošenja javnih odlu-
ka i uspješnih javnih politika. 
Prije svega, rezultati projek-
ta saželi bi se u priručnik koji 
bi sadržavao i komunikacij-
ske preporuke s objašnjenjima 
motiva oklijevanja i otpora cije-
pljenju kao i s mogućim komu-
nikacijskim nesporazumima s 
laičkom javnošću i roditeljima 
te načinima njihova prevlada-
vanja i dolaženja do međusob-
noga razumijevanja. Nadalje, 
u skladu s primijenjenim cilje-
vima projekta, njegovi će se re-
zultati predstavljati ne samo na 
znanstvenim i stručnim kon-
ferencijama, nego i informira-
njem šire javnosti putem me-
dijskih objava i mrežne stranice 
projekta.

Cementom stabilizirani nosivi slojevi 
s otpadnom gumom za održive kolnike

Ivana BARIŠIĆ

Voditelj projekta:  
izv. prof. dr. sc. Ivana Barišić

Ukupna vrijednost projekta: 
1.331.050,00 kuna

P rojektni prijedlog 
„Cementom stabi-
lizirani nosivi slo-
jevi s otpadnom 
gumom za održi-

ve kolnike – RubSuPave“ odo-
bren je za financiranje u okvi-
ru natječaja Hrvatske zaklade 
za znanost, program Uspo-
stavni istraživački projekti, rok 
UIP-2019-04. Nositelj je projek-
ta Građevinski i arhitektonski 
fakultet Osijek s kojeg dolaze 
članovi tima: izv. prof. dr. sc. 
Ivana Barišić (voditeljica pro-
jekta), izv. prof. dr. sc. Ivan Ra-
dić, doc. dr. sc. Tihomir Dokša-
nović, doc. dr. sc. Mario Galić i 
Martina Zagvozda, poslijedok-
torandica. Članovi su istraži-
vačke grupe na projektu, izvan 
Građevinskoga i arhitektonskog 
fakulteta Osijek, doc. dr. sc. Sa-
nja Šurdonja, doktorandice Iva-
na Pranjić i Marijana Cuculić s 
Građevinskoga fakulteta Sveu-
čilišta u Rijeci i dr. sc. Rok Caj-
zek iz tvrtke GIC Gradnje d. o. 
o. Rogaška Slatina, Slovenija. 
U sklopu će projekta biti zapo-
slen i novi doktorand na Gra-
đevinskom i arhitektonskom 
fakultetu Osijek za čije je za-
poslenje postupak u tijeku. 
Ukupna je vrijednost projekta 
1.331.050,00 kuna, a predviđe-
no je trajanje projekta 60 mje-
seci.
Glavni je cilj istraživanja razvoj 
novog materijala za izgradnju 
nosivih slojeva kolničke kon-
strukcije povećane otpornosti 
na razvoj reflektivnih pukotina. 
Time bi se omogućilo produ-
ljenje trajanja asfaltnih kolnič-
kih zastora i smanjenje potrebe 
za njihovim redovitim održa-
vanjem. Time bi se dao dopri-

nos razvoju društva i gospodar-
stva kroz smanjenje energije 
potrebne za proizvodnju asfal-
tnih mješavina, smanjenje fi-
nancijskih sredstava potrebnih 
za redovito održavanje kolnika 
te očuvanje okoliša novim nači-
nom primjene otpadne gume.
Cementom se stabilizirani no-
sivi slojevi ugrađuju u kolnič-
ku konstrukciju radi poveća-
nja njezine nosivosti, dobra su 
podloga kolničkom zastoru, a 
povećavaju i otpornost kolnič-
ke konstrukcije na štetno dje-

GRAđEVINSKI I ARHITEKTONSKI FAKUlTET OSIjEK –  
USpOSTAVNI ISTRAžIVAčKI pROjEKT HRVATSKE zAKlAdE zA zNANOST

lovanje smrzavice. Međutim, u 
tim se slojevima razvijaju puko-
tine uslijed skupljanja materija-
la koje se reflektiraju na povr-
šini asfaltnog zastora. Kako bi 
se spriječilo ubrzano propada-
nje kolničkog zastora, istraživa-
ni su različiti načini smanjenja 
nastanka reflektivnih pukoti-
na. Ističe se kako je najučinko-
vitiji način upravo sprječavanje 
njihova nastanka u samom ce-
mentom stabiliziranom nosi-
vom sloju, a najnovija se istra-
živanja temelje na mogućnosti 

smanjenja krutosti tih slojeva 
primjenom reciklirane gume.
Strategija prometnog razvit-
ka Republike Hrvatske 2017. – 
2030. ističe kako je osnovna 
cestovna mreža u Republici Hr-
vatskoj uspostavljena, a njezinu 
glavninu čine autoceste. S ob-
zirom na ekonomsku situaciju 
i visoku kvalitetu tih prometni-
ca, većina razvijenih zemalja, 
pa tako i Republika Hrvatska, 
smanjuje ulaganja u izgradnju 
autocesta te se okreće ulaganji-
ma u izgradnju, obnovu i osu-

vremenjivanje cesta niže kate-
gorije te održavanju postojeće 
mreže radi produljenja njihova 
trajanja. Kolnička konstrukcija 
državnih cesta, čija će izgradnja 
i održavanje u idućem razdo-
blju činiti najveći dio ulaganja, 
izvodi se cementom stabilizira-
nim nosivim slojem. Upravo se 
ondje vidi potencijal za primje-
nu novih materijala i tehnolo-
gija kojima će se u budućnosti 
smanjiti potreba za održava-
njem kolnika tih cesta te produ-
ljiti njihovo trajanje. Istovreme-

no, Strategija navodi i potrebu 
smanjenja utjecaja prometnog 
sustava na klimatske promjene 
i okoliš kao osnovne ciljeve dalj-
njeg prometnog razvitka. Stoga 
se ovim istraživanjem nastoji 
primjenom otpadnog materi-
jala produljiti trajanje kolničke 
konstrukcije u cilju smanjenja 
potreba za njezinim održava-
njem.
Primjenom otpadnog materija-
la nastoji se smanjiti negativan 
utjecaj cestogradnje na okoliš 
što je jedan od ciljeva Strategi-
je. Kako je cestogradnja djelat-
nost koja u usporedbi s ostalim 
granama građevinarstva najvi-
še iscrpljuje prirodne resurse, 
svjetskim je istraživanjima u 
tom području učiniti ju ekono-
mičnom i ekološki prihvatljivi-
jom proučavanjem mogućnosti 
primjene otpadnih materijala.
Smanjenjem potreba za proi-
zvodnjom i ugradnjom asfal-
ta smanjila bi se i potrošnja 
energije potrebne za njegovo 
spravljanje. Naime, industri-
ja proizvodnje vrućih asfaltnih 
mješavina, koje se u Republi-
ci Hrvatskoj tradicionalno ko-
riste, jedan je od najvećih pro-
izvođača stakleničkih plinova i 
potrošača fosilnih goriva s obzi-
rom na temperature potrebne 
za proizvodnju mješavina.
Važnost istraživanja predložene 
teme naglašena je tako iz dvaju 
aspekta: smanjenje primjene 
prirodnih materijala te produ-
ljenje trajanja kolničkog zasto-
ra. Primjena otpadne gume u 
cementom stabiliziranim no-
sivim slojevima ima potencijal 
smanjenja nastanka pukotina 
u tom sloju što će imati za re-
zultat smanjenje nastanka pu-
kotina na asfaltnim slojevima. 
Time će se smanjiti potreba za 
održavanjem kolnika i produlji-
ti njegovo trajanje što će pak za 
posljedicu imati uštedu finan-
cijskih sredstava i smanjenje 
potrošnje energije i emisije sta-
kleničkih plinova.
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SARS-CoV-2: GLOBALNA 
JAVNOZDRAVSTVENA PRIJETNJA

Ljiljana PERIĆ, Dario SABADI,
Medicinski fakultet, Sveučilište Josipa  

Jurja Strossmayera, Osijek, Klinika za infek-
tologiju, Klinički bolnički Centar Osijek

Tatjana VILIBIĆ-ČAVLEK, 
Referentni centar Ministarstva  

zdravstva za virološku dijagnostiku 
infekcija dišnog sustava, Hrvatski zavod 
za javno zdravstvo, Zagreb, Medicinski 

fakultet Sveučilišta u Zagrebu

Krajem prosinca 
2019. godine zabi-
lježeno je grupi-
ranje bolesnika s 
atipičnom pneu-

monijom nepoznate etiologije 
na području Wuhana (provin-
cija Hubei, Kina). Prve oboljele 
osobe epidemiološki su se pove-
zivale s boravkom na gradskoj 
veleprodajnoj tržnici morskih i 
živih životinja što je upućivalo 
na moguć zoonotski prijenos. 
No ubrzo je opisano obiteljsko 
grupiranje bolesti kao i pojava 
sekundarnih slučajeva u zdrav-
stvenim ustanovama čime je 
potvrđen međuljudski prijenos. 
Nakon epidemije u Kini virus se 
brzo proširio diljem svijeta te 
predstavlja jednu od najvažni-
jih javnozdravstvenih prijetnji. 
Početkom siječnja 2020. godi-
ne kao uzročnik je otkriven novi 
koronavirus (2019-nCoV) koji se 
razlikovao od svih dosadašnjih 
poznatih humanih koronaviru-
sa. Bolest je nazvana COVID-19 
(engl. coronavirus disease), a vi-
rus preimenovan u SARS-CoV-2.
U radu prikazujemo virološke, 
epidemiološke i kliničke značaj-
ke, dijagnostičke metode te lije-
čenje SARS-CoV-2 infekcije.

Građa i klasifikacija  
humanih koronavirusa

Koronavirusi (CoV) su pleomor-
fni, ovijeni virusi veličine 80 – 
160 nm s najvećim jednolanča-
nim RNA (+) genomom. Naziv su 
dobili prema latinskoj riječi co-
rona, što znači kruna, zbog ka-
rakterističnog izgleda izdanaka 
koji strše iz njihove ovojnice. Ri-
bonukleoprotein koronavirusa 
oblika je uzvojnice i sadrži 4 – 6 
strukturnih proteina od kojih su 
značajni protein nukleokapside 
(N), protein ovojnice (E), ma-
triks protein (M) i glikoprotein 
korona-izdanka (S). S-glikopro-
teini strše s vanjske strane viru-
sne ovojnice i nalik su cvjetnim 
laticama. Virusi se umnožavaju 
u citoplazmi zaražene stanice 
i dozrijevaju pupajući u endo-
plazmatskom retikulumu i Gol-
gijevom aparatu, tj. ne pupaju 
na staničnoj membrani.
Infektivnost CoV nestaje pri 56 
ºC tijekom deset minuta, a pri 4 
ºC infektivnost može biti očuva-
na desetak dana. Osjetljivi su na 
formaldehid, oksidirajuća sred-
stva i eter.
CoV uzrokuju razne bolesti u 
domaćih životinja, a u čovjeka 
infekcije dišnoga i probavnoga 
sustava. Sedam CoV uzrokuje 
bolesti u ljudi (tablica 1.). HCoV-
229E, HCoV-NL63, HCoV-OC43 
i HCoV-HKU1 najčešće uzroku-
ju akutnu febrilnu bolest gor-
njega dišnog sustava u obliku 
prehlade. Noviji koronavirusi 

SARS-CoV, MERS-CoV uzroku-
ju teže infekcije sa smrtnošću 
od 10 % (SARS-CoV), odnosno 
35 % (MERS-CoV). SARS-CoV-2 
uzrokuje različite kliničke slike, 
od asimptomatskih infekcija do 
teških pneumonija s mogućim 
fatalnim ishodom.

Epidemiologija SARS-CoV-2

Nakon pojave prvih slučaje-
va COVID-19, bolest se brzo 
proširila i izvan Kine te je 11. 
ožujka 2020. godine Svjetska 
zdravstvena organizacija (SZO) 
proglasila pandemiju. U svije-
tu je do sada (zaključno do 13. 
travnja 2020. godine) potvrđe-
no ukupno 1.739,007 oboljelih 
osoba te 108 432 smrtna slu-
čaja u 213 država. SARS-CoV-2 
prenosi se s čovjeka na čovjeka 
kapljičnim putem (izravan kon-
takt s izlučevinama bolesnika ti-
jekom govora, kašljanja i kiha-
nja) ili inhalacijski (udisanjem 
aerosola koji nastaje pri medi-
cinskim zahvatima u zdravstve-
nim ustanovama). Nedavno 
objavljeno istraživanje dokaza-
lo je prisutnost infektivnih vi-
rusnih čestica u zraku u ekspe-
rimentalno stvorenom aerosolu 
tijekom najmanje tri sata, no 
važnost tog nalaza u epidemio-
logiji SARS-COV-2 infekcije nije 
potvrđen. Asimptomatske oso-
be također mogu prenositi vi-
rus. Nije poznato postoji li i u 
kojoj mjeri mogućnost prijeno-
sa virusa npr. fekalno-oralnim 
putem ili putem očnih sekre-
ta. Nedavne su studije dokazale 
prisutnost novijih koronavirusa 
na neživim površinama (metal, 
staklo, plastika) do devet dana 
što upućuje na mogućnost pri-
jenosa i preko kontaminiranih 
predmeta. Malo je podataka o 
vertikalnom prijenosu SARS-
CoV-2. U jednom prikazu seri-
je od devet trudnica nije doka-
zan vertikalan prijenos virusa, 
no opisani su slučajevi neona-
talnih COVID-infekcija u novo-
rođenčadi zaraženih majki. Isto 
tako, nije poznato izlučuje li se 
virus u majčinu mlijeku. Dostu-
pan je svega jedan izvještaj koji 
nije dokazao prisutnost SARS-
CoV-2 RNA u mlijeku. Zoonot-
ski prijenos SARS-CoV-2 do sada 
nije potvrđen. Kao mogući re-
zervoari virusa spominju se šiš-
miši, zmije, ljuskavci (pangoli-
ni) i kornjače, no njihova uloga 
u prirodnom ciklusu nije doka-
zana. SARS-CoV-2 dokazan je i 
u dvama asimptomatskim psi-
ma te kod mačke s respirator-
nim i probavnim simptomima 
u čijih je vlasnika potvrđena CO-
VID-19 infekcija. Nedavno objav-
ljeno istraživanje pokazalo je da 
se virus slabo umnaža u psima, 
no tvorovi i mačke prijemčivi su 
za infekciju. Također, u mača-
ka testiranih tijekom epidemije 
u Wuhanu dokazana su SARS-
CoV-2 neutralizacijska protutije-
la što upućuje na njihovu mogu-
ću ulogu u prirodnom ciklusu 
virusa, no za sada nema sigur-
nih dokaza.
Na području Hrvatske prvi slu-
čaj infekcije uzrokovan SARS-
CoV-2 zabilježen je 25. veljače 
2020. godine u putnika povrat-
nika iz Italije. Do 13. travnja 

2020. godine potvrđeno je uku-
pno 1600 oboljelih osoba te 23 
umrle osobe.

Klinička slika COVID-19

Inkubacija je bolesti najčešće 
4 – 5 dana (do 14 dana) nakon 
izloženosti virusu. U 80 % bole-
snika bolest uzrokovana SARS-
CoV-2 blagoga je oblika, u 15 % 
slučajeva teškoga, a oko 5 % bo-
lesnika zahtijeva liječenje u jedi-
nici intenzivne skrbi. Ukupna je 
stopa smrtnosti 0,7 % – 7,2 %.
Gotovo svi klinički manifestni 
bolesnici imaju povišenu tjele-
snu temperaturu (99 %), potom 
opću slabost i malaksalost (70 
%), suh i podražajan kašalj (59 
%), oslabljen tek (40 %), bolo-
ve u mišićima (35 %), oslabljen 
osjet ili gubitak osjeta njuha i 
okusa (34 %), zaduhu (31 %), 
proljevaste stolice (13 %), muč-
ninu/povraćanje (10 %) te grče-
ve/bolove u trbuhu (9 %). Blagi 
oblici bolesti očituju se poviše-
nom tjelesnom temperaturom 
uz kataralne simptome i bez ra-
diološki dokazane upale pluća. 
U bolesnika sa srednje teškom 
kliničkom slikom, uz poviše-
nu tjelesnu temperaturu i bla-
že respiratorne smetnje, radio-
loški je prisutna i upala pluća. 
Teški oblik bolesti karakterizira 
vrućica ili sumnja na infekciju 
dišnog sustava, uz prisutan je-
dan od sljedećih znakova: fre-
kvencija disanja > 30 udisaja/
min, respiratorna insuficijen-
cija ili SpO2 < 90 % na sobnom 
zraku. Iako su zabilježeni teški 
slučajevi COVID-19 i kod djece, 
uključujući smrtne slučajeve, 
većina djece ima blagi do sred-
nje teški oblik bolesti i oporavlja 
se unutar jednog do dva tjedna 
od početka bolesti.
Najčešća je komplikacija COVID 
19 akutni respiratorni distres 
sindrom (ARDS). To je akutno, 
difuzno, upalno oštećenje pluć-
nog parenhima koje dovodi do 
povećane propusnosti plućnih 
kapilara, povećane težine plu-
ća i gubitka ventiliranog prosto-
ra pri čemu dolazi do hipokse-

mije i obostranih radiografskih 
opaciteta povezanih s poveća-
nim miješanjem deoksigeni-
rane i oksigenirane krvi preko 
plućnog „shunta“. Javlja se u 
20 – 40 % bolesnika prosječno 
osmog dana od početka bolesti. 
Od ostalih komplikacija javljaju 
se aritmije (17 %), akutno srča-
no oštećenje (7 %) i septički šok 
(9 %). Kod blagog oblika bolesti 
oporavak bolesnika slijedi kroz 
dva tjedna od početka simpto-
ma, a kod teških oblika bolesti 
za 3 – 6 tjedana.
Od laboratorijskih parametara, 
u bolesnika s COVID-19 najčešće 
se nalazi leukopenija, limfope-
nija (> 80 % bolesnika), eozino-
penija, povišene vrijednosti as-
partat aminotransferaze (AST), 
alanin aminotransferaze (ALT), 
laktat dehidrogenaze (LDH), fe-
ritina, kreatin kinaze (CK), D-di-
mera, protrombinskog vreme-
na (PV) te povišene vrijednosti 
C-reaktivnog proteina (CRP).
Kompjutorizirana tomografija 
(CT) visoke rezolucije prsnog 
koša radiološka je metoda izbo-
ra u bolesnika s COVID-19. U ra-
noj se fazi bolesti na CT-u vide 
multifokalna mrljasta zasjenje-
nja ili opaciteti „mliječnog sta-
kla“ koji su većinom smješteni 
u perifernim dijelovima pluća, 
subpleuralnom području i oba 
donja režnja. Do progresije bo-
lesti uglavnom dolazi nakon 7 – 
10 dana pri čemu dolazi do po-
rasta veličine i gustoće lezija i 
znakova zračnoga bronhogra-
ma.
Preliminarni rezultati upuću-
ju na to da protutijela stvore-
na tijekom SARS-CoV-2 infekci-
je imaju zaštitnu ulogu, no nije 
poznato stvaraju li sve inficira-
ne osobe zaštitni titar protutije-
la te koliko je trajanje imuniteta.

Dijagnostika SARS-CoV-2

Prema kriterijima SZO-a, sum-
nja na SARS-CoV-2 infekciju po-
stavlja se u slučaju kada: a) bo-
lesnik ima simptome akutne 
respiratorne infekcije (poviše-
na tjelesna temperatura te bar 

jedan od sljedećih simptoma, 
tj. kašalj ili kratkoća daha) uz 
epidemiološki podatak o pu-
tovanju/boravku u zemlji/po-
dručju s dokazanom lokalnom 
transmisijom virusa unazad 14 
dana prije početka bolesti; ili b) 
bolesnik s bilo kojom akutnom 
respiratornom bolesti koji je 14 
dana prije početka simptoma 
bio u bliskom kontaktu s bole-
snikom koji je klasificiran kao 
potvrđen ili vjerojatan slučaj 
COVID-19; ili c) bolesnik s teš-
kom akutnom respiratornom 
bolesti (povišena tjelesna tem-
peratura te bar jedan od znako-
va respiratorne bolesti, tj. kašalj 
i kratkoća daha) koja zahtijeva 
hospitalizaciju i koja se ne može 
objasniti drugom etiologijom.
SARS-CoV-2 je dokazan u uzor-
cima iz respiratornog sustava 1 
– 2 dana prije početka simpto-
ma pa sve do dva tjedna nakon 
početka bolesti. U obriscima 
nazofarinksa/ždrijela i iskašlja-
ju najviša je razina virusa de-
tektabilna oko 5. – 6. dana bo-
lesti (104 – 107 kopija virusnog 
genoma/ml) s uobičajeno višim 
vrijednostima u uzorcima spu-
tuma u odnosu na obriske. U 
stolici je SARS-CoV-2 RNA de-
tektirana od 5. dana do 4 – 5 tje-
dana od početka bolesti. Virus 
je također dokazan u krvi, seru-
mu, slini i urinu. Do sada opisa-
no trajanje izlučivanja virusa u 
sekretu nazofarinksa iznosilo je 
do 37 dana u odraslih osoba te 
dulje od mjesec dana u djece. 
No važno je napomenuti da do-
kaz virusne RNA ne mora nužno 
značiti prisutnost infektivnih vi-
rusnih čestica.
Dijagnostika SARS-CoV-2 pro-
vodi se dokazom virusne RNA 
metodom reverzne transkrip-
taze lančane reakcije polime-
razom (RT-PCR). Ciljne sekven-
ce za molekularnu dijagnostiku 
uključuju N, E, S i RdRP (RNA 
ovisna polimeraza) gen virusa. 
U područjima u kojima nije do-
kazana cirkulacija SARS-CoV-2, 
za potvrdu dijagnoze potrebno 
je dokazati: a) barem dva cilj-
na gena, od kojih jedan mora 
biti specifičan za SARS-CoV-2 ili 
b) jedan ciljni gen uz sekvenci-
ranje dijela ili cijelog genoma. 
U područjima gdje je dokaza-
na cirkulacija SARS-CoV-2, na-
laz se može smatrati pozitivnim 
već na osnovi dokaza jednoga 
ciljnog gena. Valja napomenu-
ti da negativan RT-PCR nalaz ne 
isključuje dijagnozu COVID-19. 
Uzroci lažno negativnih rezulta-
ta mogu biti: loša kvaliteta uzor-
ka, neadekvatno vrijeme uzor-
kovanja (prerano ili prekasno u 
tijeku bolesti), neadekvatna po-
hrana i transport te tehničke po-
teškoće pri izvođenju testa.
Malo je podataka o dinami-
ci stvaranja protutijela tijekom 

SARS-CoV-2 infekcije. Nalaz se-
rologije može biti lažno negati-
van u početku infekcije, stoga 
nije prikladna za dijagnostiku 
u prvim danima bolesti. U jed-
nom su istraživanju protutijela 
dokazana u < 40 % bolesnika ti-
jekom prvog tjedna bolesti, dok 
je nakon 15 dana od početka bo-
lesti 94,3 % bolesnika imalo de-
tektabilna IgM, a 79,8 % bolesni-
ka detektabilna IgG protutijela. 
Međutim, u uzorcima seruma 
bolesnika uzetih 8. – 14. dana 
bolesti, osjetljivost je serologije 
bila značajno viša (89,6 %) u od-
nosu na rRT-PCR (54 %). U dru-
gom je istraživanju serokonver-
zija dokazana u nekih bolesnika 
već od trećeg dana bolesti [44]. 
Serološka je dijagnostika osobi-
to važna kada se želi procijeniti 
proširenost bolesti u populaciji 
ili u slučajevima dvojbenih na-
laza RT-PCR. Kombinacija RT-
PCR i serologije značajno po-
većava osjetljivost dijagnostike 
COVID-19.

Etiološko/antivirusno 
liječenje oboljelih od 
COVID-19

Za sada se liječenje temelji na 
simptomatskim i suportivnim 
mjerama te mjerama intenziv-
nog liječenja za teško obolje-
le. Istraživanja su o pokušajima 
etiološkog liječenja COVID-19 
malobrojna te za sada ne po-
stoje dokazi o učinkovitom an-
tivirusnom liječenju utemeljeni 
na randomiziranim kontrolira-
nim kliničkim studijama. Prema 
dostupnim trenutačnim litera-
turnim podatcima, u pojedinih 
skupina bolesnika neki lijeko-
vi pokazuju učinkovito djelova-
nje, a prema preporukama Kli-
nike za infektivne bolesti „Dr. 
Fran Mihaljević“ u Zagrebu i Hr-
vatskoga društva za infektivne 
bolesti HLZ-a za etiološko/an-
tivirusno liječenje oboljelih od 
COVID-19 ti su lijekovi: hidrok-
siklorokin, klorokin fosfat, lopi-
navir/ritonavir i remdesivir. Ni 
jedna od navedenih terapijskih 
mogućnosti nije jasno dokaza-
no učinkovita niti ima predno-
sti pred drugima ili u odnosu na 
potporno liječenje u smislu dje-
lotvornosti.

Prevencija SARS-CoV-2 
infekcije 

S obzirom na put prijenosa, 
osnovno je pravilo izbjegavanje 
bliskog kontakta s osobama koje 
imaju simptome respiratorne 
infekcije. Standardne mjere pre-
vencije uključuju higijenu ruku i 
dišnih putova te uporabu odgo-
varajuće osobne zaštitne opre-
me. Medicinsko osoblje koje 
liječi i zbrinjava bolesnike sa 
suspektnom COVID-19 infekci-
jom mora nositi zaštitnu odjeću, 
masku (N95), nitrilne rukavice 
i zaštitne naočale. Pri uzimanju 
kliničkih uzoraka ili izvođenju 
medicinskih postupaka tijekom 
kojih dolazi do stvaranja aeroso-
la (intubacija, ekstubacija, me-
hanička ventilacija, traheotomi-
ja, bronhoskopija) potrebno je 
zaštititi lice vizirom kako bi se 
izbjegla kontaminacija sluznica.

#ostanitedoma#ostanitedoma

KATOLIČKI BOGOSLOVNI FAKULTET U ĐAKOVU

Suzana VULETIĆ, Vladimir 
DUGALIĆ, Antonija PRANJKOVIĆ

K atolički bogoslov-
ni fakultet u Đa-
kovu nastavlja 
dvostoljetnu tra-
diciju filozofsko-

teološkoga studija u biskup-
skom gradu te je najstarija 
visokoškolska ustanova u istoč-
nom dijelu Hrvatske. Početci 
sežu u 1806. godinu te smo ove 
godine započeli 214., a ujedno 
15. akademsku godinu od uzdi-
gnuća Teologije na rang Kato-
ličkoga bogoslovnog fakulteta 
u Đakovu u sastavu Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku.
Tijekom svoje duge tradici-
je naše učilište iznjedrilo je 
mnoge istaknute profesore, a 
mnogi naši studenti pridonije-
li su znanstvenom, kulturnom 
i društvenom životu hrvatsko-
ga društva. S ponosom stoga 
ističemo da je i biskup Stro-
ssmayer, čije ime nosi Sveuči-
lište, bio naš student i kasnije 
profesor na našem učilištu.
Danas, iako po broju studena-
ta i nastavnika pripadamo ma-
njim sastavnicama osječkoga 
Sveučilišta, sve više izrastamo 
u suvremen fakultet koji razvi-
ja nekoliko vidova svojih djelat-
nosti. One su dijelom određene 
našom pripadnošću području 
humanističkih znanosti, ali i 
specifičnošću da smo kao teo-
loški fakultet primarno usmje-
reni na odgoj i obrazovanje 
svećeničkih kandidata te vjer-
nika za obnašanje različitih cr-
kveno-pastoralnih službi.
Suvremeno uređena infra-
struktura našega učilišta koja, 
uz zgradu fakulteta, uključuje 
i Središnju nadbiskupijsku i fa-
kultetsku knjižnicu sa student-
skom kapelicom te Studentski 
dom, osigurava idealne uvjete 
za studiranje i znanstvenu dje-
latnost.

Temeljna načela i  
vizija Fakulteta

Studij na Katoličkom bogoslov-
nom fakultetu nastoji odgaja-
ti i obrazovati studente da u 
duhu kršćanske vjere i crkve-
nosti budu moralno odgovor-
ni članovi društva. Osobitu po-
zornost pridajemo podizanju 
kvalitete individualnoga rada 
sa studentima te smo organi-
zirali i poseban oblik mentor-

skoga rada i hospitacija koji, uz 
različite oblike izvannastavnih 
aktivnosti, nastoji promicati 
studentsku kreativnost i razvoj 
njihovih talenata. Osim intelek-
tualne formacije, nastojimo ra-
zvijati i duhovnu formaciju stu-
denata. Sve to studenta stavlja 
u središte nastavnog procesa i 
rezultira visokim udjelom onih 
koji u redovitom roku i uspješ-
no završavaju svoj studij.
Na Fakultetu se trenutačno 
izvodi sveučilišni integrirani 
preddiplomski i diplomski Fi-
lozofsko-teološki studij u tra-
janju deset semestara, koji 
primarno odgaja svećeničke 
kandidate, ali i osposobljava 
ostale studente za izvođenje 
nastave vjeronauka u osnov-
nim i srednjim školama, služ-
bu kateheta i pastoralnoga asi-
stenta u župnoj zajednici te 
djelatnosti u ustanovama soci-
jalne skrbi, za rad u medijima s 
kršćansko-religijskim temama 
te bračno-obiteljskim savjeto-
valištima kao i za sudjelovanje 
u etičkim povjerenstvima.
U okvirima neformalnoga ob-
razovanja na Fakultetu se pro-
vodi i teološko-katehetski pro-
gram cjeloživotnoga učenja 
za odgajateljice i odgajatelje 
u predškolskim ustanovama 
u trajanju od dva semestra sa 
smjerovima: Religiozni odgoj 
i kateheza te Kateheza Dobro-
ga pastira. Namijenjen je oso-
bama koje imaju stečenu kva-
lifikaciju u području ranoga i 
predškolskoga odgoja i obra-
zovanja i/ili obavljaju poslove 
stručnih suradnika u ustanova-
ma za predškolski odgoj i obra-
zovanje (odgajatelji, logopedi, 
defektolozi, psiholozi).

Znanstveno-nastavne 
aktivnosti 

Nastavnici zaposleni na našem 
Fakultetu svoje poslijediplom-
ske studije uglavnom su završi-
li na inozemnim sveučilištima 
u Italiji, Austriji i Njemačkoj 
što je znatno proširilo njiho-
va iskustva i pridonosi kvalite-
ti nastave i znanstvenih istraži-
vanja.
Znanstveni rad Fakulteta ogle-
da se u organizaciji znanstve-
nih skupova, objavljivanju 
znanstvenih radova te sve ve-
ćoj indeksiranosti u međuna-
rodnim bazama, a osobito u 
kvaliteti fakultetskoga znan-
stvenog časopisa Diacovensia 
koji je dosegnuo najvišu razinu 

izvrsnosti (A1) te se referira u 
SCOPUS bazi, a sažetci radova 
dostupni su u međunarodnoj 
bazi Religious and Theological 
Abstracts (R&TA). Uspostavili 
smo i Biblioteku Diacovensia 
u kojoj se objavljuju nastavni 
priručnici te rezultati istraživa-
nja i znanstvenih promišljanja, 
a do sada je u nizu objavljeno 
sveukupno četrdesetak autor-
skih knjiga i zbornika radova. 
Samo tijekom prošle godine 
naši nastavnici objavili su 47 
znanstvenih radova u relevan-
tnim časopisima (od toga se-
dam u Scopusu i dva u WoS-u) 
te šest autorskih knjiga. Osim 
toga uredili su četiri zbornika, 
objavili dvije stručne knjige te 
92 stručna rada.
U prethodnom petogodišnjem 
razdoblju Fakultet je organizi-
rao 83 znanstvena skupa i po-
pularizacijska događanja. Osim 
tradicionalnog Teološko-pasto-
ralnog skupa za svećenike, u 
suradnji s gradom Đakovom, i 
organizacije Strossmayerovih 
dana, vrijedno je istaknuti or-
ganizaciju znanstvenoga sim-
pozija Stoljeće velike zablude. 
Nacionalni i religiozni identitet 
Hrvata u Jugoslaviji (1. 12. 2018. 
– 1945. – 1990. –), upriličen u 
svibnju prošle godine te znan-
stveno-projektnu konferenciju 
Prevencija trgovanja ljudima, 
održanu sredinom siječnja u 
Osijeku i Zagrebu, kao i znan-
stveni simpozij o biskupu Kosu 
koji je organiziran u stude-
nom prošle godine u suradnji 
sa Zavodom za znanstveni i 
umjetnički rad u Đakovu HA-
ZU-a. Naši nastavnici sudjelu-
ju u međunarodnim i nacional-
nim znanstvenim projektima, 
a u suradnji s Nadbiskupijom 

Studij na KatoličKom bogoSlovnom faKultetu naStoji odgajati i obrazovati Studente  
da u duhu KršćanSKe vjere i crKvenoSti budu moralno odgovorni članovi društva

izvodimo projekt digitalizaci-
je Vjesnika Đakovačko-osječ-
ke nadbiskupije, najstarijega 
hrvatskog crkvenog časopisa. 
Nedavno smo predstavili i Vir-
tualnu zbirku Josipa Lovretića, 
svećenika naše Nadbiskupije te 
uglednoga pisca i etnografa.
Osim znanstvene djelatnosti, 
naši nastavnici imaju suradnju 
i s drugim teološkim fakulteti-
ma te sastavnicama matičnoga 
sveučilišta. U suradnji s Nad-
biskupijskim pastoralnim cen-
trom Đakovačko-osječke nad-
biskupije sudjeluju i u izvedbi 
neformalnih obrazovnih pro-
grama u okviru Škole za župne 
suradnike i Glazbene škole te 
seminara za cjeloživotno obra-
zovanje župnih animatora, či-
tača, pjevača te drugih župnih 
pastoralno-katehetskih skupi-
na.
Nastavnici i suradnici Fakulte-
ta uključeni su i u strukovna, 
javna i savjetnička tijela, povje-
renstva i odbore u privatnom i 
javnom sektoru na nacionalnoj 
i međunarodnoj razini te su 
članovi različitih regionalnih i 
lokalnih strukovnih i građan-
skih inicijativa.

Izvannastavne 
 aktivnosti studenata

Važnost i razvijanje zajedniš-
tva među studentima ogleda 
se u različitim studentskim ini-
cijativama, volonterstvu i hu-
manitarnom radu, studijskim 
putovanjima te organizaciji 
izvannastavnih aktivnosti. Re-
dovito organiziramo terensku 
nastavu, odnosno posjet Bi-
blijsko arheološkom muzeju u 
Cerniku i bogatoj biblioteci i 

arhivu u vlasništvu Slavonske 
eparhije u Pakracu, potom po-
sjete socijalnim ustanovama, 
osobito Specijalnoj bolnici za 
psihijatriju i palijativnu skrb 
Sveti Rafael u Strmcu. Studen-
tima se omogućuje, jednom 
godišnje, studijsko putovanje, 
većinom u glavna kulturna i 
znanstvena te duhovna sredi-
šta srednje i zapadne Europe. 
Prošle godine organizirali smo 
studijsko putovanje u Rim u 
sklopu kojeg smo imali priva-
tan susret s papom Franjom.
Osim toga, studenti su uključe-
ni i u znanstvena gibanja viso-
koga učilišta. Vrijedno je spo-
menuti sudjelovanje na Ljetnoj 
školi filozofije Matice hrvatske, 
Festivalu znanosti, Smotri Sve-
učilišta, Tjednu karijera te na 
Teologijadi (znanstveno-edu-
kacijski susret studenata teolo-
gije u Hrvatskoj).
Studente potičemo i na objav-
ljivanje njihovih radova u 
stručnim i znanstvenim časo-
pisima te na sudjelovanje na 
različitim skupovima. U surad-
nji sa sveučilišnom Službom za 
međunarodnu suradnju orga-
niziramo Erasmus+ info dan u 
cilju dodatne motivacije i po-
ticaja na prijavu na program 
međunarodne razmjene. Radi 
što većega dolaska studenata 
iz inozemstva, ponuđen je cije-
li integrirani filozofsko-teološ-
ki studij na engleskom jeziku. 
Fakultet ima potpisane među-
institucijske ugovore s 13 ino-
zemnih fakulteta u sklopu Era-
smus+ programa mobilnosti.
Na prijedlog Studentskoga zbo-
ra pokrenute su i raznovrsne 
izvannastavne aktivnosti u svr-
hu promicanja kreativnosti te 
razvoja raznih talenata: poput 

mješovitoga pjevačkog zbora, 
studentskoga zbora „Ruah“, 
pjevačkoga okteta, dramske i 
biblijske skupine, karitativno-
humanitarne skupine, izdava-
nja studentskog časopisa „Te-
ofil“ te KBF-TV-a. Studenti, već 
tradicionalno, svake godine 
pokreću božićnu humanitarnu 
akciju te prikupljenim donaci-
jama za rukotvorine karitativ-
ne skupine pomažu ustanove 
i udruge koje skrbe o odrasli-
ma i djeci s posebnim potreba-
ma, djeci bez roditeljske skrbi, 
bolesnicima i socijalno ugro-
ženima. Na Večer stvaralaštva 
pozivaju se članovi Zajednice 
prijatelja Fakulteta te umirov-
ljeni nastavnici Fakulteta.
U svrhu što bolje zapošljivosti 
organiziramo i Tjedan karije-
ra tijekom kojeg predstavlja-
mo uspješne studente koji su 
se ostvarili na različitim po-
dručjima javnoga i društveno-
ga života. Osim toga, Fakultet 
trajno skrbi i o budućim potre-
bama s obzirom na znanstve-
no-nastavno osoblje te potiče 
najizvrsnije studente, prema 
području njihova interesa, da 
nastave poslijediplomski studij 
na uglednim europskim učili-
štima.

Neprekidan razvoj 
studijskih programa

Novo vrijeme pred nas stavlja i 
nove izazove. Demografska kri-
za, uzrokovana ponajviše pa-
dom nataliteta i odlaskom mla-
dih u inozemstvo, što dovodi 
do opadanja broja studenata, 
ali i zasićenosti određenim za-
nimanjima na tržištu rada, za-
htijeva izradu novih studijskih 
programa koji će odgovoriti 
zahtjevima današnjega vreme-
na. Stoga, s pogledom u buduć-
nost, u završnoj smo fazi ela-
borata specijalističkih studija: 
Pastoral kriznih situacija te Bol-
ničko dušobrižništvo i duhovna 
dimenzija palijativne medicine. 
U suradnji s KBF-om Sveučilišta 
u Sarajevu pristupili smo izradi 
doktorskoga studija u specijali-
zaciji iz Religiozne pedagogije i 
katehetike te Ekumenske teolo-
gije i međureligijskoga dijaloga. 
U suradnji s fakultetima osječ-
koga Sveučilišta pokrenute su 
inicijative za novim oblicima 
združenoga studija. Osim toga, 
u izradi je i program cjeloživot-
noga obrazovanja za suradnike 
i animatore u pastoralu župne 
zajednice.

PredStavljamo SaStavnice Sveučilišta j. j. StroSSmaYera u oSijeKu znanStveni KutaK
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Dodijeljene stipendije redovitim 
studentima Sveučilišta Josipa 

Jurja Strossmayera u Osijeku u 
akademskoj godini 2019./2020.

Damir ŠPANIĆ

N atječaj za dodjelu 
studentskih stipen-
dija i potpora Sve-
učilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u 

Osijeku za akademsku godinu 
2019./2020. redovitim studen-
tima preddiplomskih, diplom-
skih, integriranih preddiplom-
skih i diplomskih sveučilišnih 
studija te preddiplomskih struč-
nih i specijalističkih diplomskih 
stručnih studija Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osijeku 
objavljen je na internetskim stra-
nicama Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku s rokom 
za prijave od 13. siječnja 2020. 
godine do 27. siječnja 2020. go-
dine. Ukupno 90 predviđenih 
stipendija dodjeljivalo se u tri-
ma kategorijama i nekoliko pot-
kategorija, a dodjela pet potpo-
ra predviđena je studentima u 
stanju socijalne potrebe u kate-
goriji D.
A.) Stipendije za izvrsnost do-
djeljivale su se izvrsnim redo-
vitim studentima koji studiraju 
na preddiplomskim sveučiliš-
nim, diplomskim sveučilišnim 
studijima, integriranim preddi-
plomskim i diplomskim sve-
učilišnim studijima te preddi-
plomskim stručnim studijima 
i specijalističkim diplomskim 
stručnim studijima na znan-
stveno-nastavnim i umjetničko/
znanstveno-nastavnoj sastavni-
ci Sveučilišta u Osijeku, uz slje-
deće uvjete:
A1.) za studente viših godina stu-
dija da su stekli 60 ECTS bodo-
va u prethodnoj akademskoj go-
dini i ostvarili težinski prosjek 
ocjena svih položenih ispita tije-
kom studija prema kojem ulaze 
u 10 % najuspješnijih studenata 
na studiju sukladno kriterijima 
matične znanstveno-nastavne ili 
umjetničko/znanstveno-nastav-
ne sastavnice na kojoj studiraju;
A2.) za studente I. godine 
preddiplomskoga sveučilišnog 
i preddiplomskog stručnog stu-
dija te I. godine integriranoga 
preddiplomskog i diplomskog 
sveučilišnog studija da se nala-
ze na rang- listi među 10 % naj-
uspješnijih kandidata prema 
uvjetima i kriterijima matične 
znanstveno-nastavne ili umjet-
ničko-nastavne sastavnice (re-
zultati državne mature i/ili re-
zultati razredbenog postupka);
A3.) za studente upisane u I. go-
dinu diplomskoga sveučilišnog 
studija i u I. godinu specijalistič-
kog diplomskoga stručnog stu-
dija da nalaze na rang-listi među 
10 % najuspješnijih kandidata 
prema uvjetima i kriterijima ma-
tične znanstveno-nastavne ili 
umjetničko/znanstveno-nastav-
ne sastavnice (rezultati državne 
mature i/ili rezultati razredbe-
nog postupka) ili težinski pro-
sjek ocjena svih položenih ispi-
ta na prethodnoj razini studija;
A4.) za studente upisane na 
više godine preddiplomskoga, 
diplomskoga ili integriranoga 
studija te za studente upisane 
u I. godinu diplomskoga sveu-
čilišnog studija na umjetničko/
znanstveno-nastavnoj sastavni-
ci da su ostvarili težinski prosjek 
od 4.000.
Od 40 stipendija u kategoriji 
A.), Sveučilište u Osijeku dodje-
ljivalo je u kategoriji A1.) 25 sti-
pendija studentima viših godina 
studija, u A2.) pet stipendija stu-
dentima I. godine preddiplom-
skoga sveučilišnog i preddi-
plomskoga stručnog studija, u 
A3.) pet stipendija studentima 
I. godine diplomskih sveučiliš-
nih studija i preddiplomskih 
stručnih i specijalističkih di-
plomskih stručnih te u A4.) pet 
stipendija studentima viših go-
dina preddiplomskoga, diplom-
skoga ili integriranoga studija te 

IZJAVE STUDENATA DOBITNIKA STIPENDIJA

 l Zanimljivo je spomenu-
ti da Sveučilište Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku 
stipendije svojim studenti-
ma dodjeljuje od akademske 
godine 2000./2001. kada su 
prvi put stipendije dodijelje-
ne najuspješnijim studentima. 
Ukupan iznos stipendija za 
izvrsnost, stipendija studen-
tima aktivnim športašima te 
stipendija studentima u stanju 
socijalne potrebe akadem-
ske godine 2019./2020. izno-
si 10.800,00 kuna, odnosno 
900,00 kuna mjesečno tijekom 
jedne akademske godine.

Rang-liste za pojedine kategoRije objavljene su 1. tRavnja  
2020. godine na mRežnim stRanicama sveučilišta u osijeku

za studente upisane u I. godinu 
diplomskoga sveučilišnog studi-
ja na umjetničko-nastavnoj sa-
stavnici.
Prilikom vrjednovanja prijava 
prednost su imali studenti koji 
imaju i druga postignuća tijekom 
studija kao što su Rektorova na-
grada, Dekanova/Pročelnikova 
nagrada te druge nagrade i pri-
znanja tijekom studija, objavlje-
ni radovi (znanstveni ili stručni) 
kao i uspjesi na natjecanjima dr-
žavne ili međunarodne razine, a 
za umjetničke studije vrjednova-
ni su ostvareni javni umjetnički 
nastupi i umjetničke izložbe.
Broj studentskih stipendija za 
izvrsnost u kategorijama A1.) – 
A3.) koje se dodjeljuju pojedinoj 
sastavnici određivao se sukladno 
članku 20. Pravilnika o uvjetima 
i načinu ostvarivanja prava na 
dodjelu studentskih stipendija i 
potpora Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku za sva-
ku sastavnicu posebno, i to tako 
da se predviđen ukupan broj sti-
pendija za izvrsnost množio s 
postotnim udjelom koji redoviti 
studenti sastavnice čine u odno-
su na ukupan broj redovitih stu-
denata na Sveučilištu u Osijeku.
Ukupno pet stipendija u B.) ka-
tegoriji, studentima aktivnim 
sportašima, dodjeljivalo se izvr-
snim redovitim studentima koji 
studiraju na preddiplomskim 
sveučilišnim, diplomskim sve-
učilišnim studijima, integrira-
nim preddiplomskim i diplom-
skim sveučilišnim studijima te 
preddiplomskim stručnim stu-
dijima i specijalističkim diplom-
skim stručnim studijima na 
znanstveno-nastavnim i umjet-
ničko/znanstveno-nastavnoj sa-
stavnici Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku koji su 
aktivni članovi športske udruge/
kluba, sveučilišne športske eki-
pe, nacionalne sveučilišne šport-
ske ekipe uz uvjet da im je težin-
ski prosjek svih ocjena na studiju 
iznosio minimalno 3,500. Prili-

kom vrjednovanja postignuća u 
obzir se uzimala uspješnost tije-
kom studija, dodatna postignu-
ća: Rektorova nagrada, Deka-
nova/Pročelnikova nagrada te 
druge nagrade i priznanja tije-
kom studija.
Stipendije u C.) kategoriji, stu-
denti u stanju socijalne potre-
be, dodjeljivale su se redovitim 
studentima koji studiraju na 
preddiplomskim sveučilišnim 
studijima, diplomskim sveuči-
lišnim studijima, integriranim 
preddiplomskim i diplomskim 
sveučilišnim studijima te preddi-
plomskim stručnim studijima 
i specijalističkih diplomskim 
stručnim studijima na znan-
stveno-nastavnim i umjetničko/
znanstveno-nastavnoj sastavni-
ci Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku za jednu od 
navedenih kategorija kako sli-
jedi: C1.) studenti slabijeg soci-
jalno-ekonomskog stanja; C2.) 
studenti s invaliditetom; C3.) stu-
denti koji pripadaju potencijalno 
ranjivim skupinama.
Za dodjelu stipendija u okvi-

ru kategorije C1.) studenti slabi-
jeg socijalno-ekonomskog stanja 
studenti su trebali ispuniti sljede-
ća dva kriterija: da im prosječno 
ostvaren mjesečni prihod po čla-
nu obitelji ne prelazi 70 % prora-
čunske osnovice koja se utvrđu-
je svake godine odgovarajućim 
propisom i da dostave izjavu o 
članovima obitelji. Uz bodovanu 
vrijednost navedenih vrjedno-
vao se i težinski prosjek ocjena 
na prethodnoj godini studija te 
dodatna postignuća: Rektorova 
nagrada, Dekanska/Pročelniko-
va nagrada i ostale nagrade i pri-
znanja tijekom studija.
Za dodjelu stipendije u okviru 
kategorije C2.) studenti s inva-
liditetom mogli su se natjeca-
ti studenti koji prema rješenju 
Hrvatskoga zavoda za mirovin-
sko osiguranje imaju utvrđen 
udio tjelesnog oštećenja 60 % ili 
više. Pri vrjednovanju se uzimao 
u obzir utvrđen udio tjelesnoga 
oštećenja te kriteriji uspješnosti 
u studiju, težinski prosjek ocje-
na na prethodnoj godini studi-
ja, odnosno uspjeh na državnoj 

maturi te dodatna postignuća: 
Rektorova nagrada, Dekanova/
Pročelnikova nagrada i ostale 
nagrade i priznanja tijekom stu-
dija.
U kategoriji C3.) studenti koji 
pripadaju potencijalno ranji-
vim skupinama mogli su se pri-
javiti redoviti studenti koji žive 
u obitelji s troje ili više malo-
dobne djece (kojem su brat ili 
sestra predškolske dobi ili u su-
stavu osnovnoškolskoga i sred-
njoškolskoga obrazovanja); koji 
je roditelj; čiji je roditelj hrvat-
ski branitelj – 100 %-tni invalid; 
koji je bez odgovarajuće roditelj-
ske skrbi (studenti koji dolaze 
iz udomiteljskih obitelji, dječjih 
domova ili odgojnih instituci-
ja, studenti bez obaju roditelja); 
koji je korisnik stalne pomoći 
za uzdržavanje sukladno zako-
nu koji regulira socijalnu skrb. 
Uz bodovanu vrijednost socijal-
nih uvjeta vrjednovao se težin-
ski prosjek ocjena na prethodnoj 
godini studija, odnosno uspjeh 
na državnoj maturi te dodatna 
postignuća: Rektorova nagrada, 

Dekanova/Pročelnikova nagrada 
i ostale nagrade i priznanja tije-
kom studija.
Od ukupno 45 stipendija u ka-
tegoriji C.), 35 stipendija do-
djeljivalo se u potkategoriji C1.) 
studentima slabijeg socijalno-
ekonomskog stanja, pet stipen-
dija dodjeljivalo se u kategoriji 
C2.) studentima s invaliditetom 
te pet stipendija u kategoriji C3.) 
studentima koji pripadaju dru-
gim potencijalno ranjivim skupi-
nama, odnosno studentima koji 
žive u obitelji s troje ili više malo-
dobne djece, studentima koji su 
roditelji, studentima čiji je rodi-
telj hrvatski branitelj – 100 %-tni 
invalid, studentima koji su bez 
odgovarajuće roditeljske skrbi te 
koji su korisnici stalne pomoći 
za uzdržavanje sukladno zakonu 
koji regulira socijalnu skrb.
Sveučilište je predvidjelo u kate-
goriji D.) i pet potpora studenti-
ma u stanju socijalne potrebe 
koje se dodjeljuju redovitim stu-
dentima viših godina koji studi-
raju na preddiplomskim sveu-
čilišnim studijima, diplomskim 

ANTONIO RENDULIĆ,  
dobitnik stipendije u 
kategoriji C2,  student 
Akademije za umjetnost i 
kulturu u Osijeku: 

 l “Ovom prilikom želim za-
hvaliti Sveučilištu Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku na do-
dijeljenoj stipendiji i potpori. 
Dobivanje stipendije predstav-
lja potvrdu mojega rada tije-
kom studiranja na Akademiji 
za umjetnost i kulturu u Osije-
ku, a prvenstveno je pokaza-
telj rada i truda koji je uložen u 
stjecanje znanja svih proteklih 
godina. Uz vlastito zadovolj-
stvo, stipendija je jedna od 
najvećih nagrada koja je usli-
jedila iz entuzijazma koji gajim 
prema učenju, umjetnosti i po-
dručju koje studiram. Siguran 
sam da će mi stipendija uvelike 
olakšati studiranje, ali isto tako 
će mi pomoći pri ostvarenju ci-
ljeva. Zahvalan sam što imam 
priliku dobiti takvo priznanje”.

RUŽICA BABIĆ,  
dobitnica stipendije u 
kategoriji C1, studentica 
Fakulteta agrobiotehničkih 
znanosti Osijek: 

 l “Smatram da je obrazova-
nje dugotrajan proces koji za-
htijeva mnogo odricanja, rada 
i financijskih sredstava. Stoga 
mi je drago da postoje natje-
čaji za dodjelu stipendija koji 
motiviraju, podupiru i pomažu 
studentima na tom životnom 
putu. Ovim putem želim za-
hvaliti Sveučilištu u Osijeku na 
dodijeljenoj stipendiji koja mi 
je, kao studentici s prebivali-
štem u drugoj državi, od po-
sebno velike pomoći, a vjeru-
jem i svim ostalim studentima. 
Hvala što nas motivirate da se 
trudimo i budemo što uspješ-
niji tijekom našeg studija”.

KRISTINA HEGEDUŠ,  
dobitnica stipendije u 
kategoriji A4, studentica 
Akademije za umjetnost i 
kulturu u Osijeku: 

 l “Studentica sam treće go-
dine preddiplomskoga studija 
Klavira na Akademiji za umjet-
nost i kulturu u Osijeku te sam 
ostvarila prava na ovogodiš-
nju stipendiju u kategoriji A4, 
kategoriji za studije umjetnič-
ko/znanstveno-nastavne sa-
stavnice Sveučilišta. Student-
ska mi je stipendija potpora, 
ali i nagrada za dosad uloženi 
trud te poticaj i dodatna mo-
tivacija za nastavak uspješ-
nog studiranja. Dodijeljena 
financijska sredstva dijelom 
će mi olakšati svladavanje stu-
dentskih obaveza i omogućiti 
sudjelovanje na drugim ak-
tivnostima poput natjecanja i 
seminara što su nama glazbe-
nicima vrlo važni dodatni sa-
držaji tijekom studiranja”.

DORIS JELIĆ,  
dobitnica stipendije u 
kategoriji B, studentica 
Fakulteta za odgojne i 
obrazovne znanosti u Osijeku: 

 l “Zahvalna sam Sveučilištu 
u Osijeku što me izabralo kao 
jednu od dobitnica sveuči-
lišne stipendije za vrhunske 
športaše. Športom se bavim 
od ranog djetinjstva te sam 
zbog toga i upisala kinezi-
ologiju na Fakultetu za od-
gojne i obrazovne znanosti 
u Osijeku kako bih se mogla 
nastaviti baviti športom kao 
dio sveučilišne ekipe i kroz 
cijeli život. Drago mi je da 
je na takav način prepoznat 
moj trud u športu. To mi je još 
veća motivacija da nastavim 
sa športskim i akademskim 
uspjesima”.

Suočavanje sa strahom i anksioznošću
Ana KURTOVIĆ

S trah i anksioznost svi 
ponekad osjećamo i svi 
imamo neke načine i me-

hanizme kako se s njima suo-
čavamo. Većina je njih korisna 
u mnogim situacijama i veći-
na ljudi ima dovoljne kapaci-
tete da se suočava s većinom 
uobičajenih situacija koje iza-
zivaju strah ili anksioznost. 
No što kada se dogode stvari 
s kojima nitko nema iskustva 
i kada naše uobičajene stra-
tegije suočavanja ne pomažu 
dovoljno? Trenutačna situa-
cija s pandemijom COVID-19 
virusa dobar je primjer takve 
jedne situacije. Prvenstveno, 
nitko nema iskustvo nošenja 
sa svjetskom pandemijom pa 
si ne možemo uvijek pomoći 
time da se pokušamo prisjeti-
ti prijašnjih sličnih situacija i 
probamo iskoristiti slične stra-
tegije. Situacija koja nam je 
nepoznata i neizvjesna često 
dovodi do toga da imamo više 
nepoznanica i neodgovorenih 
pitanja nego što imamo odgo-
vora. A naš se dobro poznati 
strah od nepoznatog onda ak-
tivira i uzrokuje strah i anksi-
oznost koja sigurno nije kori-
sna, a vrlo vjerojatno nije ni 
primjerena situaciji, odnosno 
pretjerana je.
Kako si onda pomoći u suo-
čavanju sa strahom s kojim 
nemamo iskustva? Kao i sa 
svaki strahom, tako i s ovim, 
možemo pokušati sa strate-
gijama prepoznavanja i ispi-
tivanja misli koje nas uzne-
miravaju, kao što smo opisali 
u prijašnjim tekstovima o is-
pitnoj i socijalnoj anksiozno-
sti. Promisliti o opravdanosti 
i vjerojatnosti nekih očekiva-
nja, predviđanja ili zaključaka 
i dalje može biti korisno iako 
nam nedostaju mnoge infor-
macije. Čak i ako dođemo do 
zaključka da ne znamo što će 
se dogoditi, to je i dalje kori-
snije od katastrofiziranja koje 
neizbježno šteti. Međutim, ra-
zumijevanje situacije, vjero-
jatnosti ishoda i slično nije je-

psiHološko savjetovalište

dino razumijevanje koje može 
pomoći. Razumijevanje sa-
mog straha i anksioznosti op-
ćenito može biti jako korisno.
Što se događa u nama kada se 
osjećamo ustrašeno ili anksio-
zno? Prvo što osjetimo jest ci-
jeli niz tjelesnih senzacija koje 
najčešće nisu ugodne. Taj me-
hanizam za uzbunu postoji 
kod svih vrsta na planetu pa 
tako i kod čovjeka, a služi tomu 
da u trenutku prijetnje imamo 
dovoljno energije da se ili bo-
rimo s prijetnjom ili pobjegne-
mo od nje. Iako u ovoj situa-
ciji prijetnja nije takva da se s 
njom možemo izravno boriti 
ili pobjeći od nje, naš mozak 
to ne zna i on radi jedinu stvar 
koju zna raditi. Osim toga me-
hanizma, postoji i mehanizam 
koji je zadužen za smirivanje 
i očuvanje energije jednom 
kada prijetnja prođe. Ta dva 
mehanizma djeluju usklađe-
no kako bi održavali ravnote-
žu u našem organizmu, ali ne 
djeluju uvijek savršeno. Me-
hanizam za uzbunu može se 
aktivirati i onda kada ne tre-
ba, a mehanizam za smiriva-
nje može kasniti sa svojim od-
govorom. Međutim iako nama 
može biti jako neugodno čeka-
ti da se mehanizam za smiri-
vanje uključi, ponekad mora-
mo napraviti upravo to – samo 
čekati. Naime, u pokušaju da 
si pomognemo i smanjimo ili 
uklonimo strah, često činimo 
stvari koje su bezuspješne i 
kontraproduktivne. Primjeri-
ce, uporno pokušavanje da ne 
mislimo na nešto što nas pla-
ši, da izbacimo misao iz glave 
ili još gore – prekoravamo se i 
krivimo što tako mislimo ili se 
osjećamo. To je ekvivalent do-
lijevanja ulja na vatru jer teš-
ko da će se neugodne emocije 
straha ili anksioznosti maknu-
ti tako što im dodajemo kriv-
nju, sram ili ljutnju. Isto tako, 
pokušavanje da na nešto ne 
mislimo jest paradoksalno jer 
dok se trudimo ne misliti na 
nešto, i dalje se bavimo tom 
istom mišlju. Čak su i marke-
tinški stručnjaci iskoristili tu 
spoznaju kada su nam poru-

čili da pokušamo ne misliti na 
Torticu. To naravno ne zna-
či da se ne možemo proba-
ti okupirati nečim drugim da 
si skrenemo misli. Distrakci-
ja je dobra tehnika, ali ako ne 
pomogne, ne treba očajavati 
zbog toga.
Nadalje, ako se strah ili ank-
sioznost ne umanji ili uklo-
ni brzo, mnogi će početi oča-
javati zbog toga i zaključivati 
da se ne mogu umiriti ili da će 
biti sve gore. Istina je da veći-
na naših emocija dolazi, odlazi 
i mijenja se i bez previše našeg 
upletanja. Dakle, čak i da ništa 
ne radimo, šanse su da će na-
kon nekog vremena popustiti 
ili potpuno proći. Ali zašto je 
potrebno više vremena da se 
smirimo nego što nam je po-
trebno da se uzrujamo? Odgo-
vor je opet u mehanizmima za 
uzbunu i smirivanje. Naime, 
mehanizam za uzbunu služi 
za obranu od opasnosti. Da-
kle, ako nam treba snaga i br-
zina da bismo se spasili, onda 
i reakcija našeg tijela treba biti 
snažna i brza. Mehanizam za 
smirivanje sporiji je zato što 
smirivanje ne treba doći brzo, 
čak je i opasno ako se dogodi 
previše brzo jer onda može re-
zultirati šokom. Prema tomu 
razlog zašto nam treba dulje 
vrijeme da se smirimo nije taj 
da naše strategije ne djeluju, 
da se nešto jako loše događa 
s nama i slično, nego je to što 
je priroda tako uredila. S obzi-
rom na to da ionako moramo 
čekati neko vrijeme da se smi-
rimo, možda to vrijeme može-
mo iskoristiti na konstruktivan 
način. Umjesto da se uporno 
borimo protiv neugodnih misli 
i emocija, možda da probamo 
s razumijevanjem i prihvaća-
njem. Možda čak i suosjeća-
njem. Dok čekamo da naš pri-
rodni biološki mehanizam za 
smirivanje odradi svoje, može-
mo usmjeriti pažnju na to što 
se događa u nama. Prepoznati 
i imenovati emociju koju osje-
ćamo i reći si: „Osjećam strah“. 
Možemo skenirati svoje tijelo i 
prepoznati gdje taj strah osje-
ćamo – je li u trbuhu, u prsima, 

u vratu, glavi ili cijelom tijelu. 
Možemo obratiti pozornost na 
to na koji način osjećamo taj 
strah – je li grč, drhtanje, nape-
tost, bol, koliko je jak osjećaj, 
koliko ga duboko osjećamo. 
Bez ikakvog suđenja o tome je 
li to ispravno i bez ikakvih po-
kušaja da ga promijenimo, mo-
žemo ga samo promatrati. Istu 
stvar možemo napraviti i sa 
svojim mislima. Prepoznati ih, 
promotriti – jesu li jasne ili ne-
jasne, jesu li spore ili ubrzane 
ili su između. Možemo promo-
triti i prepoznati vezu između 
naših misli i emocija, može-
mo si reći „bojim se jer mislim 
da će nešto loše dogoditi mo-
joj obitelji“, opet bez suđenja 
ili pokušaja da išta promijeni-
mo. Dok to radimo, ne mora-
mo se truditi da budemo apso-
lutno fokusirani, pažnja će se 
pomicati s misli, emocija i sen-
zacija, a mi ćemo to primijeti-
ti i vraćati ju. Dok to radimo, 
vrlo skoro počet ćemo primje-
ćivati promjene u našim doživ-
ljajima. Te promjene ne mora-
ju odmah biti velike, najčešće 
neće biti velike, ali ih je bitno 
primijetiti. I samo nastavimo 
raditi isto.
Zašto su takvi postupci ko-
risni? Zbog toga što se, dok 
samo promatramo što se do-
gađa u nama, učimo prihvaća-
nju toga da imamo neugodne 
doživljaje. Budući da ih ne po-
kušavamo mijenjati, nego ih 
samo promatramo, učimo se 
tomu da oni nisu nešto čega 
se treba bojati, da su to unu-
tarnja događanja koja nema-
ju nikakav utjecaj na vanjska 
događanja. Učimo se da strah 
koji osjećamo jer mislimo da 
će nam se razboljeti netko bli-
zak nije odraz trenutačne real-
nosti, nego je nešto što je naš 
um konstruirao. Učimo da se 
ne moramo boriti protiv toga 
niti ukloniti te doživljaje. U ko-
načnici, učimo se suosjećajno-
sti prema samomu sebi i svo-
jim reakcijama jer uviđamo da 
ne moramo stalno biti snažni 
i borbeni i dajemo si dopušte-
nje da nekad budemo uplaše-
ni, tužni ili slabi.

#ostanitedoma #ostanitedoma

DANOVNIK IZ 
KARANTENE 

D ekanica Akademije za 
umjetnost i kulturu u 
Osijeku prof. dr. sc. He-

lena Sablić Tomić pokrenula je 
realizaciju ideje o otvaranju in-
ternetske platforme koja bi se 
punila različitim dnevničkim za-
pisima studenata, nastavnika, 
ali i svih ostalih djelatnika Aka-
demije, promišljajući o tome 
kako održati akademsku (AUK) 
‘malu’ zajednicu na okupu.
Akademija za umjetnost i kultu-
ru poticajno je i kreativno mje-
sto studiranja, a jedan od važ-
nih čimbenika jest i neprekidno 
poticati studente na inovativno i 
kritičko promišljanje, otvoreno 
gledanje i neodustajanje.
Ovo izazovno vrijeme prijeti za-
tvaranjem u skučeni prostor i 
ograničavanjem, a Akademija 
je osmislila način kako se tomu 
oduprijeti, odnosno kako današ-
njem vremenu ‘pokazati zube’.
Upravo je ovaj projekt jedan od 
‘prozora’ koji će studentima, na-
stavnicima i svim zaposlenicima 
omogućiti pogled izvan ogra-
ničenoga prostora. Danovnik 
iz karantene zapravo je dnev-
ni boravak u kojem se okuplja-
ju studenti, nastavnici i djelatni-

 l „Ima fotografija, videouradaka, dnevničkih zapisa, priča 
pa čak i pjesama. Polako, ali sigurno svakim danom sve je 
više zanimljivog sadržaja. Iako smo zapravo svi izolirani, krea-
tivnosti i ideja uopće ne nedostaje. Vjerujem da ćemo jedno-
ga dana imati iznimno zanimljivu multimedijalnu monografi-
ju.” prof. dr. sc. Helena Sablić Tomić

ci Akademije. Svojim radovima 
– fotografijama, videozapisima, 
kratkim filmovima, pripovijet-
kama, dnevnicima, blog-forma-
ma ili čak pjesmama – svi čine taj 
dnevni boravak iznimno zani-
mljivim, intrigantnim, a njegova 
je uloga ugodno kratiti vrijeme.
Povratna informacija i odaziv u 
smislu dostavljanja dnevničkih 
zapisa vrlo su dobri. Mnogo je 
kolega i studenata odreagiralo 
vrlo pozitivno i pohvalilo takvu 
inicijativu te već naveliko stižu 
vrlo zanimljivi, intrigantni i kre-
ativni uradci.

Igor TRETINJAK

sveučilišnim studijima, inte-
griranim preddiplomskim i di-
plomskim sveučilišnim studiji-
ma, preddiplomskim stručnim 
studijima i specijalističkim di-
plomskim stručnim studijima na 
znanstveno-nastavnim i umjet-
ničko-nastavnim sastavnica-
ma Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku.
Potpore se dodjeljuju studenti-
ma za pokriće troškova studija 
(školarine) u iznosu od 50 % do 
100 % iznosa školarine tako da 
se prema ukupnom broju za do-
djelu studentskih potpora 50 % 
dodjeljuje za iznos od 50 % ško-
larine i 50 % za iznos od 100 % 
školarine. Za ostvarivanje prava 
na potporu studenti trebali su is-
puniti sljedeća dva kriterija: da 
im prosječno ostvaren mjesečni 
prihod po članu obitelji ne pre-
lazi 70 % proračunske osnovice 
koja se utvrđuje svake godine 
odgovarajućim propisom te da 
dostave izjavu o članovima obi-
telji. Uz kriterij socijalnih uvje-
ta vrjednovao se i težinski pro-
sjek ocjena na prethodnoj godini 
studija te dodatna postignuća: 
Rektorova nagrada, Dekanova/
Pročelnikova nagrada i ostale 
nagrade i priznanja tijekom stu-
dija.

Prijavilo se 166 studenata, 
129 prijava bilo u skladu s 
uvjetima Natječaja 

Na Natječaj se prijavilo 166 stu-
denata, od kojih je 129 ispu-
njavalo uvjete, a prijave 37 stu-
denata nisu bile u skladu s 
uvjetima Natječaja. Uvidom u 
rang-liste svake pojedine kate-
gorije Povjerenstvo za dodjelu 
studentskih stipendija i potpo-
ra redovitim studentima Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku za akademsku godinu 
2019./2020., prof. dr. sc. Dražan 
Kozak, prorektor za nastavu i 
studente, predsjednik i člano-
vi: prof. dr. sc. Zdenko Lonča-
rić, prodekan za nastavu Fakul-
teta agrobiotehničkih znanosti 
Osijek, izv. prof. dr. sc. Mirjana 
Bošnjak-Klečina, prodekanica 
za nastavu i studente Građevin-
skoga i arhitektonskoga fakulte-
ta Osijek, Matej Babić, član Stu-
dentskoga zbora Ekonomskoga 
fakulteta u Osijeku i Laura Dev-
čić, članica Studentskoga zbo-
ra Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku i studentica 
Ekonomskoga fakulteta u Osije-
ku, utvrdilo je sljedeće:

l A.) stipendije za izvrsnost 
prijavilo se ukupno 68 studenta 
koji ispunjavaju uvjete Natječa-
ja, a dodjeljuje se ukupno 40 
stipendija prema sljedećim pot-
kategorijama:

- A1.) studentima viših godina 
studija znanstveno-nastavnih 
sastavnica Sveučilišta dodjeljuje 
se 25 stipendija (40 prijava)
- A2.) studentima I. godine 
preddiplomskih sveučilišnih i 
preddiplomskih stručnih stu-
dija te I. godine integriranih 
preddiplomskih i diplomskih 
sveučilišnih studija dodjeljuje 
se pet stipendija (9 prijava)
- A3.) studentima I. godine di-
plomskih sveučilišnih studi-
ja i I. godine specijalističkog 
diplomskog stručnog studija 
znanstveno-nastavnih sastavni-
ca Sveučilišta dodjeljuje se pet 
stipendija (8 prijava)
- A4.) studentima viših godina 
studija i I. godine diplomskih 
sveučilišnih studija umjetničko/
znanstveno-nastavne sastavni-
ce Sveučilišta dodjeljuje se pet 
stipendija (11 prijava)

l B.) stipendije studentima ak-
tivnim športašima ukupno pet 
stipendija, a prijavila su se četiri 
studenta koji ispunjavaju uvjete:

l C.) – stipendije studentima u 
stanju socijalne potrebe – prija-
vilo se ukupno 57 studenata koji 
ispunjava uvjete Natječaja. Za 
navedenu kategoriju Sveučilište 
dodjeljuje ukupno 45 stipendija 
u sljedećim potkategorijama:

- C1.) studentima slabijeg socijal-
no-ekonomskog stanja dodjelju-
je se 35 stipendija (47 prijava)
- C2.) studentima s invalidite-
tom dodjeljuje se pet stipendija 
(5 prijava)
- C3.) studentima koji pripadaju 
potencijalno ranjivim skupina-
ma dodjeljuje se pet stipendija 
(5 prijava)

Na D.) kategoriju – potpore stu-
dentima u stanju socijalne po-
trebe nije se prijavio ni jedan 
student, a za navedenu kategori-
ju Sveučilište dodjeljuje ukupno 
pet potpora.
Povjerenstvo je utvrdilo kako 
je na pojedinim sastavnicama 
ostao višak stipendija u poje-
dinim potkategorijama u od-
nosu na ostale gdje je bilo više 
prijavljenih nego predviđenih 
stipendija te je predložilo da 
se preostale stipendije dodije-
le studentima unutar iste pot-
kategorije, i to: unutar potkate-
gorija: A1.) studenti viših godina 
studija, A2.) studenti I. godine 
preddiplomskih i integriranih 
preddiplomskih i diplomskih 
sveučilišnih studija i preddi-
plomskog stručnog studija i A3) 
studenti upisani u I. godinu di-
plomskoga sveučilišnog studija 
i u I. godinu specijalističkog di-
plomskog stručnog studija kako 
bi ukupan broj predviđenih sti-
pendija za pojedinu potkatego-
riju ostao isti. Potom je Povje-
renstvo utvrdilo kako je nakon 
preraspodjele unutar sastavnica 
ostalo stipendija koje se mogu 
dodijeliti studentima koji nisu 
temeljem prethodne preraspo-
djele ostvarili pravo na stipen-
dije. Slijedom navedenog, Po-
vjerenstvo je odlučilo predložiti 
da se preostala jedna (1) stipen-
dija iz B) kategorije – stipendi-
je studentima aktivnim športa-
šima, budući da su prijavljena 
četiri studenta, a dijeli se pet (5) 
stipendija, dodijeli četirima stu-
dentima unutar potkategorija, i 
to u potkategoriju A3.) studenti 
upisani u I. godinu diplomskog 
sveučilišnog studija i u I. godi-
nu specijalističkog diplomskog 
stručnog studija za jednog (1) 
studenta čime se povećava uku-
pan broj stipendija u A3.) kate-
goriji s 5 na 6. Zatim je utvrdilo 
da se za D kategoriju – potpore 
studentima u stanju socijalne 
potrebe – nije prijavio ni jedan 
student, a predviđeno je pet (5) 
potpora pa je Povjerenstvo od-
lučilo predložiti prenamjenu 
novčanih sredstava predviđenih 
za potpore studentima u stanju 
socijalne potrebe u vidu triju (3) 
stipendija, i to: u korist potkate-
gorije C1.) studentima slabijeg 
socijalno-ekonomskoga stanja 
čime se povećava broj stipendija 
s 35 stipendija na 38 stipendija. 
Time se povećava ukupan broj 
stipendija u C.) kategoriji – sti-
pendije studentima u stanju so-
cijalne potrebe – s 45 stipendija 
na 48 stipendija.
Slijedom navedenog, Povjeren-
stvo je predložilo, a Senat Sveu-
čilišta u Osijeku donio Odluku o 
dodjeli stipendija i potpora pre-
ma kategorijama, kako slijedi:

l A.) stipendije za izvrsnost 
(ukupno 41 stipendija):
l B .) stipendije studentima ak-
tivnim športašima – dodjeljuju 
se četiri stipendije
l C.) stipendije studentima u 
stanju socijalne potrebe (uku-
pno 48 stipendija):
l D.) potpore studentima u sta-
nju socijalne potrebe – ne dodje-
ljuje se ni jedna potpora

tema bRoja
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Poduzete su sve mjere prilagođavanja novonastaloj 
epidemiološkoj situaciji u RH vezanoj uz bolest COVID-19

Prehrambeno-tehnološki fakultet osijek 

Ivana LAUS

Na Prehrambeno-tehnološkom 
fakultetu Osijek (PTFOS) podu-
zete su sve mjere prilagođava-
nja novonastaloj epidemiološkoj 
situaciji u RH vezanoj uz bolest 
COVID-19, uzrokovanoj virusom 
SARS-CoV-2. Uspješno je uspo-
stavljeno održavanje nastave na 
daljinu, a nakon toga je Fakul-
tet pripremljen za sljedeću fazu 
rada u izvanrednim okolnosti-
ma.
To se prije svega odnosi na reor-
ganizaciju poslovanja radi sma-
njivanja socijalnih kontakata i 
rizika od zaraze za sve zaposle-
nike PTFOS-a, ali ujedno i radi 
normalnoga odvijanja svih po-
slovnih procesa. S obzirom na 
Odluku o izmjeni Odluke o obu-
stavi izvođenja nastave na viso-
kim učilištima, srednjim i osnov-
nim školama te redovnoga rada 
ustanova predškolskoga odgoja i 
obrazovanja i uspostave nastave 
na daljinu, koju je donijelo Mini-
starstvo znanosti i obrazovanja 
19. ožujka 2020. godine, na PT-
FOS-u je rad u novim okolnosti-
ma organiziran tako da nastavno 
osoblje nastavlja održavati na-
stavu na daljinu, po mogućnosti 
od kuće, a dio poslova stručnih 
i tehničkih službi koji se mora-
ju obavljati u prostorima Fakul-
teta organiziran je u smjenama s 
manjim brojem ljudi kako bi se 
smanjio broj socijalnih kontaka-

ta (dežurstva). Svi ostali zaposle-
nici stručnih službi poslove rade 
od kuće. Ujedno, svi zaposlenici 
tijekom razdoblja rada u izvan-
rednim okolnostima, osim onih 
koji su na bolovanju ili godiš-
njem odmoru, na raspolaganju 
su i moraju se odazvati na poziv 
nadređenih ili Uprave Fakulteta.
Predstojnici zavoda i voditelji 
ustrojbenih jedinica Tajništva i 
Knjižnice redovito dostavljaju 
ažurirani popis nastavnoga i teh-
ničkoga osoblja, odnosno zapo-
slenika ustrojbene jedinice koji 
do 19. travnja 2020. godine tre-
baju raditi u prostorima Fakulte-
ta, a radi realizacije nastave, pro-
jekata, suradnje i funkcioniranja 
rada zajedničkih službi kako bi 
dekan Fakulteta imao uvid u ras-
pored rada u prostorima Fakul-
teta te mogao osigurati sve uvje-
te za rad.
Sva komunikacija i zahtjevi pre-
ma stručnim i tehničkim služba-
ma upućuje se putem elektronič-
ke pošte ili telefonski kako bi se 
mogla odvijati razmjena doku-
menata – tako da sve dokumente 

koje zaposlenici trebaju za vrije-
me ove izvanredne situacije pre-
dati u tiskanoj formi na obradu 
stručnim službama ili ih preuze-
ti nakon obrade, mogu to učiniti 
uz pomoć dežurnih osoba.
Također, dekan Fakulteta donio 
je i Odluku o imenovanju koor-
dinatora za zaštitu od epidemi-
je bolesti COVID-19 uzrokovane 
virusom SARS-CoV-2, koordina-
tora za nastavnike i suradnike te 
koordinatora za stručno-admini-
strativno, tehničko i pomoćno 
osoblje koji su zaduženi za pro-
vođenje mjera zaštite sprječava-
nja širenja zaraze uzrokovane 
virusom SARS-CoV-2 sukladno 
uputama o organizaciji rada ti-
jela državne uprave za vrijeme 
trajanja epidemije bolesti CO-
VID-19, a posebno vezano uz hi-
gijenske mjere i standarde čišće-
nja prostora.
U nadi da će izvanredne okolno-
sti trajati što kraće, Prehrambe-
no-tehnološki fakultet Osijek po-
duzeo je sve kako bi posljedice 
na zdravlje zaposlenika PTFOS-a 
i njihovih bližnjih bile što manje.

Nastava na Građevinskom i arhitektonskom fakultetu

Damir VAREVAC

Građevinski i arhitektonski fakul-
tet Osijek redovito, prema raspo-
redu, održava nastavu na daljinu 
iz svih predmeta. U ovom trenut-
ku uopće se ne održava nastava 
iz kolegija Tjelesna i zdravstve-
na kultura. Dva kolegija trenu-
tačno se ne izvode jer su raspo-
redom predviđeni za izvođenje 
blokovske nastave u svibnju i lip-
nju: Osnove teorije arhitekture 
(preddiplomski sveučilišni studij 
Arhitektura i urbanizam, šesti 
semestar) i Inženjerska geologija 
(preddiplomski sveučilišni studij 
Građevinarstvo). Oba nositelja 
tih kolegija naši su vanjski surad-
nici (iz Zagreba) koji su potvrdi-

SVAKA JE PRIJETNJA PRILIKA:  
KAKO JE PRAVOS POSTAO E-PRAVOS?

Tunjica PETRAŠEVIĆ/ 
Paula PORETTI

Iako su diljem Hrvatske i svije-
ta fizičke predavaonice prazne, 
virtualne predavaonice Pravno-
ga fakulteta Osijek pune su stu-
denata.
Slijedi razgovor s v. d. dekana 
izv. prof. dr. sc. Tunjicom Petra-
ševićem i prodekanicom za na-
stavu doc. dr. sc. Paulom Poretti 
o tome kako je Pravos postao e-
Pravos.
„Svaka je prijetnja prilika pa 
tako i ova prijetnja uzrokova-
na pandemijom koronavirusa. 
U tom kontekstu još 11. ožujka 
zaprimili smo dopis „Preporu-
ke vezane uz organizaciju obra-
zovnog sustava na daljinu“ ko-
jim nas je Ministarstvo znanosti 
i obrazovanja zatražilo očito-
vanje o našim kapacitetima za 
održavanje mrežne nastave. Na-
kon toga održali smo prvi sasta-
nak/radionicu s nastavnicima 
13. ožujka i usporedno krenuli 
s pripremama materijala i su-
stava za mrežno učenje. S izvo-
đenjem mrežne nastave krenu-
li smo već od 16. ožujka. Prema 
preporuci MZO-a, počeli smo se 
koristiti dvama sustavima: Lo-
omenom i Merlinom koje odr-
žava CARNET, odnosno SRCE. 
Prvi tjedan bilo je određenih 
problema budući da otvaranje 
kolegija traži prethodno odo-
brenje pružatelja usluge. Zbog 
navale velikoga broja korisnika, 
učestalo je dolazilo do padanja 
sustava. Zbog toga smo nastav-
nicima preporučili i korištenje 
vlastitoga sustava za udaljeno 
učenje Moodle (e-student PRA-
VOS), a neki su se nastavnici od-
lučili koristiti i drugim platfor-
mama (npr. Zoom). 
Dana 19. ožujka MZO nas je oba-
vijestilo da će se mrežna nastava 
odvijati planirano mjesec dana, 
tj. do 19. travnja.
Naš fakultet trenutačno održava 
mrežnu nastavu na sljedeće na-
čine:
l Izravan videoprijenos preda-
vanja od kuće putem sustava za 
udaljeno učenje
l Snimanje videouradaka i nji-
hovo postavljanje na mrežu, tj. 
na sustav za udaljeno učenje 
l Postavljanje materijala za pro-
učavanje i podjela zadataka kroz 
Loomen ili Moodle sustav, na-
kon čega nastavnici na platfor-
mi raspravljaju/razgovaraju sa 
studentima
Neki nastavnici kombiniraju i 
više modela.
Kao podršku Fakultet je uspo-
stavio posebnu adresu e-pošte, 

helpdesk@pravos.hr, na kojoj 
nekoliko djelatnika Informatič-
ke službe pomaže nastavnicima 
pri organiziranju nastave na da-
ljinu. Za svaku katedru imeno-
van je e-koordinator koji će osta-
lim nastavnicima biti dostupan 
za pitanja i pomoć. 
Aktivirana je i Viber grupa za 
brzu pomoć i podršku nastav-
nicima u organizaciji nastave na 
daljinu.
Kako bi naši studenti ostali ne 
samo sigurni i zdravi kod kuće, 
nego i FIT, od 23. ožujka krenu-
li smo i s udaljenom nastavom 
tjelesne i zdravstvene kulture. 
Kako to funkcionira? Nastavni-
ci tjelesnoga odgoja snimili su 
videouratke vježbi i postavili ih 
dostupnima studentima. Tako-
đer, postavili su i poveznice za 
vježbe dostupne na YouTube 
kanalima. Nastavnici su dostu-
pni studentima za konzultacije 
putem chata na sustavu Moodle. 
Studenti se obraćaju za pomoć i 
savjete, a zabilježen je vrlo pozi-
tivan povratni odgovor studena-
ta koji su sada većinom u kuća-
ma, mnogo jedu i zbog toga je 
važno da vježbaju. Ta se ideja 
svidjela i našim djelatnicima pa 
neki od njih također prate vjež-
be.
Iznimno smo zahvalni svim na-
stavnicima koji se trude u ovim 
izvanrednim okolnostima odr-
žati neprekidnost nastave. Rad 
od kuće na prvu se čini kao po-
sao iz snova, ali nastava na dalji-
nu pokazala se kao mnogo teži 
oblik nastave jer zahtijeva mno-
go više prethodne pripreme na-
stavnika. Takav oblik nastave 
podrazumijeva i povećan anga-
žman i suradnju studenata. 
Svima nam je to potpuno novo 
iskustvo za koje nismo imali raz-
doblje prilagodbe, nego smo 
jednostavno „uskočili“ u mrež-
nu nastavu prisiljeni trenutač-
nom epidemiološkom situaci-
jom.
Za kraj, rekao bih da smo se mo-
dernizirali preko noći.
Sada planiramo otići i korak da-
lje. Još prije pandemije započeli 
smo raditi na novom Pravilniku 
o diplomskim i završnim ispi-
tima. Odlučili smo ga dopuniti 
novom odredbom o mogućno-
sti obrane rada na daljinu. Ta-
kođer, u suradnji s MZO-om raz-

matramo mogućnosti mrežnoga 
polaganja ispita.“ 
„Izazov pripreme i uspostavlja-
nja nastave na daljinu, na fakul-
tetu kao što je naš, zahtjevan je 
zadatak s obzirom na broj stu-
dijskih programa kao i brojnost 
naših studenata. Naime, ove 
akademske godine na Pravnom 
fakultetu Osijek upisana su 1502 
studenta (758 redovitih studena-
ta i 639 izvanrednih studenata).
Stoga su u protekla dva tjedna 
uloženi iznimni napori naših na-
stavnica i nastavnika kao i našeg 
kolege informatičara kako bi se 
uz redovitu nastavu na daljinu 
(koja se održava u terminima 
predviđenima rasporedom za 
pojedine kolegije) mogle održa-
vati i konzultacije elektroničkim 
putem ili putem sustava za uda-
ljeno učenje – chatom (najčešće 
Loomen, Merlin i Moodle). 
Aktivna je i naša Pravnoeko-
nomska klinika koja je iskoristila 
društvene mreže kako bi pokre-
nula aktivnost besplatne promo-
cije OPG-ova i pomogla ublažiti 
posljedice koje će oni osjetiti u 
poslovanju zbog pandemije ko-
ronavirusa. 
Sve obavijesti studentima o or-
ganizaciji nastave na daljinu do-
stupne su na glavnoj mrežnoj 
stranici Fakulteta, u odjeljku 
Obavijesti za studente kao i stra-
nicama katedara.
Ono što je doprinijelo bržoj or-
ganizaciji nastave na daljinu sva-
kako je činjenica da Pravni fa-
kultet Osijek ima interni sustav 
(Moodle) kojim se mnogo naših 
nastavnika redovito koristilo za 
postavljanje materijala i radnih 
zadataka studentima.
Također, na pojedinim stu-
dijskim programima, osobito 
preddiplomskom studiju Socijal-
ni rad, nastavnici iz inozemstva 
koriste se platformom Zoom, a 
neka su predavanja i kolokviji 
već održani i putem Skypea. 
Uz to, prethodno iskustvo dijela 
nastavnika na kolegijima cjeloži-
votnoga obrazovanja, koje smo 
ponudili velikom broju sudaca, 
odvjetnika, socijalnih radnika, 
posebnih skrbnika iz centara i 
Jean Monnet katedre za preko-
granično kretanje djeteta u EU-u 
na sustavu Loomen Carnet, veli-
ka je prednost za Fakultet. 
Ono što ipak otežava organizaci-
ju nastave na daljinu, podjedna-
ko za nastavnike i studente, jest 
(ne)dostupnost relevantne lite-
rature u elektroničkom obliku. 
Međutim, i ovdje imamo sreću 
da je dio literature iz naše izda-
vačke djelatnosti studentima do-
stupan putem virtualne knjižni-
ce.“ 

li da su pripremljeni za nastavu 
na daljinu.
Građevinski i arhitektonski fa-
kultet Osijek odmah je reagirao 
na novonastalu situaciju te je 
13. ožujka objavljena obavijest 
za studente na mrežnoj stranici: 
http://www.gfos.unios.hr/vazna-
obavijest-za-studente u kojoj se, 
među ostalim, navodi: „Naglaša-
vam da je uključivanje u nastav-
ni proces obvezno kao i redovita 
nastava.”, a dane su i upute i po-
veznice studentima svih studija, 
prema godinama studija, da se 
prijave sa svojim e-adresama te 
upišu u posebno kreirane obras-
ce svoj broj telefona i odgovore 
na pitanje koriste li se Viberom 
ili WhatsApp aplikacijom, a sve 
u svrhu osiguranja kontakta sa 

studentima.
U nastavu na daljinu uključe-
ni su svi studijski programi: 
preddiplomski sveučilišni stu-
dij Građevinarstvo, diplomski 
sveučilišni studij Građevinar-
stvo, preddiplomski stručni stu-
dij Građevinarstvo – redoviti stu-
dij, preddiplomski stručni studij 
Građevinarstvo – izvanredni 
studij, specijalistički diplomski 
stručni studij Građevinarstvo i 
razlikovna godina za stjecanje 
uvjeta za upis na diplomski sve-
učilišni studij.
Nastava na daljinu održava se na 
razne načine, pomoću platfor-
mi: Loomen, Microsoft teams, 
Google Classroom, ali i izravnim 
radom na daljinu sa studentima, 
snimanjem predavanja i slično. 
Predstojnici zavoda dužni su 
svakog četvrtka dekanu dostavi-
ti informaciju o tome ne izvodi li 
se koji od kolegija.
Ovom prilikom moram pohvali-
ti sve nastavnike Građevinskoga 
i arhitektonskoga fakulteta Osi-
jek, naše vanjske suradnike, a 
pogotovo vanjske suradnike koji 
su iz Zagreba, za trud koji su ulo-
žili da se nastava i dalje održava. 
Kao dekan ponosan sam na svo-
je zaposlenike.

Održavanje nastave na daljinu na FERIT-u
Danijel TOPIĆ

Nastava u doba pandemije ko-
ronavirusa sasvim je nov i nepo-
znat izazov i za nastavnike i za 
studente FERIT-a, ali i za cijelo 
Sveučilište. FERIT je vrlo uspješ-
no odradio prelazak s kontaktne 
nastave na održavanje nastave 
na daljinu. Već godinama FERIT 
se koristi platformom za uče-
nje na daljinu Loomen kao sre-
dišnjim mjestom na kojem na-
stavnici studentima objavljuju 
sve obavijesti vezane uz kolegi-
je te sve materijale potrebne za 
uspješno svladavanje očekiva-
nih ishoda učenja. Osim resur-
sa dostupnih na Loomenu, kao 
što je virtualna učionica Bigblu-
ebutton, nastavnici se koriste i 
drugim alatima za održavanje 

nastave na daljinu. Cisco je aka-
demskoj zajednici ponudio be-
splatno korištenje njihova vide-
okonferencijskoga alata WebEx 
pa se mnogo nastavnika kori-
sti tim alatom. Osim avedenih 
alata, nastavnici se još koriste i 
Skypeom, Zoomom, Twitchem 
i sličnim alatima za održavanje 
nastave na daljinu. Kako je ko-
munikacija sa studentima jedna 
od najvažnijih stvari u ovoj situ-
aciji, FERIT je kreirao student-
ske mailing liste. Kreirana je ma-
iling lista svih studenata kako bi 

studenti dobivali sve relevantne 
obavijesti, ali i mailing liste po 
pojedinim studijima, smjerovi-
ma, godinama i izbornim blo-
kovima kako bi studenti dobiva-
li obavijesti vezane uz pojedine 
kolegije. Također, sve važne in-
formacije redovito se objavljuju 
na internetskoj i Facebook-stra-
nici fakulteta, a za neformal-
nu komunikaciju sa studenata 
s prodekanom za nastavu kre-
irana je zatvorena Facebook-
grupa FERIT studenti. FERIT i 
njegovi djelatnici u ovo, u naj-
manju ruku, čudno vrijeme ko-
riste se svim svojim potencijali-
ma, znanjima i vještinama koje 
su razvijali i usavršavali godina-
ma kako bi olakšali proces odr-
žavanja nastave na daljinu i iz 
svega izišli s nekim novim (sa)
znanjima.

O NASTAVI NA DALJINU NA FAKULTETU  
ZA ODGOJNE I OBRAZOVNE ZNANOSTI

Damir MATANOVIĆ

Nastava se na Fakultetu za od-
gojne i obrazovne znanosti 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera provodi u skladu sa 
situacijom u Republici Hrvat-
skoj te po preporukama Mini-
starstva znanosti i obrazovanja 
te Rektorata Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera, dakle mrež-
no. Budući da je Fakultet izrazi-
to interdisciplinaran, ne posto-

ji jedinstven model provođenja 
nastave, već postoji sloboda 
predmetnoga nastavnika da se 
koristi, za njegov kolegij, najpri-
mjerenijim načinom nastave na 
daljinu. Premda se većina sveu-
čilišnih nastavnika koristi plat-
formama vezanim uz sveučiliš-
nu računalnu mrežu (Loomen, 
Merlin...), dio se nastave odvi-
ja i preko drugih platformi i ser-
vera (Zoom, BigBlueButton), ali 
i e-poštom. Važno je istaknuti 
da mrežna nastava u ovom tre-

nutku, kada je potreba fizičko-
ga distanciranja primarna, ima 
svoje vrijednosti, ali da teško, 
a u nekim dijelovima i nikako, 
ne može zamijeniti klasičnu na-
stavu. To je posebice primjet-
no pri metodičkim vježbama, 
terenskoj nastavi, kolegijima s 
umjetničkim pristupom itd. No 
svi studenti i svi nastavnici daju 
sve od sebe kako bi prevlada-
li ovo vrijeme na najbolji način 
i kako bi studenti bili što manje 
zakinuti.

Za zdravstvenog radnika ovo je vrijeme najtežih profesionalnih 
izazova za koje se educirao i spremao, isto kao vojnik za rat

Život na medicinskom fakultetu osijek u doba korone

Jure MIRAT

U vrijeme pandemije izazva-
ne novim koronavirusom SARS-
CoV-2, kuge našega vremena, 
koja je zahvatila cijeli svijet i za-
ustavila uobičajene životne ak-
tivnosti, promijenjeni su uvjeti 
rada i na našem Medicinskom 
fakultetu. Nakon prvotnog šoka 
i nevjerice da se to sve nama do-
gađa, stupa na scenu profesio-
nalna orijentacija specifična za 
zdravstvenog radnika za kojeg 
je ovo vrijeme najtežih profesi-
onalnih izazova za koje se edu-
cirao i spremao, isto kao vojnik 
za rat. Naši nastavnici, koji su 
uglavnom i liječnici, izloženi su 
neuobičajenoj, nerutinskoj sva-
kodnevnici koja nosi i opasnost 
za vlastitu egzistenciju i koji u 
takvim okolnostima djeluju u 
okvirima radne obveze. U ta-
kvim okolnostima stručnog as-
pekta djelovanja naše profesije, 
obavljamo i onaj drugi dio – na-
stavno-znanstveni, a to je pre-
nošenje znanja i vještina našim 
studentima pripremajući ih za 
njihov sutrašnji profesionalni ži-
vot koji će činiti uobičajene, ru-
tinske, ali moguće i izvanredne 
okolnosti, kao ove danas, za koje 
zdravstveni profesionalac treba 

biti uvijek spreman i u kojima se 
ispituje i pokazuje istinska pro-
fesionalnost i humanost liječnič-
ke struke. Ovo je upravo vrijeme 
u kojem dolazi do izražaja naša 
trostruka funkcija: liječnika, na-
stavnika i znanstvenika. U ta tri 
zanimanja koja su specifična za 
zdravstvenog radnika, a ujed-
no i nastavnika Fakulteta, ovo 
je vrijeme posebnog izazova, ali 
i otkrivanja novih mogućnosti. 
S obzirom na okolnosti, uz isto-
vremenu profesionalnu izlože-
nost i redovan rad u klinikama, 
ambulantama i laboratorijima, 
odvija se i nastavna aktivnost 
prema predviđenom planu odr-
žavanjem predavanja, seminara 
i dijela vježbi na daljinu upora-
bom sustava za e-učenje Merlin 
(Moodle). Dio nastavnika koristi 
se i CarNET-ovim sustavom Loo-
men. Iznenađujuća je brzina i la-
koća kojom su se nastavnici pri-
lagodili tim novim okolnostima. 
Nastava na daljinu, može se reći, 
nije nimalo umanjila kvalitetu 
nastavnoga procesa, zaštitila je 
studente od veće ekspozicije vi-
rusnoj bolesti o kojoj nemamo 
mnogo saznanja i dala je priliku 
ovom naraštaju studenata nauči-
ti nešto što ni jedna druga gene-
racija nije imala prilike. Uz žive 

primjere kako se liječnik treba 
ponašati u takvim situacijama, 
redovito i interaktivno se provo-
di nastava na daljinu. U nekim se 
aspektima komunikacija izme-
đu nastavnika i studenata čak 
i intenzivirala i postala je tran-
sparentnija. Ono što u ovom tre-
nutku jedino nedostaje jest ne-
mogućnost obavljanja kliničkih 
i laboratorijskih vježbi i izravnih 
kontakata studenata s pacijenti-
ma što je odgođeno za vrijeme 
kada više za njih neće postojati 
opasnost od zaraze. U skladu s 
tim, radi se i reorganizacija na-
stavnoga rasporeda i preraspo-
djela trajanja predmeta kako bi 
se izbjegao prazan hod i ostavilo 
više vremena za preostalu kon-
taktnu nastavu kad prođe opa-
snost od zaraze. Možemo reći 
da je nastavna aktivnost na Me-
dicinskom fakultetu Osijek dina-
mična – za nastavnike u stvar-
nom svijetu struke i virtualnom 
svijetu nastave, a za studente, 
privremeno, u virtualnom svi-
jetu uporabom suvremenih teh-
nologija pomoću kojih stječu 
potrebna znanja koja se moraju 
usvojiti i vještine kojima mora-
ju ovladati, na način i s pečatom 
vremena koje im daje posebno 
iskustvo.

Nastava na Filozofskom fakultetu Osijek  
nakon obustave izravnoga nastavnog rada 

Gordana LESINGER

Širenje bolesti COVID-19 i pre-
kid izravne nastave u osnovnim 
i srednjim školama te na viso-
koškolskim ustanovama u Repu-
blici Hrvatskoj cijelo je društvo 
stavilo pred velik izazov. U uvje-
tima nemogućnosti ostvariva-
nja izravnoga kontakta nastav-
nika sa studentima potrebno je 
oblikovati nastavni proces tako 
da se osigura ostvarivanje isho-
da učenja. Filozofski fakultet već 
niz godina profilira se kao insti-
tucija koja pridaje veliku pozor-
nost e-učenju tako da se u ovim 
okolnostima izvrsno snašao bu-
dući da postoje pretpostavke za 
takav rad. Već niz godina znatna 
sredstva ulažu se u računalnu in-
frastrukturu i nabavku računalne 
opreme. Istovremeno su, suklad-
no planu stručnog usavršavanja, 
održane radionice kojima je cilj 
bilo osposobljavanje nastavni-
ka za korištenje sustava za uče-
nje na daljinu. Učenje na daljinu 
i korištenje sustava koji to omo-
gućuju već je neko vrijeme dio 
izvedbe programa cjeloživotno-
ga učenja Pedagoško-psihološko-
didaktičko-metodičke izobrazbe. 
Na Fakultetu se već dugo koristi 
sustav Moodle (https://moodle.
ffos.hr/). Taj sustav nudi moguć-
nost korištenja aktivnosti kao 
što su chat, forum, radionice, te-
stovi, ankete i zadaće te korište-
nje resursa kao što su datoteke, 
mape, poveznice i knjige. Veli-
kim angažmanom nastavnika 
Odsjeka za informacijske znano-
sti taj je sustav uveden 2006. go-
dine te se najprije koristio samo 
na Odsjeku za informacijske zna-
nosti, no od 2008. godine poče-
lo ga se koristiti na razini Fakulte-
ta. Uz edukaciju za nastavnike, u 
početku je po potrebi održavana 
i obuka za studente što posljed-
njih godina nije bilo potrebno 

jer novi naraštaji studenata vrlo 
brzo i bez poduke shvate logiku 
tog sustava te ga uspješno kori-
ste. S obzirom na dugo iskustvo 
korištenja tog sustava, danas 
se koriste brojne mogućnosti 
tog sustava koje, među ostalim, 
omogućuju i neprekidno praće-
nje rada studenata jer uključuju 
i provedbu testova te zadavanje 
domaćih zadaća što je posebno 
važno u novonastalim uvjetima 
rada. S obzirom na navedeno, ja-
sno je da prelazak na nastavu na 
daljinu 16. ožujka nije predstav-
ljao veći problem. Odmah se po-
čelo s održavanjem nastave na 
svim trima razinama studija, da-
kle na preddiplomskoj, diplom-
skoj i poslijediplomskoj razini. 
Isto tako, prema rasporedu sati 
održava se i program cjeloživot-
noga učenja PPDMI. Održavaju 
se sjednice, a nastavnici održa-
vaju konzultacije. Neprekidno 
se objavljuju upute za rad usmje-
rene nastavnicima i studentima 
te su javno dostupne na mrež-
noj stranici. Nastavnicima i stu-
dentima potporu u korištenju 
sustava pruža Ured za informa-
tiku i računalnu mrežu. Za odr-
žavanje nastave na daljinu na Fa-
kultetu se prije svega koristi već 
spomenuti sustav Moodle i vir-
tualne učionice. Virtualne učio-
nice, kojima se pristupa putem 
poveznice https://online.ffos.
hr, uvedene su odmah na počet-
ku izvođenja nastave na daljinu. 
Rad u njima odvija se prema ras-
poredu sati koji vrijedi od počet-
ka semestra. Virtualne učionice 
naslanjaju se na sustav BigBlue-
Button te omogućuju odvijanje 
nastave u realnom vremenu uz 
korištenje zvuka i fotografije, a 
sustav omogućuje i dijeljenje bi-
lješki, dijeljenje ekrana, podjelu 
studenata po skupinama u sluča-
ju skupnoga rada i sl. Uz sustav 
Moodle i virtualne učionice koji 
su najzastupljeniji u nastavi na 

daljinu, a radi što boljeg ostva-
rivanja ciljeva i ishoda učenja, 
koriste se i drugi raspoloživi su-
stavi: Loomen, YouTube, Google 
učionice, Skype, Zoom, Discord, 
Teams, Messenger, Facebook-
grupa, EzTalks, Thinkific, Wi-
zer.me. Budući da je ovo vrije-
me početka rada na završnim i 
diplomskim radovima, održava-
ju se i konzultacije. Za te potre-
be koriste se virtualne učioni-
ce, Skype, elektronička pošta pa 
čak i telefon. S obzirom na to da 
neki studenti pohađaju Tjelesnu 
i zdravstvenu kulturu, a da je tje-
lovježba posebno važna za sve 
studente, na mrežnim stranica-
ma nudimo prijedlog vježbi, sa-
vjete o prehrani i druge savjete 
važne u ovim okolnostima koji 
se iznovljavaju na tjednoj bazi. 
Knjižnica FFOS-a i dalje je na 
usluzi studentima i nastavnici-
ma svakodnevnim upućivanjem 
na dostupne mrežne izvore, vir-
tualne knjižnice i arhive. Mrež-
na mjesta Filozofskoga fakulte-
ta – mrežna naslovnica, mrežna 
trgovina, Facebookova stranica 
– postala su platforme za posre-
dovanje sadržaja kojima je cilj 
nadomjestiti raskošan izvanna-
stavni život u normalnim uvjeti-
ma (javna predavanja, konferen-
cije i druge sadržaje) pa u skladu 
s tim, ali i kampanjom #ostanido-
ma, nudi virtualne šetnje muzeji-
ma, filmske preporuke, vježbao-
nicu, psihološko savjetovalište, 
relevantne izvore o COVID-u-19 
te brojne druge sadržaje.

l DEKANICA: Situacija nas nije 
dočekala nespremnima jer smo 
s izvođenjem nastave na daljinu 
započeli još 2006. godine. Tije-
kom proteklih 14 godina uložili 
smo znatna sredstva i vrijeme u 
osposobljavanje i edukaciju na-
ših nastavnika i studenata koji su 
se sada spremno „preselili“ u fa-
kultetske virtualne učionice.

Praktični se kolegiji izvode djelomice ili u cjelini, 
ovisno o posebnostima svake umjetničke discipline

nastava na daljinu na akademiji za umjetnost i kulturu u osijeku

Jasmina PACEK

Akademija za umjetnost i kultu-
ru u Osijeku unatoč posebnim 
izazovima umjetničkog područ-
ja uspješno provodi nastavu na 
daljinu. Dana 12. ožujka 2020. 
imenovano je Povjerenstvo za 
postupanja u svezi s epidemio-
loškom situacijom s prvenstve-
nom zadaćom provođenja na-
stave na daljinu, a čine ga dvije 
prodekanice, tajnik akademije, 
predsjednik Studentskoga zbo-
ra i voditelj Ureda za informati-
ku i računalnu mrežu. Proširena 
radna skupina uključuje i vodite-
lje odsjeka. Do 13. ožujka priku-
pljeni su svi podatci o mogućim 
načinima održavanja mrežne 
nastave na svim aktivnim kole-
gijima. U roku tri dana, do 15. 
ožujka formirani su rasporedi 
za mrežnu nastavu, objavljeni 
na mrežnim stranicama, poslani 
nastavnicima i studentima te u 
Ministarstvo. U mrežnoj nastavi 
Akademije koriste se sve, od na-
stavnika predložene i dostupne, 
platforme i komunikacijski kana-
li (Merlin, Loomen, Google učio-
nice, Teams, Zoom, WhatsApp, 
Skype i dr.). U studentskim ras-
poredima na mjestu gdje inače 
stoji oznaka broja učionica sada 
stoji oznaka platforme i komuni-
kacijskog kanala za taj predmet. 
U dvjema učionicama Akade-
mije postavljene su dvije širo-
kokutne kamere s računalima 
za održavanje mrežne nastave 
u realnom vremenu za nastavni-
ke koji nemaju uvjete za rad od 
kuće ili im je potrebna ploča za 
kvalitetno prezentiranje gradiva. 
Za potrebe izravne mrežne na-
stave i konzultacija otvoreni su 
i zaštićeni Zoom kanali za sva-
ki odsjek. Svi studenti, redovi-
ti i izvanredni, preddiplomskih, 
diplomskih i poslijediplomskih 
studija, uključeni su u mrežnu 
nastavu.
Svi teorijski predmeti izvode se 
u potpunosti (dakle svi predmeti 
Odsjeka za kulturu, medije i me-
nadžment i svi teorijski predme-
ti svih ostalih odsjeka), a praktič-
ni se kolegiji izvode djelomice ili 
u cjelini, ovisno o posebnostima 
svake umjetničke discipline:

l u području glazbene umjet-
nosti studenti instrumentalisti 
uvježbavaju individualne dioni-
ce, snime ih i dostavljaju nastav-
niku koji ih može preslušavati 
više puta i slati komentare ve-
zane na točno određena mjesta 
na snimci. Također se održava i 
izravna mrežna nastava gdje na-
stavnik sluša i korigira studente 
u realnom vremenu. Nastavnik 
također po potrebi demonstri-
ra dionice na svojem instrumen-
tu koje student može jasno čuti 
i vidjeti u mrežnoj komunikaciji. 
Nastavnici za predmete kao što 
su Polifonija, Kompozicija, Parti-
ture i sl. rade analize po taktovi-
ma i notama te šalju korekcije u 
grupe gdje ih svi studenti mogu 
vidjeti te učiti iz svojih i tuđih po-
grešaka i konstruktivnih komen-
tara nastavnika;

l u području likovne i primije-
njene umjetnosti studenti mogu 
dio umjetničkog istraživanja za 
koji nisu potrebni alati, radio-
nički i studijski uvjeti Akademije 
samostalno pripremiti i mrežno 
prezentirati nastavniku. Primje-

rice, na kolegiju Crtanje studen-
ti dnevno vode vizualni dnevnik 
koji osim vježbi tehnika crtanja 
nosi u sebi i mogućnosti proce-
siranja trenutačne situacije kroz 
likovnost. Studenti također crta-
ju autoportrete umjesto portreta 
po promatranju. Osim dnevnih 
i/ili tjednih zadataka na nekim 
praktičnim kolegijima kao što 
je Kostimografija, u potpuno-
sti se replicira način rada u stu-
diju. Primjerice u bloku od četi-
ri sata na platformi Zoom prvih 
pola sata studenti pojedinačno 
na ekranu dijele svoje zadaće od 
prošlog tjedna koje zajedno ana-
liziraju, zatim nastavnik održi 
uvodno predavanje na određe-
nu temu uz PowerPoint prezen-
taciju primjera te zadaje zadatak 
za samostalan rad za sljedeća 
dva sata. Nastavnik se za to vri-
jeme individualno spaja sa sva-
kim od studenata i mentorira 
individualnu problematiku. Po-
sljednjih sat vremena bloka svi 
se spajaju zajedno u Zoom učio-
nicu i dijele sve novonastale ra-
dove, konstruktivno analiziraju 
i dobivaju povratne informacije 
od nastavnika i međusobno;

l u području kazališne umjet-
nosti studenti su u prvim tjed-
nima započeli s proučavanjima 
teorijskih okvira danih discipli-
na (glume, lutkarske animacije, 
lutkarske režije, neverbalnog te-
atra), provodili su analizu liko-
va, analize dramskih tekstova, 
popunjavali tablice, provodili 
dramaturške pripreme za etide, 
memorirati tekstove koje im na-
stavnici zadaju i sl. Potom su na 
glumi uslijedile faze čitaćih pro-
ba gdje se cijela klasa (ansambl 
predstave) s nastavnikom pove-
zuje Zoomom i čitaju/glume po 
scenama i u zadanom broju liko-
va svake scene. Za predmete Lut-
karska animacija i Scenski po-
kret studenti snimaju etide koje 
šalju nastavnicima na analizu i 
komentare. Nastavnici komen-
tiraju da snimljene etide imaju i 
svojih prednosti jer ih mogu više 
puta premotati i slati komenta-
re za točno određeno mjesto na 
snimku. Također, snimaju sebe 
kako demonstriraju određene 
vještine i šalju studentima.

l Na metodičko-pedagoškoj sku-
pini predmeta iz područja likov-
ne kulture i glazbene pedagogije 
studenti viših godina s predmet-
nim nastavnicima i mentorima 
iz škola rade na kreiranju mrež-
nih sadržaja kojima se onda ko-
riste u virtualnim učionicama 
osnovnih i srednjih škola i dobi-
vaju jako dobre povratne infor-

macije najmlađih korisnika.

Kada je riječ o načinima vrjed-
novanja, Akademija se i inače 
koristi oblicima koje sada Mi-
nistarstvo znanosti i obrazova-
nja preporučuje kao inovativne: 
„projektni i problemski zadatci, 
istraživački radovi, izrada pro-
grama, portfolija, konstrukci-
ja te kritičkih osvrta, analiza i 
preglednih radova.” Kada su u 
pitanju ispitivanja činjeničnog 
znanja, također se prate prepo-
ruke Ministarstva i Sveučilišta o 
načinima vrjednovanja. Na Od-
sjeku za kulturu, medije i me-
nadžment vrjednovanje isho-
da učenja kumulativno održane 
nastave započeto je održava-
njem prvog test-kolokvija kori-
štenjem Loomen platforme gdje 
je iz baze pitanja koje je kreirao 
predmetni nastavnik Loomen 
kreirao individualizirane testove 
svakom studentu, a njihova ak-
tivna prisutnost za vrijeme kolo-
kvija i individualni rad pratio se 
putem Zoom kanala.
Što se tiče završetka akademske 
godine učenjem na daljinu, svi 
kolegiji teorijskog sadržaja moći 
će se završiti u potpunosti, a dio 
se praktičnih kolegija, zbog po-
sebnosti umjetničkog područja 
koje zahtjeva radionički rad u vi-
zualnim i primijenjenim umjet-
nostima ili grupni rad u izved-
benim umjetnostima, neće moći 
u potpunosti završiti. Kumula-
tivna nastava dijela tih predme-
ta organizirat će se po povratku 
u prostore Akademije. No bitno 
je istaknuti da nemamo ni jedan 
kolegij koji neće biti realiziran na 
daljinu bar u dijelu satnice, ako 
ne u potpunosti.
Velika pozornost usmjerena je 
i na mentorstva završnih i di-
plomskih radova gdje su se na-
stavnici stavili na raspolaganje 
za individualne mrežne konzul-
tacije te se posebno kod praktič-
nih kolegija usmjeravaju studen-
ti na moguće modifikacije tema 
da bi se rad mogao u što većem 
dijelu završiti s alatima i uvjeti-
ma rada tijekom provedbe na-
stave na daljinu. Izuzetno je bit-
no da i studenti završnih godina 
konstruktivno provode vrijeme 
u izolaciji i svoju energiju usmje-
re prema kvalitetnim akadem-
skim kreativno-istraživačkim 
projektima.
Akademija je osnovala i multi-
disciplinarno mrežno Savjetova-
lište za kreativce za svoje studen-
te, nastavnike i osoblje u čiji su 
rad uključeni i nastavnici i alu-
mniji poslijediplomskoga speci-
jalističkog studija Kreativne te-
rapije.

 l Predmetni nastavnici Akademije, inače kreativci,  
i sada iz dana u dan pronalaze kreativna rješenja za 
izazove mrežne nastave u umjetničkom području.
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OTVORENA FFOS-ova MREŽNA TRGOVINA
Milica LUKIĆ

U četvrtak 12. ožujka 2020. u 
rad je puštena mrežna trgovina 
Filozofskoga fakulteta Osijek. 
Riječ je o, za sada, jedinoj fakul-
tetskoj mrežnoj trgovini na Sve-
učilištu J. J. Strossmayera u ko-
joj se mogu nabaviti sva izdanja 
iz bogate Knjigoteke Fakulteta: 
udžbenici, nastavni priručnici, 
znanstvene knjige, zbornici te 
znanstveni i studentski časopi-
si. U mrežnoj su trgovini dos-
tupna i brojna besplatna izda-

nja. U dogledno će vrijeme uz 
Knjigoteku biti dostupna i fa-
kultetska Suvenirnica.
Na stranicama FFOS-ove mrež-
ne trgovine možete se obavije-
stiti i o različitim temama iz svi-
jeta knjige – predstavljanjima 
knjiga, recenzijama, najavama 
različitih događanja iz života 
Fakulteta, ali i šire kulturne i 
znanstvene zajednice, blogovi-

ma, filmskim kritikama, prepo-
rukama za čitanje, a o novopri-
stiglim naslovima u fakultetsku 
Knjižnicu obavještavat će vas 
Knjižničar Đivo, medijski pro-
slavljeni fakultetski mačak.
Do kraja ožujka kupce knjiga iz 
FFOS-ove Knjigoteke očekuju 
i prigodni simbolični darovi iz 
ponude promidžbenoga mate-
rijala Fakulteta.

 l Posjetite nas na https://webshop.ffos.hr/.

#ostanitedoma#ostanitedoma
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NAJVAŽNIJI CILJEVI - 
pridonijeti završetku širenja 

koronavirusa i brzom povratku 
u predavaonice i praktikume

Odjel za biOlOgiju Sveučilišta jOSipa jurja StrOSSmayera u OSijeku

Stjepan ĆURČIĆ

Suočeni sa širenjem koronavi-
rusa, Hrvatska kao i veliki dio 
svijeta već neko vrijeme žive 
na jedan potpuno drugačiji na-
čin. Odvojeni jedni od drugih, 
od obitelji, ali i svojih radnih 
kolega, prinuđeni smo pronaći 
nove načine djelovanja i svojim 
aktivnostima osigurati funkcio-
niranje društva u cjelini. S no-
vim izazovima suočili su se i za-
poslenici i studenti Odjela za 
biologiju Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku.
Na Odjelu danas studira 300-ti-
njak studentica i studenata, a 

zaposleno je ukupno 65 zapo-
slenika. U ovoj, epidemiološki 
prilično zahtjevnoj situaciji, nji-
hova je zaštita iznimno važna. 
Stoga se na Odjelu neprekid-
no provode mjere prema upu-
tama Stožera civilne zaštite Re-
publike Hrvatske i Ministarstva 
znanosti i obrazovanja vezanim 
uz postupanje u cilju sprječava-
nja širenja koronavirusa. Prema 
uputama, u prostorima Odjela 
provode se pojačane mjere de-
zinfekcije. Neposredna nastava 
i sve planirane aktivnosti i doga-
đanja otkazani su, ali se nasta-
va uspješno održava na daljinu. 
Sve do te posve neočekivane si-
tuacije, nastava na Odjelu odr-

žavala se, osim u vidu preda-
vanja i seminara, kroz različite 
vježbe u praktikumima i na te-
renu, s posebnim naglaskom na 
rad u malim skupinama kako bi 
se studentima omogućilo da ra-
zviju što veću samostalnost u 
radu. Proteklih tjedana nastav-
nici su otvorili svoje kolegije u 
različitim sustavima za učenje 
na daljinu (npr. Merlin), odr-
žavaju videokonferencije i stal-
nu komunikaciju sa studentima 
putem službene elektroničke 
pošte. Studenti su spremno od-
govorili na nove izazove – prate 
predavanja, rješavaju zadaće, 
samostalno izvode jednostav-
nije pokuse kod kuće, pišu se-

NASTAVA NA DALJINU 
NA ODJELU ZA KEMIJU

Martina ŠRAJER GAJDOŠIK

Iako nas je sve zatekla trenu-
tačna epidemiološka situacija s 
COVID-19 virusom, nastava na 
Odjelu za kemiju u kratkom je 
vremenu uspješno prebačena u 
oblik nastave na daljinu.
Nastava se odvija na platforma-
ma za učenje na daljinu (Mood-
le, Merlina i slično) putem kojih 
se vrlo jednostavno može pri-
stupiti sadržajima za nastavu, a 
mogu pružiti uvid nastavnicima 
u aktivnost studenata u praćenju 
mrežnih kolegija.
Nastavnici su uložili dodatno 
vrijeme kako bi prilagodili po-
stojeće nastavne materijale za 
korištenje na navedenim platfor-
mama, ali koriste se i aplikacija-
ma za komunikaciju u realnom 
vremenu. Mnogi od njih ipak 
svoja predavanja održavaju i pu-
tem Skypea ili drugih aplikacija 
koje im omogućuju izravan kon-
takt sa studentima. Naravno, do-
stupni su za dodatne konzulta-
cije putem e-pošte i svih drugih 
modernih tehnologija od ranog 
jutra do kasnih večernjih sati.
Najveći izazov predstavlja odr-
žavanje praktikumske nastave 
(vježbe u laboratorijima) koje 
nije moguće izvesti na daljinu. 
Sve su vježbe u laboratoriju od-
gođene dok ne budu stečeni 
uvjeti za njihovo izvođenje. Sto-
ga je odlučeno da vrijeme koje 
inače provode u laboratorijskim 
vježbama u potpunosti iskoriste 
za održavanje teorijske nastave 
putem mrežnih platformi. Tako 
će se stvoriti preduvjeti za ubr-
zano održavanje laboratorijske 
nastave kada to bude dopustila 
epidemiološka situacija.

COvid-19 semestar Fakulteta 
agrobiotehničkih znanosti Osijek

Zdenko LONČARIĆ

Fakultet agrobiotehničkih zna-
nosti Osijek u ljetnom semestru 
akademske godine 2019./2020. 
prema izvedbenom planu na-
stave izvodi redovitu nasta-
vu iz 193 kolegija. Pri tome na 
preddiplomskim stručnim stu-
dijima izvodi 30 kolegija, na 
pet smjerova preddiplomsko-
ga sveučilišnog studija Poljo-
privreda izvodi 97 kolegija i na 
sedam diplomskih sveučilišnih 
studija 66 kolegija.
Prve upute Ministarstva znano-
sti i obrazovanja RH i Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku već tijekom prve polo-
vice ožujka usmjerile su nas k 
organizaciji dodatnih komuni-
kacijskih kanala za nastavnike 
i studente uz izgradnju e-kole-
gija na Merlin sustavu. Obusta-
vu kontaktne nastave 16. ožuj-
ka 2020. dočekali smo sa svega 
desetak spremnih e-kolegija, 
ali su već bili organizirani novi 
komunikacijski kanali i otvore-
ni pristupi nastavnicima za sve 
kolegije na Merlin sustavu za 
e-učenje. Svi su nastavnici pri-
hvatili obvezu izgradnje e-ko-
legija upotrebom Merlin susta-
va, uz mogućnost zadržavanja 
e-kolegija izgrađenih na dru-
gim platformama (Loomen, 
Google Classroom i slično) što 
uključuje obvezno pohranjiva-
nje cjelovitoga nastavnog ma-
terijala (informacije o kolegiju, 
udžbenički materijali, prezen-
tacije, zadatci, seminari, upu-
te) i izgradnju audio- i videoma-

terijala za tjednu komunikaciju 
sa studentima. Tjedna je obve-
za nastavnika komunikacija sa 
studentima u vrijeme predvi-
đeno rasporedom nastave za 
svaki kolegij uz preporuku pro-
vedbe mrežne nastave upotre-
bom virtualnih soba, webinara 
i drugih načina interaktivne ko-
munikacije.
U cilju organizirane komuni-
kacije nastavnika i studenata 
izrađene su skupne službene 
adrese e-pošte za sve studen-
te upisane na pojedinu godinu 
studijskoga programa što uklju-
čuje AAI@EduHr elektroničke 
identitete svih studenata. Sku-
pne adrese e-pošte nastavnici 
koriste uz Merlin kao interni fa-
kultetski način komunikacije sa 
studentima uz obvezno uključi-
vanje u komunikaciju koordi-
natora za nastavu pojedinih za-
voda, voditelja studijske godine 
i prodekana za nastavu i uprav-
ljanje kvalitetom. Tako je osigu-
ran nadzor obvezne tjedne ko-
munikacije.
Danas Fakultet agrobiotehnič-
kih znanosti Osijek na Merlin 
sustavu za e-učenje ima 241 ko-
legij koji je, naravno, različitih 
razina izgrađenosti što osim 
planiranih kolegija ljetnoga se-
mestra uključuje i dio kolegija 
budućega zimskog semestra. 
U ovom trenutku ukupno je 
90,32 % kolegija zimskoga se-
mestra izgrađeno na Merlin su-
stavu, a ostali su na sustavima 

Loomen ili Google Classroom. 
Pred nama je još minimalno se-
dam tjedana nastave tijekom 
kojih ćemo raditi na usavrša-
vanju mrežne nastave poveća-
njem broja i kvalitete audio- i 
videoprezentacijskih materija-
la i upotrebom virtualnih soba.
S obzirom na to da je teško 
predvidjeti dinamiku jenjava-
nja epidemije, pripremamo se 
za mogući završetak akadem-
ske godine bez povratka klasič-
noj kontaktnoj nastavi što pred-
stavlja važne izazove u nekoliko 
segmenata nastave i provjere 
znanja:

l laboratorijske vježbe i svi 
oblici terenske i praktične na-
stave
l stručna praksa
l parcijalni ispiti i kolokviji, tj. 
provjera znanja tijekom seme-
stra
l prijava i ocjena završnih ra-
dova
l prijava, ocjena i javna obrana 
diplomskih radova

Laboratorijske vježbe i sve obli-
ke terenske nastave većim dije-
lom odgađamo i u rasporedu 
planiramo realizaciju pred kraj 
semestra ili u eventualnoj na-
doknadi tijekom lipnja. Svjesni 
smo, međutim, da možda neće 
biti moguće realizirati vjež-
be na dosadašnji način pa već 
provodimo teorijski dio pripre-
me studenata za laboratorijske 
i terenske vježbe kako bi spre-
mni s tzv. ulaznim znanjem i u 
manjim skupinama (sukladno 
dopuštenom broju studenata 

u skupinama) učinkovitije po-
hodili laboratorijske i terenske 
vježbe. U ovom segmentu ta-
kođer pripremamo audio- i vi-
deosnimke laboratorijskih vjež-
bi koje su u izvedbenom planu 
nastave ljetnoga semestra.
Stručnu praksu preddiplom-
skih i diplomskih studija do 
sada nismo provodili jer ih stu-
denti i nastavnici ne mogu re-
alizirati mrežnom nastavom. 
Fakultetsko vijeće donijelo je 
nekoliko odluka koje će nam 
omogućiti realizaciju praktič-
nog dijela nastave, ali to ipak 
ovisi o propisima i uputama 
koje će biti na snazi u vezi s 
epidemijom bolesti COVID-19 
uzrokovanoj virusom SARS-
CoV-2. Prvo, početak proved-
be stručne prakse odlukom Fa-
kultetskoga vijeća odgođen je 
do 15. lipnja. Nadalje, Fakultet 
trenutačno dogovara način re-
alizacije stručne prakse s par-
tnerima iz privrede, a ključne 
su odluke Fakultetskoga vijeća 
da se na stručnu praksu upuću-
je najviše tri do pet studenata 
određenoga studijskog progra-
ma/smjera po terminu. Termin 
stručne prakse, vrstu aktivno-
sti i mjesto realizacije predla-
žu Fakultet i partner iz privre-
de, a biraju studenti u skladu 
s mjestom boravka ili prebiva-
lišta. U slučaju nastavka mjera 
ograničenja kretanja i javno-
ga okupljanja koji će otežati ili 
onemogućiti realizaciju struč-
ne prakse na navedeni način, 
studentima će biti omogućeno 
predlaganje mjesta provedbe 
stručne prakse prema njihovu 

mjestu prebivališta, odnosno 
boravišta. Fakultet će svakom 
studentu elektroničkim putem 
dostaviti uputnicu za obavlja-
nje stručne prakse i uputu o 
postupanju te omogućiti preda-
vanje dnevnika prakse elektro-
ničkim putem uz pomoć Merlin 
sustava za e-učenje.
Provjera znanja tijekom seme-
stra, tj. parcijalni ispiti i kolo-
kviji trenutačno su otežani jer 
ih ne možemo realizirati na 
dosadašnji način. Stoga je Fa-
kultetsko vijeće stavilo u mi-
rovanje odredbu Pravilnika o 
ocjenjivanju i vrednovanju stu-
denata FAZOS-a po kojoj je stu-
dent obvezan tijekom nastave 
prikupiti minimalno 40 bodo-
va kao preduvjet pristupanju 
završnom ispitu. Međutim, na-
stavnici mogu provoditi nepre-
kidnu evaluaciju rada i znanja 
studenata parcijalnim ispitima/
kolokvijima u okviru e-kolegi-
ja i ugraditi ocjenu rada i zna-
nja studenta u završnu ocjenu 
u skladu s preporukama Sveu-
čilišta (sve termine ispitivanja 
prethodno dogovoriti sa stu-
dentima, a svakoj e-provjeri 
znanja mora prethoditi probno 
e-ispitivanje kako bi se studenti 
dobro upoznali s načinom rada 
i ocjenjivanja).
Fakultetsko vijeće FAZOS-a ta-
kođer je donijelo odluke o po-
stupku prijave, odobrenja 
teme, izrade, predaje, ocjene 
i obrane završnoga ili diplom-
skoga rada za vrijeme epide-
mije bolesti COVID-19. Odluke 
omogućuju podnošenje svih 
zahtjeva, evaluaciju i donoše-

nje odluka elektroničkim pu-
tem bez obveze fizičkoga sa-
stanka studenta, mentora i 
članova povjerenstava. Tako-
đer, produljen je rok za podno-
šenje zahtjeva za dodjelu teme 
završnoga rada do 15. svibnja 
2020. godine.
Obrana je diplomskoga rada 
javna i odluka Fakultetskoga vi-
jeća omogućuje studentu i čla-
novima povjerenstva virtualnu 
nazočnost obrani, tj. obranu 
bez dolaska u zgradu Fakulte-
ta. Postupak virtualne obrane 
diplomskog rada vrlo je jedno-
stavan i detaljno je propisan 
odlukom Fakultetskoga vijeća. 
Radi omogućavanja virtualne 
obrane diplomskoga rada, Fa-
kultet agrobiotehničkih zna-
nosti Osijek opremio je dvije 
predavaonice videokonferen-
cijskom opremom što omogu-
ćuje zasebnu virtualnu nazoč-
nost i potpunu dvosmjernu 
komunikaciju studenta i svih 
članova povjerenstva. Istovre-
meno, opremljene su preda-
vaonice predviđene za 70 i 30 
studenata uz klasičnu kontak-
tnu nastavu i omogućuju isto-
vremenu fizičku nazočnost 
članova povjerenstva i zainte-
resirane javnosti uz poštiva-
nje propisanoga razmaka i/ili 
virtualnu nazočnost studenta, 
članova povjerenstva i javno-
sti.
Navedenom se opremom, bude 
li potrebno, možemo na isti na-
čin koristiti i za provedbu za-
vršnih ispita uz fizičku i/ili vir-
tualnu nazočnost većega broja 
studenata i nastavnika.

NASTAVA NA DALJINU NA  
ODJELU ZA MATEMATIKU

Kristian SABO

Pokretanje nastave na daljinu na 
Odjelu za matematiku započelo 
je 16. ožujka 2020. i  do sada je 
prošlo kroz tri razvojne faze. Ti-
jekom prve faze, koja je trajala 
tijekom prvog tjedna, na mrež-
nim stranicama svih predmeta 
postavljeni su nastavni materi-
jali te zadatci za studente. Tako-
đer, na mrežnim stranicama ak-
tivirani su komunikacijski kanali 
kroz koje studenti mogu postav-
ljati javno dostupna pitanja, a 
nastavnici i suradnici odgova-
rati na njih. Treba spomenuti 
da su, sukladno izdavačkoj po-
litici Odjela za matematiku, sva 
izdanja trajno i javno dostupna 
na jednom mjestu te se mogu 
slobodno koristiti u akademske 
svrhe (https://www.mathos.uni-
os.hr/index.php/odjel/nasa-iz-
danja). Tako je osigurano da svi 
studenti i zainteresirani čitatelji 
pod jednakim uvjetima dobiju 
mogućnost pristupa izdanjima. 

Također, promiče se koncept 
otvorenoga pristupa u znanosti 
i obrazovanju radi poboljšanja 
protoka znanja i inovacija.
U okviru prve faze nastave na 
daljinu nastavnicima i surad-
nicima osiguran je studio za 
snimanje predavanja i vježbi, 
predloženi su različiti načini 
prezentacije te mogućnosti kori-
štenja sustava za učenje na dalji-
nu poput Merlina.
Tijekom druge faze, odnosno u 
drugom tjednu nastave, uvaža-
vajući posebnosti svakog pred-
meta, nastavnici su Odjela bili 
obvezni predložiti koncepte 
vrjednovanja znanja. Ugrubo 
govoreći, vrjednovanje znanja 
podrazumijeva mrežne kolokvi-
je, domaće zadaće, kvizove te 
seminarske radove. Sva pravi-
la vrjednovanja znanja do kra-
ja drugog tjedna bila su javno 
objavljena na mrežnim stranica-
ma svakoga predmeta.
U trećoj se fazi nastava na dalji-
nu neprekidno unaprjeđuje pri 
čemu su najvažnije povratne in-
formacije dobivene od studena-
ta. Unaprjeđenje se velikim di-
jelom sastoji u povećanju broja 

predavanja i vježbi koje prate 
audio/video materijali kao i stal-
na mrežna komunikacija sa stu-
dentima. U ovom trenutku na 
jednom dijelu predmeta održa-
ni su mrežni kolokviji. Dobive-
ni su rezultati zadovoljavajući, 
u smislu da nisu prisutna zna-
čajna odstupanja u odnosu na 
rezultate dobivene prethodnih 
godina kroz uobičajenu nastavu.
Provedbu nastave na daljinu ne-
prekidno prati Povjerenstvo za 
unaprjeđenje kvalitete te zamje-
nik pročelnika za nastavu i stu-
dente. Svjesni smo da nastava 
na daljinu nije savršena, no za-
hvaljujući angažmanu nastav-
nika, povratnim informacijama 
studenata i stalnim poboljšanji-
ma, vjerujemo da će u konačnici 
završiti uspješno tako da se rea-
liziraju svi ishodi učenja te da ni 
jedan student ne bude stavljen u 
lošiju situaciju od one u kojoj bi 
se nalazio da se umjesto nasta-
ve na daljinu provodi uobičaje-
na nastava. U konačnici glavnu 
ocjenu dat će studenti kroz an-
ketu kojoj će cilj biti utvrditi nji-
hovo zadovoljstvo nastavom u 
ovom obliku.

 l Svi su zaposlenici Odjela pokazali izuzetnu  
odgovornost u pridržavanju propisanih uputa

Aktivnosti na Ekonomskom fakultetu 
u Osijeku, unatoč situaciji, ne staju 

Boris CRNKOVIĆ,  
Sunčica OBERMAN PETERKA

Situacija izazvana pandemi-
jom koronavirusa zatvorila je i 
vrata Ekonomskoga fakulteta u 
Osijeku u ponedjeljak 16. ožuj-
ka 2020. godine. Studenti su se 
vratili kućama, a nastavnici i za-
poslenici u stručnim službama 
upućeni su na rad od kuće. Si-
tuacija je svakomu nova i nima-
lo jednostavna; trebalo je u krat-
kom roku organizirati nastavu i 
pokušati sve aktivnosti prebaci-
ti „na daljinu“. Zahvaljujući već 
dugogodišnjem iskustvu kori-
štenja različitih mrežnih platfor-
mi, nastava nije patila ni jedan 
dan. Najveći je broj nastavnika 
prva dva tjedna nastavne mate-
rijale i upute za studente nasta-
vio stavljati na mrežnu stranicu 
kolegija te na Merlin i Loomen 
platforme, a dio je nastavnika i 
nastavu počeo odmah održava-
ti koristeći se platformama Ado-
be Connect, MS Teams, Webex 
ili Zoom koje su na Fakultetu u 
primjeni već nekoliko godina 
kao alati za održavanje dijela na-
stave na programu cjeloživot-
noga obrazovanja za voditelje 
turističkih poslovnica, poslije-
diplomskom specijalističkom 
studiju Računovodstvo, revizija 
i analiza te na međunarodnom 
poslijediplomskom interdisci-
plinarnom međusveučilišnom 
doktorskom studiju Poduzet-
ništvo i inovativnost. U trećem 
tjednu mrežne nastave Uprava 
je Fakulteta odlučila uložiti u 
nove licencije Zoom platforme 
te je velik dio nastavnika počeo 
nastavu izvoditi mrežno, u real-
nom vremenu, koristeći se tom 
platformom koja se pokazala 
kao najstabilnija i najjednostav-
nija za uporabu. Tako je osigura-
no ostvarenje planiranih ishoda 
učenja svih studijskih programa. 
Povratne su informacije stude-
nata bile uglavnom pozitivne, a 
za komunikaciju sa studentima, 
sve nejasnoće, probleme i pri-
jedloge otvorena je i nova adre-
sa e-pošte: nastava@efos.hr.
Neki su nastavnici odlučili isko-
ristiti mogućnosti tehnologije te 
su organizirali i kolokvije na da-
ljinu. Većina povratnih informa-
cija nastavnika i studenata vrlo 
je pozitivna. Ova situacija zahti-
jeva ozbiljnost, odgovornost i 
etičku svijest svih sudionika pro-
cesa – iako se studentima želi izi-
ći ususret i omogućiti završetak 
akademske godine na vrijeme, 
ne smije se zaboraviti i smisao i 
cilj studiranja – svladavanje gra-
diva i postizanje ishoda učenja 
definiranih studijskim progra-
mima.
U okviru poslijediplomskoga in-
terdisciplinarnog međusveuči-
lišnog doktorskog studija Podu-
zetništvo i inovativnost u petak 

27. ožujka 2020. godine održa-
le su se obrane dviju doktorskih 
disertacija na daljinu, i to putem 
platforme Zoom. Svoje doktor-
ske disertacije obranile su dvi-
je doktorandice, inače i asisten-
tice na Ekonomskom fakultetu 
u Osijeku: Tihana Koprivnjak, 
univ. spec. oec., obranila je dok-
torat na temu: „Internacionali-
zacija malih i srednjih poduzeća 
u Hrvatskoj: izazovi, pretpostav-
ke i pristupi“, a Petra Mezulić Ju-
ric, univ. spec. oec., obranila je 
doktorat na temu „Rast malih i 
srednjih poduzeća kroz akvizici-
je“. Obranama je nazočila broj-
na publika, više nego kada se 
obrane održavaju u dvoranama 
– na svakoj od obrana bilo je više 
od 30 sudionika. Na taj način 
Ekonomski fakultet u Osijeku 
bio je jedna od prvih visokoškol-
skih institucija u Hrvatskoj koja 
je uspješno organizirala obrane 
doktorskih disertacija na dalji-
nu.
S obzirom na to da je studira-
nje više od pohađanja i praćenja 
predavanja i priprema za ispi-
te, Ekonomski fakultet u Osijeku 
odlučio je studentima ponuditi 
i druge mrežne sadržaje putem 
platforme Zoom. U okviru ak-
tivnosti Ureda za razvoj karije-
ra studenata u utorak 14. travnja 
2020. godine održana je radio-
nica „Kako se nositi sa strahom 
i nesigurnošću?“ Radionicu je 
održala doc. dr. sc. Ana Kurto-
vić, voditeljica sveučilišnoga psi-
hološkog savjetovanja. Sljedeća 
je radionica planirana za srije-
du 29. travnja 2020. godine na 
temu „Kako se predstaviti na 
društvenim mrežama?“.
Situacija s pandemijom utjeca-
la je na sve nas, ali posebno na 
poduzetnike koji su preko noći 
dovedeni do zatvaranja tvrtki 
te prebacivanja (ako je to mo-
guće) dijela djelatnosti u virtu-
alan svijet kako bi osigurali bar 
neki prihod potreban za opsta-

nak tvrtke. Mjere pomoći, koje 
je donijela Vlada Republike Hr-
vatske, važne su i dobre, ali i uz 
njih poduzetnici moraju pronaći 
načine kako se nositi s mnogim 
novim problemima. Kako bi po-
kazali i društvenu odgovornost 
Fakulteta, odlučili smo organi-
zirati i konferenciju „Poslovanje 
u doba korone“. U temu konfe-
rencije uvest će nas naš pozna-
ti ekonomski analitičar, a i sam 
poduzetnik, vlasnik poduzeća 
Arhivanalitika, gospodin Veli-
mir Šonje koji će održati uvod-
no izlaganje na temu „Korona-
ekonomika: kratki, srednji, dugi 
rok“. Nakon njega, u panel-ra-
spravi šest poduzetnika iz razli-
čitih gospodarskih grana govorit 
će o svojem iskustvu i odgovori-
ti na pitanje: Kako izgleda poslo-
vanje u doba korone u njihovim 
tvrtkama – što ih je ova situaci-
ja naučila, kako su odgovorili na 
izazove opstanka i vide li svjetlo 
na kraju tunela? Konferencija će 
se održati 23. travnja 2020. godi-
ne u 13 sati.
U nadi da ćemo se što prije vra-
titi starom načinu rada, svje-
sni smo i činjenice da on nika-
da neće biti isti. Tehnologija nas 
je naučila da neke stvari može-
mo obaviti mnogo brže i jedno-
stavnije, a neke ćemo stvari ci-
jeniti više. Ova nas je situacija 
naučila i kako u svakoj situaci-
ji postoji izlaz i kako proaktiv-
nim, inovativnim i odgovornim 
ponašanjem možemo riješiti 
sve probleme na dobrobit svih 
– i nastavnika i studenata i svih 
zaposlenika Fakulteta. To nije 
ostavljeno na izbor svakomu od 
nas, to je naša odgovornost i ob-
veza – tu smo kako bismo stvo-
rili kompetentne i odgovorne 
pojedince, kako bismo doprini-
jeli stvaranju boljega društva za 
sve, u domeni onoga što radi-
mo i čime se bavimo. Vjerujemo 
da smo na dobrom putu da to i 
ostvarimo.

 l Svjesni smo da nastava na daljinu nije savršena.  
U konačnici glavnu ocjenu dat će studenti kroz anketu.

KOMENTARI STUDENATA

 l 2. godina preddiplomskoga sveučilišnog studija Kemija

„Docenti se jako trude olakšati nam i izići u susret koliko god 
je u njihovoj mogućnosti. Trenutačno imamo mrežna preda-
vanja iz pet kolegija, tako da nam nije prezahtjevno te sti-
gnemo odraditi sve što se od nas traži, poput seminara i ra-
znih zadaća. Svjesni smo i mi sami da je situacija specifična 
i da je ovo trenutačno jedini način na koji se nastava može 
održavati pa smo se pokušali što bolje prilagoditi i nemamo 
prigovora. Najviše smo se brinuli oko kolegija Organska ke-
mija 2 jer je poprilično nezahvalno održavati predavanja na 
takav način. Mnogo je teže zbog raspisivanja mehanizama 
i općenito objašnjavanja pojedinih dijelova gradiva, no do-
centica je predložila da prije samih ispitnih rokova održi ne-
koliko sati predavanja gdje ćemo proći najbitnije i provježba-
ti zahtjevnije zadatke.”

 l 3. godina preddiplomskoga sveučilišnog studija Kemija

„Mislim da su mrežna predavanja odličan način, mnogo je više 
slobodnog vremena i opušteno ih slušamo iz domova u koji-
ma je udobnije nego na stolicama u predavaonicama. Bolje i 
za nas i za vas, usavršili ste sve.“

„Nikakve primjedbe, čak je mnogo lakše i mogli bismo se vrlo 
lako naviknuti na takav način nastave.“

„Što se tiče mrežne nastave, mislim da smo se angažirali više i 
mi i profesori i da smo shvatili ozbiljno situaciju i time olakša-
li jedni drugima posao. Mrežna se nastava do sada pokazala 
učinkovitom i pokazala je da se sve može uz malo volje.“

„Smatramo da su se naši predavači u vrlo kratkom vremenu i 
na odličan način uspjeli prilagoditi mrežnom održavanju na-
stave koji su odmah prihvatili i počeli provoditi. Nastavnici su 
uvijek dostupni i voljni pomoći, uvijek nam nude savjete pute 
e-pošte ili Skypea. Razumijemo trenutačnu duplu satnicu, na 
tjednoj bazi, kako bi kasnije ostalo vremena za održavanje 
praktikuma pa nam to ne predstavlja problem, a zbog viška 
slobodnog vremena, sve obveze stignemo napraviti bez po-
teškoća.“

„Osobno bih htjela reći da sam vidjela da se svi seminarski za-
datci odrađuju i prije vremena, a da se pripreme za ispite i uče-
nje odrađuju kao i obično.“

„Nekim je kolegama nemogućnost održavanja kolokvija ote-
žala učenje te nas brine što ćemo na kraju godine morati pi-
sati ispite/odgovarati cijelo gradivo – što smo prije pokušali 
izbjeći.“

LAbORATORIJSKE VJEŽbE I SVE ObLIKE TERENSKE NASTAVE VEĆIM DIJELOM ODGAđAMO I U RASpOREDU 
pLANIRAMO REALIZACIJU pRED KRAJ SEMESTRA ILI U EVENTUALNOJ NADOKNADI TIJEKOM LIpNJA

minare, završne i diplomske 
radove. Kako bi se utvrdilo za-
dovoljstvo i snalaženje stude-
nata u tom novom obliku izvo-
đenja nastave, Povjerenstvo za 
unaprjeđenje i osiguranje kvali-
tete visokog obrazovanja Odje-
la za biologiju provelo je mrež-
nu anketu među studentima 
svih godina preddiplomsko-
ga i diplomskih studija Odjela. 
Rezultati ankete dostupni su u 
Uredu za kvalitetu Odjela i pri-
donijeli su kvaliteti provođe-
nja nastave. Osim nastavnika, 
zaposlenici u administrativnim 
službama također neprekidno 
rade od kuće čime se osigura-
va neometan rad Odjela. Me-
đutim, zbog određenih poslova 
povremeno se organiziraju de-
žurstva pojedinih zaposlenika. 
Desetak je nastavnika i stude-
nata nakon povratka s putova-
nja i terenskih istraživanja bilo 
u samoizolaciji, a oboljelih do 
sada nije bilo. Svi su zaposlenici 
Odjela pokazali izuzetnu odgo-
vornost u pridržavanju propi-
sanih uputa te se nadamo da su 
tako ujedno pridonijeli i posti-
zanju najvažnijih ciljeva – zavr-
šetku širenja koronavirusa i br-
zom povratku u predavaonice i 
praktikume.
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U TRAVNJU OTVOREN NATJEČAJ ZA FINANCIRANJE  
PROGRAMA STUDENATA I STUDENTSKIH ORGANIZACIJA

Stjepan ĆURČIĆ i Romana ĆOSIĆ

Studentski zbor Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku na 5. redovnoj sjednici 
Skupštine održanoj 12. ožuj-
ka 2020. godine donio je Od-
luku o raspisivanju Natječa-
ja za financiranje studentskih 
programa u 2020. godini. Od 
ove godine cijeli sustav prija-
ve digitaliziran je te se obavlja 
mrežno putem platforme pro-
grami.unios.hr gdje prihvat-
ljivi prijavitelji, tj. studentski 
zborovi sastavnica, studentske 
udruge i studenti pojedinci u 
natječajnom roku, koji traje 
od 6. do 27. travnja 2020. go-
dine, unose svoje podatke, po-
datke o programu, troškovnik 
programa i potrebne priloge 
kako bi prema uvjetima Natje-
čaja prijava bila pravovaljana.

Mrežnu platformu za prija-
ve izradila je udruga Interak-
tiva koja je sredstva potrebna 
za izradu dobila iz natječa-
ja za financiranje studentskih 
aktivnosti Studentskoga cen-
tra u Osijeku. Tendenciju di-
gitalizaciji natječaja Student-
ski zbor Sveučilišta imao je 
već nekoliko godina pa su se 
tako projektni prijedlozi una-

zad dvije godine dostavljali e-
poštom, međutim iako je pro-
ces bio olakšan, i dalje se nije 
moglo reći da je prijava proje-
kata na natječaj bila digitalizi-
rana. Glavni cilj digitalizacije 
prijave studentskih programa 
na Sveučilištu Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku jest pojed-
nostavljivanje procesa predaje 
i zaprimanja projektnih prijed-
loga. Takav oblik prijave stu-
dentskih programa uvelike će 
olakšati proceduru prijavitelji-
ma i Studentskom zboru Sveu-
čilišta kojem se prijavljuju pro-
grami, odnosno peteročlanom 
Povjerenstvu za evaluaciju stu-
dentskih programa od kojih tri 
člana imenuje Studentski zbor 
Sveučilišta, a dva člana iz reda 
sveučilišnih nastavnika imenu-
je Senat Sveučilišta. Digitaliza-
cija će pridonijeti i mogućno-
sti automatskoga upozorenja 

 „Turnitin – antiplagijat softver”
U Rektoratu Sveučilišta J. J. Strossmayera u Osijeku održana prva radionica

Davor ŠEGO

Dana 24. veljače 2020. godi-
ne u Rektoratu Sveučilišta J. J. 
Strossmayera u Osijeku održa-
na je prva u nizu radionica na 
temu „Turnitin – antiplagijat 
softver“. Namjena je softvera 
provjera publikacija, znanstve-
nih radova nastavnika te završ-
nih i diplomskih radova stu-
denata. Radionici su nazočili 
djelatnici knjižnica sa sastavni-
ca Sveučilišta J. J. Strossmaye-
ra u Osijeku. Predavanjem je 
obuhvaćen postupak otvara-
nja kolegija te provjere radova 
u sustavu i ispis potvrda. Kroz 

vježbe polaznici su imali prili-
ku vidjeti način provjere dijela 
teksta, radnih inačica i konač-
nih dokumenata te njihovu po-
hranu u repozitorij UNIOS-a. U 
idućem je razdoblju u pripre-
mi niz radionica namijenjenih 
nastavnicima – mentorima na 
fakultetima i odjelima sveuči-
lišta.
Trenutačno su u sustav Turni-
tin UNIOS uključene sve sastav-
nice i odjeli. Procedura dodjele 

pristupa podrazumijeva javlja-
nje nastavnika na e-poštu: tur-
nitin@unios.hr za otvaranje 
inicijalnoga računa.
Primjenom nabavljenoga sof-
tvera na našem sveučilištu ak-
tivno se promiče kritičko pro-
mišljanje i akademski integritet 
studenata. S više od 15 tisuća 
institucija u više od 140 zema-
lja svijeta baza radova i objav-
ljenih članaka sustava Turnitin 
povećava se iz dana u dan.

STOPAMA RADNÓTIJA -  
pjesničko hodočašće „Put duše“

MAđARSkI uMJeTNIk I IzvOđAč PéTeR LÓRáNT TÓTh gOSTOvAO Je NA FILOzOFSkOM FAkuLTeTu 

Ádám WALKÓ

U gledni i nagra-
đivani mađarski 
umjetnik i izvođač 
Péter Lóránt Tóth 
gostovao je na Fi-

lozofskom Fakultetu Osijek 3. 
ožujka 2020. gdje je održao 
„izvanredan“ sat književnosti 
naslovljen … lélek vagyok, élni 
szeretnék! (…duša sam, želim 
živjeti!). Susret je organiziran 
u sklopu „Programa gostujućih 
profesora za mađarsku kultu-
ru“ koji financira Ministarstvo 
vanjskih poslova i vanjske trgo-

vine Vlade Mađarske.
U čast 110. rođendana Miklósa 
Radnótija i 75. godišnjice nje-
gove smrti, Péter Lóránt Tóth 
ostvario je plemenit pothvat. 
Tijekom svojevrsnoga pjesnič-
kog hodočašća koje nosi naziv 
Put duše prisjetio se pjesnika 
tragične sudbine i ostalih rad-
nika na prisilnom radu koji su 
dijelili istu sudbinu s Radnóti-
jem. Tóth je krenuo iz srpskoga 
Bora 31. kolovoza 2019., pješa-
čio je istim putem od 850 kilo-
metara kojim su nedužni ljudi i 
pjesnik Radnóti morali proći u 
prisilnom maršu. U Abdu kod 
Győra, na posljednju stanicu 

KULTURA U DOBA KORONE 
Igor TRETINJAK

Vrijeme korone bitno je izmije-
nilo naše živote, a posebno nji-
hov socijalni aspekt. Kako bi 
promjene što lakše pale onima 
koji su večeri provodili u kaza-
lištima i na koncertima, umjet-
ničke institucije prilagođavaju 
vlastite programe virtualnom 
prostoru u koji se prebacio 
društveni život. I dok kazališta 
emitiraju svoje starije predsta-
ve na društvenim medijima, 

glazbenici su koncertne pro-
store i dvorane zamijenili vla-
stitim sobama i studijima.
Novonastaloj situaciji prila-
godio se i Radio Osijek koji je 
u sklopu ciklusa Sedam okta-
va pokrenuo projekt pod na-
zivom Kultura u vrijeme ko-
rone. Čast da sudjeluje u tom 
novom projektu dobio je i pro-

fesor Akademije za umjetnost 
i kulturu u Osijeku izv. prof. 
art. Konstantin Krasnitski. On 
je 17. ožujka nastupio u Veli-
kom studiju Radija Osijek pred 
nekolicinom slušatelja uživo i 
svim ljubiteljima klasične glaz-
be izravno u programu te na 
društvenim mrežama Radija 
Osijek.

IZVJEŠĆA O NASTAVI NA DALJINU NA SVEUČILIŠNIM SASTAVNICAMA

Za završne i diplomske radove predložene su 
korekcije tema ako završni ili diplomski rad zahtijeva 

eksperimentalni rad, a nije ga moguće provesti

STROJARSkI FAkuLTeT u SLAvONSkOM BRODu 

Stjepan LONČAR

K oordinator je 
svih aktivno-
sti, a sukladno 
provedbi mje-
ra zaštite od CO-

VID-19, dekan prof. dr. sc. Ivan 
Samardžić. U skladu s uputama 
Ministarstva znanosti i obrazo-
vanja te uputama Sveučilišta u 
Osijeku vezano uz obustavu na-
stave u svim osnovnim i sred-
njim školama te visokim učili-
štima u RH koja započinje 16. 
ožujka 2020., a koje su donije-
le Vlada Republike Hrvatske i 
Stožer civilne zaštite, dekan je 
donio UPUTE O POSTUPANJU. 
S obzirom na trenutačnu epi-
demiološku situaciju i preporu-
ke Ministarstva znanosti i obra-
zovanja te Sveučilišta, molimo 
sve nastavnike i studente:

l upoznati se s dostavljenim 
uputama Ministarstva znanosti 
i obrazovanja te Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osijeku 
objavljenima na internetskim 
stranicama Strojarskoga fakul-
teta u Slavonskom Brodu www.
sfsb.unios.hr;

l nastava na Strojarskom fa-
kultetu u Slavonskom Brodu 
počevši 16. ožujka 2020. neće 
biti izvođena u kontaktnom 
obliku, nego u organizaciji no-
sitelja kolegija uspostavom ko-
munikacijskih kanala putem 
e-pošte te drugih oblicima e-
učenja. Naime, svaka studijska 
godina ima svoju mailing-listu o 
čemu se više informacija može 
dobiti putem internetskih stra-
nica Fakulteta te putem Ureda 
za studente;

l svim će se studentima nosi-
telji kolegija javiti i uputiti ih 

u pristup nastavnim materija-
lima upisanih kolegija, a ako 
postoje poteškoće u pristupu, 
studenti se mogu javiti nosite-
lju kolegija za otklanjanje po-
teškoća;

l vrijeme u kojem nema nepo-
sredne nastave treba iskoristiti 
za pripremu ispita, seminara, 
završnih radova i dr.;

l drugi se oblici nastave izvan 
Strojarskoga fakulteta u Slavon-
skom Brodu (stručna praksa, 
stručni posjeti studenata, tje-
lesna i zdravstvena kultura) te 
mobilnosti koje još nisu zapo-
čete odgađaju;

l ispiti i kolokviji koji se ne 
mogu održati putem e-oblika 
provjere znanja odgađaju se do 
početka neposredne nastave;

l preporučuje se konzultacije s 
nastavnicima održavati elektro-
ničkim ili telefonskim putem.

Za koordinaciju nastavnih ak-
tivnosti zadužen je prodekan za 
nastavu prof. dr. sc. Željko Ivan-
dić.
Pozivamo sve da se pridržavaju 
uputa tijela nadležnih za epide-
miološku situaciju te da prate 
obavijesti internetskih strani-
ca Fakulteta. Ove Upute stupa-
ju na snagu danom donošenja,  l  UPUTE O POSTUPANJU

 l U čast 110. rođendana Miklósa Radnótija i 75. godišnjice  
njegove smrti – njegove pjesme svjedočanstva su života

 l  Namjena je softvera provjera publikacija, znanstvenih  
radova nastavnika te završnih i diplomskih radova studenata.

na istek roka za predaju iz-
vještaja, automatsko onemo-
gućavanje prijave projektnih 
prijedloga organizacijama i 
studentima koji nisu predali 
prethodne izvještaje za odo-
brena sredstva, digitalnu bazu 
podataka o prijaviteljima i lak-
šu statističku obradu podata-
ka, manju potrošnju papira i 
uredskoga materijala te olak-
šan sustav za prijave, posebice 
za studente i organizacije koje 
nemaju dostupnu informatič-
ku opremu kao što su pisač, 
kopirni uređaj i skener. Tako-
đer, vrlo je važan aspekt sigur-
nosti pohrane dokumentacije 
koja bi u tom slučaju bila oslo-
bođena pohranjivanja na elek-
troničkim diskovima pružate-
lja usluga elektroničke pošte 
i u arhivama provoditelja na-
tječaja što bi ukinulo i potre-
bu ispisa svih dokumenata za 

pohranu u registratorima za 
koju se troši ogromna količi-
na papira. Provedba te digi-
talizacije zasigurno ima velik 
doprinos povećanju učinkovi-
tosti i gospodarstvenosti, a po-
zitivno će utjecati i na smanje-
nje zagađenja okoliša. Stoga 
smatramo da smo kreiranjem 
platforme za prijavu student-
skih programa učinili korak 
prema digitalizaciji koji može 
biti primjer svim obrazovnim 
i drugim ustanovama te jav-
noj upravi u kojoj digitalizaci-
ja uvelike nije provedena i nije 
u postupku provedbe. Vlada 
Republike Hrvatske trenutač-
no radi na izradi Nacionalne 
strategije digitalizacije, a us-
poredno se provodi više od 40 
projekata automatizacije i di-
gitalizacije kojima je cilj una-
prijediti interakciju građana 
i gospodarstvenika s tijelima 

javne vlasti. Digitalizacija je i 
jedan od gospodarskih prio-
riteta u trenutačnom predsje-
danju Hrvatske Vijećem EU-
a. Iako nam COVID-19 nije bio 
motivacija za digitalizaciju, za-
dovoljni smo što smo platfor-
mu uspjeli realizirati upravo u 
trenutku kada su sredstva da-
ljinskoga komuniciranja i di-
gitalizacija postali jedno od 
ključnih sredstava za osigura-
nje prijeko potrebne udaljeno-
sti, a sve u cilju i očuvanja jav-
noga zdravlja.
Sredstva osigurana u proraču-
nu Studentskoga zbora Sveuči-
lišta za ovogodišnji Natječaj za 
financiranje studentskih pro-
grama iznose 571 000 kuna, 
a čine ih naknada od 30 kuna 
pri upisu svih studenata Sveu-
čilišta u novu akademsku go-
dinu te prenesena sredstva iz 
prošlih godina.

 l PRIJAVE STUDENTSKIH 
PROGRAMA OD OVE GODINE 
NA MREŽNOJ PLATFORMI

a primjenjuju se od 16. ožujka 
2020. godine.

Učenje na daljinu

Osim uputa, a sukladno pro-
vedbi mjera zaštite od korona-
virusa, donesena je mjera rada 
od kuće za što su se zaposlenici 
obvezni izjasniti o tome posje-
duju li uvjete za rad od kuće i 
prihvaćaju li obavljanja poslova 
radnog mjesta na taj način.
Zaposlenici koji zbog vrste po-
sla trebaju povremeno/po pozi-
vu dolaziti na Fakultet obvezni 
su koristiti naputke za pridrža-
vanje mjere sukladno naputci-

ma Stožera civilne zaštite RH.
Voditelji ustrojbenih jedinica 
obvezni su tjedno, do četvrtka 
u 12,00 sati u tekućem tjednu, 
prikupljati podatke od nosite-
lja kolegija svoje ustrojbene je-
dinice o održavanju nastave na 
daljinu, konzultacija te drugih 
oblika kontakata na daljinu sa 
studentima u svrhu provođenja 
nastavnih aktivnosti.
Svi nositelji kolegija i ostali na-
stavnici na određenom kolegiju 
trebaju provoditi i pratiti održa-
vanje nastave na daljinu i prati-
ti komunikaciju sa studentima 
putem e-pošte ili onako kako to 

inače provode za svoje kolegije 
primjenom dostupnih IT susta-
va ili LMS za rad na daljinu i e-
učenje. Potrebno je da za svaki 
određeni kolegij komunikacija 
nastave na daljinu i konzultaci-
ja bude vidljiva nositeljima ko-
legija koji za taj kolegij odgova-
raju te da je arhivirana kako bi 
se po potrebi mogao provesti 
uvid u provedbu nastave na da-
ljinu i konzultacija te o tom re-
dovito izvještavati prodekana 
za nastavu.
Nastavnici nastavu na dalji-
nu izvode pomoću Loomena, 
Marlina, Moodlea, e-pošte, ra-
zličitih IT sustava ili LMS-a za 
rad na daljinu i e-učenje, inter-
netskih stranica kolegija, Go-
ogle Classrooma, CARNet Ado-
be Connect te telefona, ovisno 
o vrsti kolegija i materijala za 
učenje. Svaki nositelj kolegija 
obvezan je za prethodni tjedan 
dostaviti izvješće o održanoj na-
stavi na daljinu kao i način na 
koji se provodi učenje na dalji-
nu. Usporedno s praćenjem na-
stave prati se i napredak rada 
studenata na završnim i di-
plomskim radovima. Mentori 
potiču studente, a predstojnici 
zavoda/katedre dostavljaju sva-
ka dva tjedna napredak po stu-
dentu i mentoru.
Za završne i diplomske radove 
predložene su korekcije tema 
ako završni ili diplomski rad za-
htijeva eksperimentalni rad, a 
nije ga moguće provesti – pred-
laže se korekcija dijela završnog 
rada u tom smislu i/ili iskoristi-
ti prilagođene oblike postojećih 
stručnih i znanstvenih istraživa-
nja koja su dostupna te pruža-
ju mogućnost prilagodbe i pro-
vedbu završnih ili diplomskih 
radova. Isto vrijedi i za teme za 
čiju je izradu potreban odlazak 
u tvrtke, a one trenutačno ne 
primaju studente.

 l Koncert Konstantina Krasnitskog na Radiju Osijek

gdje je pjesnik s dvadeset i jed-
nim zarobljenikom smaknut 
hitcem u potiljak, stigao je 24. 
rujna 2019.
U masovnoj grobnici, nakon 
ekshumacije i identificiranja 
pjesnikova tijela, u njegovoj 
odjeći nađena je bilježnica s 
posljednjim pjesmama koje je 
pisao tijekom marša. Ta je zbir-
ka kasnije nazvana Borskom 
bilježnicom i smatra se jednim 
od najvećih ostvarenja mađar-
ske lirike.
Na „izvanrednom“ je satu knji-
ževnosti Péter Lóránt Tóth uz 
slikoviti opis Radnótijeva puta 
izrecitirao izbor pjesama iz 

Borske bilježnice. Putnik liri-
ke – kako ga je Tóth nazvao na-
kon svojeg pothvata – istaknuo 
je nadnaravni napor i nevje-
rojatnu ustrajnost pjesnika da 
unatoč svim mukama nastavi 
pisati pjesme koje su oživjele 
još jednom i u Osijeku. Naime, 
na svakoj stanici, na svakoj tra-
si prisilnih radnika, Tóth je bio 
dočekan lokalnim Mađarima 
koji su priredili prigodan pro-

gram u čast Radnótija i time 
dali potvrdu i dokaz uvjerenju 
da su njegove pjesme svjedo-
čanstva života, a ne smrti i po-
kazuju kako se može zadržati 
ljudskost usred zvjerskih okol-
nosti.
Jedna od tih stanica na trasi 
kolone bila je upravo u Bara-
nji, u selu Dražu pored Batine, 
gdje su logoraši prešli Dunav. 
Kako se kolona približavala 

Dražu, naišli su na dva vola 
koja su u potpunosti zapriječi-
la usku cestu pa se kolona mo-
rala prilagoditi njihovu ritmu. 
To je za logoraše bilo svoje-
vrsno olakšanje jer su mogli 
mnogo sporije hodati, čuvari 
ih nisu mogli tjerati na prisil-
ni marš. Taj je detalj Radnóti 
ovjekovječio u trećoj pjesmi 
ciklusa Razglednice. Zanimlji-
vo je da je on sam nazvao taj 
ciklus baš na srpskom jer ih je 
počeo pisati još u planinama 
iznad Bora, a i zbog kratkog 
oblika jer su stranice njegove 
bilježnice bile otprilike veliči-
ne razglednice.
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STUDENTSKI STRIP

PREDSTAVLJAMO SVEUČILIŠNA IZDANJA

 l U rubrici „Studentski strip“ predstavljaju se kreativni radovi 
studentica i studenata diplomskoga sveučilišnog studija Ilustraci-
ja na Akademiji za umjetnost i kulturu u Osijeku, jedinstvenoga 
u Hrvatskoj i širem okruženju. Od 45. broja Sveučilišnoga glasni-
ka objavljuje se po jedan strip koji naizmjence osmišljava pet stu-
dentica prve godine diplomskoga studija: Veronika Kovač, Dora 
Kralik, Kristina Penava, Ena Vladika i Jelena Vučković. Njihov je 
mentor doc. art. Dubravko Mataković, poznati hrvatski strip-au-
tor te Akademijin nastavnik.

 l Izdavačka djelatnost, kojoj Sveučilište u Osi-
jeku pridaje veliku pozornost, rezultat je nepre-
kidnoga znanstvenog i stručnog rada sveučilišnih 
djelatnika. Sveučilišni udžbenici, znanstvene knji-

ge, monografije i priručnici djela su koja opsegom 
i kvalitetom omogućuju samostalno studiranje 
određenih znanstvenih cjelina i trajni su doprinos 
afirmaciji i razvitku Sveučilišta u Osijeku.

 l Autori:  
izv. prof. dr. sc. Boris Neljak,  
izv. prof. dr. sc. Tihomir Vidranski

Sveučilišni udžbenik Tjelesna i zdrav-
stvena kultura u razrednoj nastavi dje-
lo je prvenstveno namijenjeno studen-
tima integriranoga preddiplomskog i 
diplomskog sveučilišnog učiteljskog 
studija koji slušaju obvezni nastavni 
predmet Kineziološka metodika I i Ki-
neziološka metodika II. Stoga to štivo 
tvore „sva bitna“ teorijska znanja iz ki-
neziološke metodike za učitelje razred-
ne nastave. Budući da je djelo praktične 
usmjerenosti, njime se mogu koristiti i 
studenti učiteljskih fakulteta na studiju 
Ranoga i predškolskoga odgoja i obra-
zovanja. Naravno, djelo je najviše na-
mijenjeno učiteljima razredne nastave 
u osnovnim školama, ali i stručnjacima 
kojima je kineziološka metodika važna 
za obavljanje profesionalne djelatnosti 
(treneri, učitelji, instruktori…) s djecom 
te dobi.
Zamisao vodilja tijekom pisanja knji-
ge bila je stvoriti štivo koje će teorijski 
učinkovito pripremiti studenta za pro-
vođenje praktičnoga rada u razrednoj 
nastavi u tjelesnom i zdravstvenom 
području. To je zahtijevalo izradu ve-
like količine izvornih grafičkih prikaza 
čija je namjena bila zorno pojašnjava-
nje teksta. Djelo započinje uvodnim po-
glavljem u kojem se definiraju pojam i 
znanstvena utemeljenost kineziološke 

metodike. U drugom poglavlju pojaš-
njava se upravljanje odgojno-obrazov-
nim sustavom u Republici Hrvatskoj. 
Slijede informacije o posebnostima, 
svrsi i smjernicama tjelesnoga i zdrav-
stvenoga odgojno-obrazovnoga pod-
ručja koje određuju i utemeljuju smisao 
i aktivnost svih djelatnika u tjelesnom 
i zdravstvenom području. Nadalje se 
objašnjavaju obilježja rasta i razvoja 
učenika u razdoblju razredne nastave, 
a to su faze školskog dječjeg doba i po-
četka pretpuberteta.
Veći dio knjige posvećen je satu tjele-
sne i zdravstvene kulture kao osnovnoj 
nastavnoj jedinici tjelesnoga i zdrav-
stvenoga područja. U knjizi se razma-
tra i kineziološko obrazovanje sa sta-
jališta teorijskih i motoričkih znanja 
koja su u funkciji školskoga sustava. 
Nakon razmatranja vrsta motoričkih 
znanja objašnjava se proces i dinami-
ka njihova učenja kao i postupci njiho-
va unaprjeđenja. Slijedi vrlo opsežno 
poglavlje o metodama rada u tjelesnoj 
i zdravstvenoj kulturi. Nakon poglavlja 
o metodama rada opisuju se vrste od-
gojno-obrazovnog rada u tjelesnom i 
zdravstvenom području koje se odnose 
na nastavni rad, izvannastavne i izvanš-
kolske aktivnosti. Slijedi poglavlje, vrlo 
vrijedno u radu svih učitelja razredne 
nastave, o vrjednovanju odgojno-obra-
zovnoga rada.
Nakon toga opisuju se kineziološke po-
sebnosti odgojnoga rada tijekom provo-
đenja tjelesnoga vježbanja. S odgojnoga 
se stajališta upućuje na to da je TZP[b1] 
odgojno potencijalno izrazito učinko-
vito jer kvalitetno provedeno tjelesno 
vježbanje uzrokuje mnoge pozitivne 
psihosocijalne reakcije djece. Pritom je 

tjelesno vježbanje posebno važno kao 
poticaj normalnom psihičkom razvoju 
učenika i njihovoj socijalizaciji. Posljed-
nja dva poglavlja koja se odnose na te-
matiku predmeta Kineziološka metodi-
ka I i Kineziološka metodika II opisuju 
profesionalna obilježja učitelja razred-
ne nastave i metodička načela.
U prilogu ovoga djela napisano je ne-
koliko poglavlja opće važnosti koja po-
većavaju njegovu kvalitetu. Na desetak 
stranica naveden je pojmovnik pod na-
slovom „Temeljni pojmovi”, osmišljen 
kao popis i opis bitnih izraza. Njegova 
je svrha pregledno i brzo upoznati čita-
telja sa specifičnim pojmovima iz kine-
ziološke metodike. Na kraju, nakon li-
terature i kazala pojmova, navedeni su 
nazivi svih grafičkih i tabličnih prikaza. 
[b1]Što je to?

Tjelesna i 
zdravstvena kultura 
u razrednoj nastavi

VIRTUALNA IZLOŽBA 
LUTAKA KORONI USPRKOS

UMJESTO OTKAZANOG LUTKOKAZA

Igor TRETINJAK

U povodu Svjetskoga dana lut-
karstva, u subotu 21. ožujka 
otvorena je virtualna izložba 
lutaka prigodno nazvana Ko-
roni usprkos. Izložba je trebala 
biti dio 10. međunarodne revije 
lutkarstva Lutkokaz koji organi-
zira Akademija za umjetnost i 
kulturu u Osijeku, no zbog ko-
ronavirusa revija je svoju jubi-
larku morala staviti na čekanje, 
a lutke iz stvarne galerije preba-
cile su se u virtualni prostor.
Autori su izloženih lutaka stu-
denti Odsjeka za kreativne teh-
nologije koji iz godine u godinu 
svojim radovima upućuju na 
umjetnički rast i razvoj, gradeći 
likove i svjetove koji će, vjeruje-
mo, za nekoliko godina osvajati 
lutkarska kazališta i gledatelje.
Virtualna izložba postavljena 

je na stranici Akademije te na 
stranicama njezina Facebooko-
va i Instagramova profila uz pri-
godnu nagradnu igru za sve po-
sjetitelje i obožavatelje.

Predstavljena knjiga „Temeljna prava i zabrana 
diskriminacije u praksi europskih i nacionalnih sudova” izv. 
prof. dr. sc. Snježane Vasiljević i prof. dr. sc. Marija Vinkovića

tori uhvatili ukoštac intrigan-
tna, dinamična i provokativna, 
a problemi složeni i višeslojni 
pa je iznimno teško i izazovno 
logično strukturirati, selekcio-
nirati različite propise i sudsku 
praksu u cjelovit tekst, dati ja-
san pregled i analizu – napisa-
ti kvalitetan udžbenik. Autori 
su se, prema njezinu mišljenju, 
hrabro upustili u predmetnu 
problematiku, a o vrijednosti 
knjige svjedoči i činjenica, ista-
knula je, što je dobila status 
sveučilišnoga udžbenika na za-
grebačkom i osječkom sveučili-
štu te „zeleno svjetlo” čak šest 
recenzenata, profesora razli-
čitih pravnih grana (europsko-
ga, ustavnoga, međunarodno-
ga, radnoga i socijalnoga prava 
i prava ljudskih prava), uklju-
čujući i jednog akademika, koji 
dolaze s pet sveučilišta iz čak 
triju država. Dr. sc. Sana Zagraj-

ski tekst je ocijenila iz perspek-
tive sudaca, ističući važnost 
problematike diskriminacije i 
zlostavljanja na radnom mjestu 
u sudskoj praksi kao i nužnost 
poznavanja relevantne, slože-
ne i vrlo bogate prakse Suda 
Europske unije i Suda za ljud-
ska prava Vijeće Europe te isto-
dobno zahvaljujući autorima na 
predstavljanju i analizi presuda 
hrvatskih sudova za koje su oci-
jenili kako slijede standarde po-
stavljene u recentnoj praksi eu-
ropskih sudova. Izv. prof. dr. sc. 
Snježana Vasiljević istaknula je 
važnost temeljnih prava u eu-
ropskom i nacionalnom pravu 
kao i potrebu stalnog praćenja i 
osobne profesionalne nadgrad-
nje onih koji se predmetnim 
temama bave. Knjiga je, ističe 
profesorica Vasiljević, nasta-
la kao dodatna vrijednost Jean 
Monnet modula koji je done-

davno vodila na zagrebačkom 
Pravnom fakultetu i rezultat je 
dugogodišnjega rada na pred-
metnim temama. Profesora Vin-
kovića pozvala je na suradnju 
jer se bave srodnim temama, a 
veže ih i gotovo dva desetljeća 
zajedničkoga rada na brojnim 
akademskim i projektima udru-
ga civilnoga društva, edukaci-
jama, ali i priručnicima, pre-
davanjima i kolegijima koje su 
prethodno zajedno pripremali. 
Profesor Vinković najvećim je 
izazovom u pripremi teksta oci-
jenio njegovu polivalentnu na-
mjenu kao sveučilišnoga udž-
benika na svim trima razinama 
sveučilišnog obrazovanja, ali 
istodobno i priručnika za prak-
tičare u kojem je trebalo balan-
sirati između deskriptivnoga, ali 
i misaono poticajnog teksta koji 
promiče kritičko promišljanje i 
teleološku interpretaciju.

Martina MIKRUT

Na Pravnom fakultetu Osijek 
13. ožujka 2020. godine pred-
stavljen je sveučilišni udžbenik 
i priručnik za sudce naslovljen 
Temeljna prava i zabrana dis-
kriminacije u praksi europskih i 
nacionalnih sudova, autora izv. 
prof. dr. sc. Snježane Vasilje-
vić s Katedre za europsko javno 
pravo Pravnoga fakulteta Sveu-
čilišta u Zagrebu i prof. dr. sc. 
Marija Vinkovića s Katedre rad-
nopravnih i socijalnih znanosti i 
socijalnog rada Pravnoga fakul-
teta Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku. 
Promociju knjige objavljenu 
potkraj prosinca 2019. zajednič-
ki su organizirali nakladnik Na-
rodne novine iz Zagreba, Udru-
ga hrvatskih sudaca – Ogranak 
Osijek i domaćin Pravni fakul-
tet Osijek, a u prepunoj fakultet-
skoj vijećnici o knjizi su govorili: 
u ime Udruge hrvatskih sudaca 
dr. sc. Sanja Zagrajski, sutkinja 
Županijskoga suda u Osijeku, 
u ime recenzenata prof. dr. sc. 
Mira Lulić, redovita profesorica 
Pravnoga fakulteta Osijek, Nives 
Frei Bingula, mag. iur., uredni-
ca Biblioteke europsko pravo i 
urednica knjige, u ime naklad-
nika Narodnih novina autori, 
ali i obnašatelj dužnosti deka-
na Pravnog fakulteta Osijek izv. 
prof. dr. sc. Tunjica Petrašević 
koji se nazočnima obratio po-
zdravnim govorom te predstav-
ljajući autore.
Profesorica Lulić istaknula je 
kako je tema s kojom su se au-


	01
	02-03
	04-05
	06-07
	08-09
	10-11
	12-13
	14-15
	16

